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P0LITISK0S2INI0S.
MASKOLIJA.

Maskolija, nusiraminus jos vi
duriuose, vėl ’ jieško a va n turų 
Azijoj, bet šiuom kartu Japo
nijos nedrysta dar užkabinti, 
mano gaudyti žuvis drumstame 
vandenyj kituose Azijos kraštuo
se. Kadangi Mąskolijos valdžia 

_ mano, jog Persija jau iš jos kil
pų neišsisuks, tai jieško progos 
kitur griebti kokį svetimą žemės 
plotą.

Kaip pasirodo ir Persija mė
gino pasiliuosuoti nuo Maskoli- 
jos globos, bet tas nepasisekė, 
Maskolija mat, pati pasiskolinu
si nuo prancūzų, paskolino Per
sijos šachui kiek piningų ir apart 
to, insiverrę Persijon neva maiš
tą suvaldyti, kurį, kaip mano, 
maskoliškiejie agentai ir sukėlė, 
maskoliai už tą pagelbą, nors jos 
Persija nereikalavo, reikalauja 
didelio atlyginimo; Persija gi pi
ningų neturi, todėl jos iždo mi
nisters bandė paskolos jiėškoti 
Amerikoj. Tas Maskolijai ne
patiko, nes gavusi reikalaujamus 
piningus, turėtų savo kariumenę 
iš Persijos atšaukti. Todėl tai 
besistengiantis Persiją nuo mas
kolių paliuosuoti jos iždo minis- 
teris tapo nušautas ant gatvės 
Teherane. Nušovė jį maskoliš
kas ukėsas. Jį suėmė, bet už
stodamas už užmušėją, Maskoli- 
jos pasiuntinys pareikalavo, kad 
Persijos valdžia jį jam išduotų, 
kad Persijos teismas jo bausti 
negalėtų. Kadangi už Persiją 
nieks neužstos, tai negalima iau 
laukti, kad ji iš Mąskolijos kil
pų i<<isukii galėtų.
V Bet to Maskolijai nepakanka. 
Ji mano pasinaudoti dar ir iš 
Chinų dabartinio silpnumo. Mas
kolija buvo užėmusi Chinams pri
gulinti Turkestaną, bet protes
tuojant Chinams, jo dalį, Iii 
apskritį, sugrąžino Chinams, iš- 
derėjusi laisvą prekybą ir politiš
kas sau tiesas. Tokias jau tie
sas maskoliškiejie prekėjai turė
jo išderėtas ir Mongolijoj, kur 
maskoliškiejie išdirbiniai galėjo 
eiti be muitų. Kadangi masko
liai laužė, jaigu nepaliko jiems, 
vėliau padarytus traktatus ir 
Chinai vertė atkakusius su. pre
kėms Mongolijon maskoliškus 
prekėjus muitus mokėti. Prieš 
tai Maskolija pakėlė protestą per 
savo ambasadorių Ch imtose ir 
didesnėms Europos viešpatys
tėms pranešė, jog pagąsdinimui 
Chinų, pasiųs savo kariumenę 
ant Chini] rubežiaus Valdžiai 
tarnaujantis Peterburgo laikraš
tis “Novoje Vrcmia", turintis 
nuo valdžios ištikimas žinias, 
praneša, jog Maskolija nuo Chi
nų pareikalaio ir pataisymo sie
nos, kuri buk netikra, Masko
lija reikalauja sau dviejų apskri
čiu Chiniško Turkestano. Su
tikti su tuom reikalavimu Chi
nams palikta 1 1 dienų. Po tam 
laikui maskoliškoji kariumene 
turėsianti insiveržti į Ui apskriti 
ir jį užimti.

Klausimas, ar Chinai gali ap
ginti savo žemę nuo maskolių 
nes jaigu turėtų pakaktinai ka
riumenės, maskoliai ant sienos 
galėtų demonstruoti, kiek jiems 
patinka. Chinai nenusilenktų, o 
maskoliai nedrvstų per siena 
eiti. Bet Chinai europiškais gink
lais apginkluotų kareivių turi tik 
750,000; Maskolija gi santaikos 
laike po ginklu laiko netoli 1,400.- 
000 kareivių gerai apginkluotų 
Prancūzijoj dirbtais magazininiais 
karabinais; karau gali stumti 
apie 4 milijonus kareivių. Prieš 
ją Chinai atsiremti negali. Už 
Chinus galėtų užstoti tik Japo
nija ir Amerika; jaigu jie turė
tų užtikrintą Japonijos pagelbą. 
maskoliai ir demonstracijos ne
keltų, Amerika Mąskolijos pa
siekti negali, todtl vienos Ameri
kos protesto maskoliai gali ne
paisyti. Is Europos viešpatys 
čių už Chinus nei viena neuž
stos. Savo užsimanymą Masko
lija, tur but ir pakėlė turėdama 
užtikrinimą, kad Japonija jos 
piieriams neprieštaraus, bet ir sau 
yasijieškos kokio Chinų žemės 
ploto.

l iTTTOlihn’fllWfl ■ ■ "Ai.

ISPANIŠKOJI AMERIKA.
Meksiko revoliucijonieriams 

nepasisekė paimti miestą Juarcz, 
nors jų buvo beveik dvigubai 
daugiau negu kareivių miestą gi
nančių. Paprastai revoliucijo
nieriams iš pradžių sekdavosi 
gerai, bet kaip tik reikdavo mies
tą veržti, jiems pritrukdavo amu
nicijos ir turėdavo pasitraukt’. 
Taip atsitiko kelis kartus, kol 
į Juarez neatėjo su tūkstan »•. 
kareivių prezidento generolas 
Navarro. Jam čia atėjus, r;vo- 
liucijonieriai pasitraukė. Dabar 
jie užtikrina, jog neturėjo mie- 
rio veržti miestą Juarez, bet 
savo užpuolimais norėjo čia atvi
lioti su valdžios kariumene ge
nerolą Navarro, o paskui su vi
soms pajiegoms traukti j pietus 
prieš miestą Chihuahua, iš kurio 
ištraukė didesnė kariumenės da
lis. Jaigu ištikro tokius mie- 
rius turėjo revoliucijonierių va
dovai, tai tas jiems pasisekė, nes 
generolas Navarro atkako į 
Juarez; bet jis čia ilgai nepa
siliko, vėl traukia pietų link vy
damas mažesnes revoliucijonie
rių pajiegas.

19 vasario dieną revoliucijo
nieriai, vedami Enriko Flores, 
netoli miesto Guadelupe susirė
mė su generolo Navarro kariu
mene. Mūšyje krito 90 revoliu
cijonierių. Kiek užmušta karei
viu, nežinia. Revoliucijonieriai 
iš tų aplinkinių pasitraukė ir ka- 
riumenė užėmė miestą Guadelu
pe. Revoliucijonieriai, matyt su
ėję krūvon, vedami vyriausiojo 
savo vadovo Maduro, nutraukė 
pietų link. Bet ir kariumenės pa
dėjimas nevertas pavi dėjimo, 
nes kareiviams trūksta maisto, 
o jo privežimą trukdo revoliuci
jonieriai. Navarro turi 800 ka
reivių. Kiek kariautojų turi re- 
voliucijonierių vadovai, nežinia. 
Revoliucijonieriai paėmė dešim
tį vežimų su maistu kareiviams. 
Dabar jie traukia miesto Ojina- 
ga link, šito miesto aplinkinėse 
todėl laukiamas didesnis mušis. 
Maduro, revoliucijonierių vado
vas, su visoms savo paj'-’g mis 
traukia Chihuahua link. Jį ve
janti Navarro kariumene yra 
tarp San Ignacio ir Semalayueo. 
Ištikimas žinias apie susirėmi
mus ir kariaujančių pusių pasi- 
krutinimus sunku gauti nes te
legrafų vielos tarp Juarcz ir Chi
huahua vėl tapo nutraukytos.

Kadangi suvaldymui kilusios 
Meksike revoliucijos prezidentui 
Diaz trūksta kareivių, tai jis ma
no, kaip tai yra įeik vistu Euro
poj, išėmus Angliją, sutverti tau
tišką kariumenę, kurioj turėtų 
priverstinai tarnauti visi lyriš
kos Ilties ūkėsai. Tasvk. žino- 
ma, laidžiai netruktų kareivių, 
ji jų turėtų daugiau negu Jungti
niai valsčiai, tik nežinia, ar toji 
tautiškoji armija būtu laidžiai 
ištikima. Juk karcivia tokios 
kariumenės renkasi iš ukėsų, o 
jaigu tarp ukėsų yra neištikimi, 
tai toki būtų ir kariumenėj.

Haiti respublikoj revoliucijo
nieriai dar laikosi, nors laidžia 
prieš juos vartoja didžiausia žiau
rumą. Valdžios kareiviai nuo 
revoliucijonierių a’ėmė miestą 
Ouanaminlh ir atsisakė savo ofi- 
cierų klausyti. Jie išplėšė kran
tines, išdegino miestą, išskerdė 
daug miesto gyventojų, kurie 
pabėgti negalėjo, daugume mo
terų ir vaiku. Užpuolė ir vieną 
prancūzą užmušė jo sūnų, o na
mus išdegino. Prancūzija todėl, 
ginti savo ukėsus, siuii’i'i Į Haiti 
savo kariškus laivus. Laukia 
žmonių sukilimo ir mieste Port 
an Prince, krašto sostinėj.

ANGLIJA.

Anglijos ministerių pirmininkas 
Asquith jau viešai jo valdžia pa
laikantiems atstovams taigi libe
ralams ir airiams pažadėjo pa
duoti apsvarstyt i parlamentui 
valdžios sumanytą sumažinimą 
privilegijų lordų rūmo, at
imti nuo jo tiesą atmeti- 
nėti užgyrimus žmonių at
stovų rūmo. Užbaigus su
tuom valdžios sumanymu, paskui 
bus parlamentui paduotas suma
nymas pripažinimu visiškos auto
nomijos Airijai. Kol nuo lordu 

rūmo nebus atimtos tiesos atme- 
tinėti užgyrimus žmonių atstovų, 
negalima kalbėti apie autonomi
ją Airijos, nes kiekvieną Airijai 
naudingą žemesniojo rūmo už
gynimą atmestų lordų rūmas, 
kaip tai padarė jis su lordo 
Gladstone sumanytu pripažini
mu autonomijos Airijai.

Daug triukšmo Anglijoj pada
rė pakeltas Washington© senate 
reikalavimas senatoriaus Clarko, 
kad prezidentas Taft pradėtų su 
Anglija tarybas reikaluose pris
kyrimo Kanados prie Jungtinių 
valsčių. Ncinstabu, jaigu toks 
reikalavimas suerzino ne tik 
Anglijos gyventojus, bet ir Ka
nados, nes jų maža dalis sutik
tų susijungti su Jungtiniais vals- 
čiais. Jaigu toks reikalavimas 
anglijonus erzina, nieko iusta- 
baus nėra. Kanada juk Ang ijos 
ukėsų krauju užkariautas kraš
tas, pirma buvo prancūziška vai 
dyba; ir dabar rytinėj Kanadoj 
gyvena daugiau prancūzų negu 
anglijonų. Nei viena tauta le 
bandymo apginti neatiduoda nie
kam ukėsų krauju užkariautus 
kraštus. Panašus reikalavimai v
kaip senatoriaus Clarko, rodanti 
troškimą svetimų lobių, gimdo 
vien neužsitikėjimą Jungtiniams 
valsčiams ypač kaimynų, kurie 
mano, kad gali kas nors užsima
nyti ir jų tėvynę paglemžti, o 
to ukėsai savistovių kraštų, savo 
sūnų krauju pirkę savistovystę, 
nepageidauja, jie negeidžia sve
timų globėjų.

IS LIETUVOS.
IŠ VILNIAUS.

Kuningas J. Tumas, buvęs 
“Vilties” redaktorius, paskirtas 
Laižuvos (Šiaulių pav.) klebonu 
Laižuvos parapija guli Kuršės 
pasienyje ir turi apie 4,000 gy
ventojų katalikų.

iqt 1 m. skiriama 1.295,367 rub
lių išlaidų, o įplaukos apskai
tomos į I.305.155 rublių. Tokiu 
budu laukiama 8.797 rubl. 75 
kap. gryno pelno.

Vidurinių reikalų ministerija 
sutinka su tuo, kad miestas už
sitrauktų puspenkto milijono 
rublių paskolos kanalizacijos ir 
vandentraukio įtaisymui. Pa
skola buvo užtraukta sulig kur
so 83 rubl.—už šimtą rublių. 
Dabar kursui pakilus, miestas 
ant puspenkto milijono rublių 
paskolos užsidirbs dar pusę mi
lijono.

Sausio 5 d. baisi vėtra siautė 
Vileikos paliete Vilniaus gub. 
Daugybę trobų ji išvertė ir ap
draskė, be to kai-kuriose vieto
se ištisus miško plotus klote pa
klojo, versdama medžius su šak
nimis arba juos nr.lauždama, o 
kur jaunesnius prie žemės pri
lenkdama.

Domininkas Dovgiallo, tas- 
pats, kur nesenai buvo pakvietęs 
dėti aukas įsteigimui Krakovos 
universitete lietuvių kalbos do 
ccnturos, paaukojo dabar tuo- 
pačiu tikslu drauge su savo žmo
na, gimusia groiaitė Chodkievi- 
čaite—1,000 rubl.

— Lietuvos žinios —

Sausio 20 d., ketvirtadienį. 
"Rūtos" būste L. Mokslo Dr-jos 
bus surengta paskaita. Skaitys 
d-ras J. Basanavičius “Apie le
vus lietuvių ir kitų Europos? tau
tų pasakose". Paskaitos pradžia 
8 vai. vakarą. Paskaitos klau
sytų svečiai gali ineiti tik L. M. 
dr-jos narių įvedami.

Vyriausioji valstybės pačto ir 
telegrafo valdyba nutarė tose 
vietose, kur nėra pačto ir te
legrafo Įstaigų, o yra taupymo 
paskolos draugijėlės (bankai), 
lei-ti pastarosioms priiminėti, 
kaip pacte, laiškus ne tik pa
prastus, bet ir apdraustuosius, 
pardavinėti pačto markės ir 1.1. 
Tečiau tam kiekviena tokia drau
gijėlė turinti gauti leidimą iš vir
šininko tos pačto apygardos, ku
riai priklauso. Lietuvai tokis 
viršininkas yra Vilniuje.

— Viltis — '

IŠ KAUNO.
Sausio 8 ir 9 d. turėjome tik

rai muzikos ir dainų šventę. Til
man sų teatre buvo gražus kon
certai juozapiečių1 ir studentų 
naudai. Pirmame buvo saliono 
kvartetas, p. Leškevičiaus veda
mas, pritariant br. Nacevičiam 
ir p-lei Junovičaitei. Gražiai iš
pildyta keletas klasiškų numarių. 
Choras padainavo visą eilę lie
tuviškų dainų. Nacevičia, ma
tomai, gabus choravedis. Antra
me buvo taip-pat labai gražu ir 
malonu. Ant scenos giedojo jau
nutis konservatoristas Petraus
kas, o jo draugas Šimkus su 
fortapijonu pritarė, ^skambino vie
nas ir chorą vedė. ’ Šimkus bene 
pirmasis vyras, ku^s kaimo dai
neles harmonizuoją tikrai lietu
viškoj dvasioj. Jo {dainelių klau
sant, taip jauku irį ramu darosi, 
tarytum, kur Lietuvos kaime 
klausais skardžios jaunimo dai
nos, tik ištobulintos ir išdailin
tos. Abu vakaru pasisekė, nes 
ir svečių buvo pilnas teatras ir 
piningų, sako, likę. Veltui, pa
sirodo, nugąstauta dėlei vakarų 
gretimumo Per juozapiečių va
karą vaidinta Čechoto “Jaunikis”, 
o studentų vakare I aktas "Ūka
nose” (operetė). Viskas išpildy
ta artistiškai, o p-lė Tomkytė bu
vo, tarytum to vakaro karalienė.

— Viltis —

IŠ PANEVĖŽIO.
Sausio 8 d., tą dieną, kai buvo 

lietuvių vakaras, lenkų jaunuo
menė įrengė šokių vakarėlį. 
“Trzeba bojkotoįvač”. Lietuviai 
boikoto nepajuto g per vakarą sa
lė, kaip niekados, buvo kimštinai 
publikos prikimšta. Bet, jai lie
tuviai boikotuotu lenku vakarus, 
arba tą pačią dieną, kai jie vai
dina, rengtų savo vakarus, tai 
dar Dievas žino, kokį pasiseki
mą turėtų lenkų vakaras. Lie
tuviu vakaro sausio 8 d. Pane- v
vėžio ponija, išskyrus, regis, 2— 
3, neaplankė. Bent kartą “pras
toji publika” tegu pamėgina ne
aplankyti ponų įrengto lenkų 
vakaro! Koks balsas, toks visa
dos ir aidas! Chlopas.

— Viltis —

IŠ ŠIAULIŲ.

Nesenai iš miego prisikėlęs 
Šiaulių Juozapiečių orkestras bu
vo jau susitvarkęs ir gan gerai 
pradėjęs griežti. Bet per nau
jus metus atsitiko vėl nelaimė. 
Penktadienį prieš naujus metus 
gan vėlai vakare Juozapiečių or
kestras susitarė eiti į guberni
jos dvarą ir tenykščius gyven
tojus pasveikinti su naujais me
tais; ten, mat, yra bravaras. Gu
bernija svečius žinoma priėmė 
ir taip pavaišino alumi ir deg
tine, kad grįžtant prisiėjo mu
zikantams matuoti gatvės. Dar 
nelaimė, užpuolė juos šunis, jie 
vargšai pradėjo gintis savo in
strumentais. Kiek teko šu
nims—tiek, bet daugiausia nuken
tėjo klcrnatai, trimitai daužomi 
į stulpus ir akmenis, pakelyje 
užtiktus. Mieste vėl prikibo po
licija, kam, mat, nakties laiku 
ramybę ardo ir trukšmą kelia, 
luozapicčių pirmininkas kun. 
Macijauskis, sužinojęs apie tokį 
atsitikimą su jo- draugijos or
kestru, atėmė instrumentus. Taip 
[uozapiečių orkestrui per tą alutį 
ir degtinėlę jau kelintas panašus 
atsitikimas. .. . Ir vėl šiauliečiai- 
lictuviai neteko saAo orkestro, 
vėl vakarus rengiant priseis 
kreiptis prie žydelių muzikantų. 
Gaila. Spindulys.

— Lietuvos žinios —

IŠ PILVIŠKIŲ, Mariamp. pav.

Sausio 12 d. (n. sk.) buvo 
valsčiaus sueiga. Išrinkome du 
valsčiaus įgaliotiniui Paskui bu
vo apskaitliuotos išlaidos atei
nantiems 1911 m. Išlaidos su
mažintos 100 rubl.; mat valstie
čiams pasirodė, jog margapinin- 
giai perdideli. Pernai mokėjo 
po 18 kap. nuo margo. Bet ne
žiūrint sumažėjimo išlaidų, vie
na valsčiaus dalis turės mokėti 
daug daugiau margapiningių ne
gu kita. Taip—Pagotosios kai

me norima atidengti mokyklą; 
prie jos atidengimo žada prisidė
ti 11 kaimų, ir jie atsisako palai
kyti Pilviškių mokyklą. Dėl tos 
priežasties kiti 11 kaimų atsisa
ko palaikyti Bagotosios niakyk- 
la. v

Tariamies apie laikraščių par- 
sisiųsdinimą.... Atsirado tokie 
mandragalviai, net gi vienas bu
vęs viršaitis, kurie išrado, jog 
laikraščiai—bereikalingas daig- 
tas. Laikraščiams išrašyti buvo 
paskirta tik 6 rub.,-—turėsime 
“Gubernskija Viedomosti”.... 
(Reikia žinoti, kad praėjusiais 
metais turėjome 4 lietuviškus 
laikraščius).

Be visų tų reikalų, valsčiaus 
sueiga nutarė atidaryti valsčiaus 
taupomąją—skolinamąją kasą.
Pamatiniui kapitalui padaryti nu
tarė rinkti po 10 kap. nuo kiek
vieno margo; susidarys arti 700 
rublių. Aš be ir ji A.

— Lietuvos Ūkininkas — .

IŠ KRIOKALAUKIŲ, 
Mariampoles pav.

Sausio 3 d .(n. s.) 1911 m. 
buvo valsčiaus susirinkimas. Pri
sirinko arti 154 valstiečių. Buvo 
teisotas susirinkimas, ir visi no
rėjo nutart, kad šventadieniais 
aludės ir smuklės būtu uždeng- 
tos. Bet tas, kuriam tas būtų 
buvę skaudu, pasirūpino pavai
šint ūkininkus. Susirinkime pra
sidėjo suirutė, pradėjo kai-kurie 
prieštaraut. Dauguma valstie
čių reikalavo, kad reik uždaryti, 
bet valsčiaus raštininkas p. Dy- 
lerskis atsisakė rašyt nutarymą 
protokolan. Paskum norėjo pa
rašyti atskiram poperiuke. ... 
nieko neišėjo. Pradėjo valstie
čiai skirstytis, ir tada (!) raš
tininkas pradėjo balsavimą. Ap
sidžiaugė.... pasirodė, kad ne
uždaryti, nes pusės nebuvo.

Paskum vakare dar ilgai buvo 
girdėtis užimąs micAclvj, tai 
dvaras vaišino ūkininkus, o šie 
paskutinieji linksminos, padau- 
ginsia savo gerove. 00 o .

Krokiaiaukietis.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ GRIŠKABŪDŽIO, Suv. gub.

Griškabūdžio parapijoje yra 
vieniu tclislid varei is—Karčrude va
dinamas. Tame dvarelyje pirm 
kelių metų apsigyveno nekoksai 
Anglijos pavaldynys, Rūta. Nau
jasis gyventojas visiems metėsi 
į akį savo mokslingumu: kalbė
jęs angliškai, prancūziškai, vo
kiškai, lotyniškai, gudiškai, len
kiškai ir pagalios gana grynai ir 
lietuviškai. Argi ne įdomu, kad 
anglikas, ką tik atsibastęs, o 
lietuvišką kalbą taip vartoja, tar
si prigmtą. Rūta apsigyvenęs 
Karčrudėje, kaipo svetimžemis, 
valsčiaus raštinėje užsirašęs ka
taliku. Bet čionai begyvenda
mas pagalios vedė už moterį liu- 
terę ir nuo to laiko pats tapęs 
tokiuo karštu liuteriu, net užsi- 
kviesdavęs į savo namus pasto
rių su pamaldomis.

Su darbininkais Rūta vėl ap
sieidavo taip, kad, kaip girdė
jau nuo arčiau Karčrudės gyve
nančių gyventojų, paskutiniu 
laiku gaudavęs juos tiktai tada, 
kada iš anksto už dienos darbą 
apmokėdavęs. Sulaukęs pereitų 
Kalėdų šventės, tas Rūta, susi
pykęs su savo dvarelio užveiz- 
da, savo dagi tikru pusbroliu, 
taipgi už algos apmokėjimą. To 
juodviejų susipykimo pasekmės 
buvo tokios, kad buk tasai jojo 
pusbrolis atidengė policijai, kuom 
Rūta ištikrųjų esąs. Pastarąjį 
vargšą ir suareštavo. Aš iš vie
linės policijos lupu esmi girdė
jęs, kad po suareštavimui Rūta 
prisipažinęs, jog jisai esąs Kau
no gub. gyventojas, katalikų ku
ningas Antanas Šleimys, buvęs 
bene dvejose parapijose kamen- 
doriumi, paskui gyvenęs: Ame
rikoje, Anglijoje ir buk šita jo 
pati jau nebepirma esanti. Jisai 
atidavęs policijai visus savo 
mokslo ir šventenybių dokumen
tus, taipgi ir fotografijas savo, 
kada dar buvęs klieriku, kuningu 
ir kitas, iš savo vėlesnio gyve
nimo. A. Švedas.

— Lietuvos Ūkininkas *-•

IŠ NEMUNĖLIO RADVILIŠ- 
KĖS, Panevėžio pav.

Pastaruoju laiku dvi piktada
rystės išgąsdino apylinkės gy
ventojus. Viena—žmogžudystė, 
o kita—perdrąsi vagystė Gruo
džio 20 d. pas Lapakritą—5 vars
tai nuo Rarviliškio Biržų pusėn 
—Kubilių sodžiaus Vaidilas 19 
metų, grįžtant iš Rygos, parda
vus tavoms, tapo užmuštas. 
Važiavo su juo kituose ratuose 
to paties sodžiaus žmogus Nak
tinis, bet palikęs visai sveikas. 
Iš daug žymių matoma, kad pats 
Naktinis su kitu nežinomu bus 
Vaidilą užmušęs ir dėlto poli
cija jį areštavo. Pažymėtina, 
kad išėjusią vasarą Vaidilo tė
vas, grįštant tai-pat iš Rygos, 
Kurše Zvirgždės karčiamoje ta
po peiliu labai subadytas ir api
plėštas. O trijuose Karaliuose 
vidūrdieny per šventimą nuo re
formatų bažnyčios pavogta du 
arkliu, vienas Jasiškių Čigo, o 
antras Legailių Puodžiūno. Pik
tadariai dar nesusekti.

Radviliškėnas.
— Viltis —

IŠ RAGUVOS, Ukmerg. pav.
Sausio 7 dieną kuopa jaunų 

vyrukų, gerokai inkaušusių, ru
siškas dainas dainuodami, nuva
žiavo Pakritižio sodžiui! ir suėjo 
pas Juozą Skrebį. Pas J. Skrebį 
viešėjo tuo laiku vienas jaunas 
vyrukas Vincas Vaitiekūnas nuo 
Panevėžio, kurs turėjo su savim 
apie 300 rublių. Žinoma, neap
siėjo ir be girtuokliavimo. Su
sėdo kortuoti. L. Šinkūnas pra
kortavo V. Vaitiekūnui 40 kap., 
iš ko ir prasidėjo peštytrės.-Vai
tiekūnas, pagriebęs nuo stalo 
peilį, dūrė krūtinėn S. Šinkūnui, 
kurs sužeistas išbėgo dar iš gry
čios, bet, keletą žingsnių pabė
gėjęs, krito ant vietos negyvas.

Tai matote, ką daro degtinė ir 
kortos. Svirplelis.

— Viltis —

IŠ SINTAUTŲ, Naum. pav-

Sausio 9 (22) d. buvo vals
čiaus ir parapijos sueiga. Vals
čiaus sueigoje nutarėme prašyti, 
kad valdiškose giriose delcnkos 
būtų daromos pardavimui ne
brangesnės 50—100 rubl. (dabar 
delenkų kaina 1,000 rubl. ir dau
giau, ir męs valstiečiai negali
me jų pirkti). Tarėmics raginti 
per laikraščius ir kitus valsčius 
šiokiuo ar kitokiuo būdu rūpin
tis vyti iš girių visokius perkup- 
čius, kurie ir girių kainas kelia 
ir mus išnaudoja. Valdiškųjų 
girių valdininkai, jai mes jiems 
skundžiamies, kad per girių per- 
kupčius mes valstiečiai negauna
me nusipirkti trioboms pataisyti 
medžių.—mums atsako, kad jiems 
visi esą lygus; jie parduoda 
tiems, kurie daugiau pasiūlo.

Apie parapijos reikalus kal
bėjo vietinis klebonas ir nutari
mų kningose įrašyta, kad para
pija leidžia paimti jam sudegu
sios bažnyčios ugnepiningius, ir 
sutinka naujai bažnyčiai pasta
tyti pradėt rinkti iš parapijom: 
piningus.

Sueigai pasibaigus, girdėtis bu
vo atskirų žmonių ginčai: vieni 
stojo už kleboną, o kiti sakė, 
negerai esą, jaigu piningų išlei
dime jokios kontrolės nebusią: 
bet apie tai viešai nieks neatsi
liepė. Jon. Kas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ BARTININKŲ, Vilkav. pav.

Sausio 9 d. (n. sk.) buvo vals
čiaus sueiga. Dalyvavo pavieto 
viršininko pagelbininkas. Vals
čiaus valdyba davė atskaitą iš 
pereitų metų. Po tam valsčiaus 
raštininkas pranešė, kad viršinin
kas reikalaująs ateinantiems me
tams "stuikos" su 2 resoriniais 
vežimais žandarams važioti, ir 
karietos—viršininkams- Be to
arkliai kad būtų ne jaunesni, 
kaip 4 metų ir ne senesni, kaip 
12 metų. Vežikas ir ne bet koks 
—su “forma”, jaunas nuo 18 iki 
30 metų amžiaus. Tokios “stui
kos” be 1,000 rublių neapsiima 
niekas laikyti, todėl valsčius 

lyienbalsiai atsisakė pildyti vir-

šininko norus. Nuo Naujų me
tų čia turėjo atsidaryti pačtos 
skyrius. Valsčiui reikėjo duoti 
tik vietą, bet valstiečiai atsisakė 
ir dabar nežinia kas bus. Beto 
dar valst'ečiai pareikalavo, kad 
viršaitis paliuosuotų sargą, kuris 
buk daugumai esąs įsipykęs, o j 
jo vietą išsirinko sau kitą.

... .s ... .s.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ SLAVIKŲ, Naum. pav.

Nedidelis bažnytkiemis. guli 
labai gražioj vietoj—ant Šešu
pės kranto. Yra čia mokykla, 
viena krautuvėlė ir dvi alinės su 
monopoliu. Ne toli nuo Sla
vikų stūkso dar Dzidoriaus “san
delis” to rudojo skystimėlio. Ir 
dažnai gi lanko slavikiečiai alu
des 1 Per valsčiaus sueigą bent 
pusė jų atlieka sueigą pas Dzi
dorių. Vartojime šitų gėralų nei 
jauni, nei seni nesiskiria—eina 
lenktyn. Savo reikalų slavi- 
kiečiai neužstoja; jai kas prida 
ro šunybių valsčiuje, tai jie tik 
keikia patyloms. Girdėtis, kad 
vietiniai ūkininkai norėtų su- 
tvert—ūkio draugiją, bet nesant 
panašios draugijos artimcsnniose 
miesteliuose, negali.

Ant. Kiliukas.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ČIPENŲ, Panevėžio pav-

Gruodžio 29 d. valsčiaus val
dyboje buvo rinktinių susirinki
mas, kur buvo svarstoma mo
kesčių atskaita už praėjusius me
tus ir paskirstymas naujų—bu
siantiems metams. Vienur nu
imta, kitur „pridėta, visko, nero- — 
kuosiu.

Kiap priėjo prie laikraščių iš
rašymo vals. valdybon, tai ėmė 
rėkt, kaip varnai, kad nereikia, 
nereikia. Dabar jau visi namie 
turį. Viršaitis paprašė persi
skirt, kurie nori laikraščių ir ku
rie ne. Persiskyrė. ... O gi Ii-, 
ko 5, kurie nori. Norėjo per
kalbėt, bet kur—ėmė rėkt, kad 
nereikia. Toliau viršaitis papras 
šė dar paklausyt. Klausom: per
skaitė, jog kokion ten mokyklon 
reikia “ikonos”, reikalauja 2 rb.; 
visi sutiko ir paskyrė 2 rubl.

Ant galo nutarėm Vabalninku 
liaudies mokyklą perkeist į dvi- 
kliasa mokvkla. v * ■—

Daugvardžio Brolis.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ BAGOTŠILIO, Senap. pav.

Pereitą metą čion patvirtino 
atskirą parapiją; pirmiau ji pri
klausė prie Pilviškių, kurie ga
na toli 9 verstai. Prieš pat ka
lėdas susilaukė ir kuningo, ku
ris iš pirmos dienos pasirodė 
stropiu blaivininku. Bažnyčios 
nėra. Pamaldos laikoma kapų 
koplyčioje. Netolimoje ateityje 
žadama atidengti liaudies ino- 
kykla ir statyti nauja bažnyčia. 
Nesuspėjo dar apsirūpinti ir ap
svarstyti bagotšiliečiai savo nau
jos parapijos reikalų, o jau kai- 
kurie pašaliniai geradariai rūpi
nas ir galvą laužo, kaip čia įstei
gus alinę. J. Višakėlis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ VIŠAKIO-RUDOS, Sen. pav.

Sausio 8 d. buvo “Žiburio” 
skyriaus susirinkimas. Iš atskai
tos matyti, kad skyrius gyvuoja 
gana silpnai. Narių tuo-tarpu 
turi 25 (pernai užsirašiusių bu
vo 32). Prie skyriaus priguli 
be mažo išskyrimo senesnieji, 
jaunuomenė šalinasi. Susirinki
me kun. Martišius buvo pakėlęs 
klausimą apie perkėlimą krasos 
iš Kazlų-Rudos į Višakio-Rudą. 
Tam sumanymui pritaria patsai 
pačtos viršininkas, reikia tik, kad 
valstiečiai tam pritartų ir pa
skirtų pirmiems metams bent 
200 rubl. pašalpos.

J. Višakėlis-
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ RUDYLIŲ. Ukmergės pav.
Sodžius nemažas, gyvena arti 

40 šeimynų. v Laikraščių tepa? 
rcina: “L. Ū.” 2 cgz. ir “L. Ž.’’ 
1 egz. Bet skaityti rudyliečiai



METU V A

abelnai nemėgsta, retas tik ku
ris paima Į rankas kningą. Per 
Naujus Metus vietinis jaunimas 
buvo sutaisęs mažą vakarėlį, pa
silinksminimą. Vaidino “Ne
sipriešink”. Ir rodos kam kenk
tu tokie pasilinksminimai, bet 
ne.... ant rytojaus klebonas per 
pamokslą “palaimino” rudylie- 
čius su “vakaru”..'., “bedieviški 
darbai”, “prapultis” ir galop vi
si “lankantieji tuos vakarus—gy
vuliai”. Alksnių Ponaitis.

— Lietuvos Ūkininkas —

ŽEMĖ PARDUODAMA.

Panevėžio paviete parduodami 
dvarininko F. Karpio šitie dva
rai : Matkunai ir Kauleliai (prie 
pat Pušaloto miestelio) ir Dau- 
gelionai (Pašvitinio parap.). Že
mė visur nebloga.

Dvarininko gi Komaro (iš Ro- 
guvko) parduodamas Švainikių 
dvaras. Žemė čia puiki. Savi
ninko kainojama po 200 rubl. že
mės dešimtinė. Dvaras guli pric- 
pat vieškelio, 14 verstų nuo Pa
nevėžio.

— Lietuvos žinios —

iŠ STUMBRIŠKIO. Pan. pav.

Gruodžio 3 d. 1910 m. buvo 
valsčiaus sueiga. Atvažiavo ir 
zemskis—Orlovskis. Visų-pirma 
jis prašalino iš sueigos J. Sruo
gą, teisindamos, kad jau yra du 
rinktiniu iš to sodžiaus. Bet kas- 
žin ar taip? J. Sruoga vienas iš 
apšvestesniųjų ūkininkų. Ant 
galo visų nekenčiamam raštinin
kui buvo pakelta alga.

Vietinis.
— Lietuvos žinios —

IŠ GRUZDŽIŲ. Šiaulių pav.

Miestelis nemažas, bet inteli
gentų visai nėra,—tiesa yra kle
bonas ir daktaras,—bet abu ne
veikiančiu : klebonas priešingas 
geriems sumanymams, o dakta
ras “negali”. Vaidinimų irgi nes
ti. Bet kas čia—vėl perdėjau: ne- 
dėldieniais esti tokie vaidinimai, 
net koktu žiūrėti, mat, turime 
bent kelias (6) aludes ir mono
polį. Tas pats.

— Lietuvos Ūkininkas —

Iš ŽEMAIČIŲ KALVARIJOS, 
Telšių pav.

Prieš Kalėdas Gečaičių ir Še- 
šaičių vyrai rinko dešimtininką. 
Kaip paprastai valsčiaus “vyres
nybė” perka “magaryčias”. Ži
nomas daiktas, “mažieji” nesis
kiria nuo “didžiųjų”—visi perka. 
Taip ir šį kartą; “išrinktasis’ 
nupirko kekvienam, vyrui po. ... 
4 baronkas.—Kokia tarnystė, to
kios ir magaryčios.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ŠIMONĖS, Ukmergės pav.

Čia yra “Blaivybės” draugija; 
kaikurie užsirašyt—užsirašė, bet 
gert nesiliauja. Geri blaivinin
kai ! Gruodžio 25 buvo bl. draug. 
susirinkimas. Nutarta stengtis 
sumažini karčiamų skaičių ir tai
pogi, kad monopolis ketvirtadie
niais (turgų dienomis) būtų už
darytas. Kurapka.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ RŪDIŠKIO, Šiaulių pav.

Pas mus labai yra išsiplatinus 
girtuoklybė. Kur tik sueis bent 
keli, tuojau butelis kaladė kor
tų. Tėvai vaikus visai nenoriai 
leidžia į mokyklą. Laikraščių 
pareina tiktai vienas egz. “Vil
des” ir vienas “Liet. Ūkiu.”

Vergijos Paukštelis.
— Lietuvos Ūkininkas —

Iš KAMAJŲ, Zarasų pav.

Gruodžio mėnesio pabaigoje 
žemiečių viršininkas nuteisė tris 
Rcdžionių kaimo ūkininkus at
sėdėti po mėnesį. Bausmė jiems 
paskirta už tai, kad jie, išsiskirs
čius į vienasėdijas, pradėjo ar- 
lyti “kapčius”.

Paparčio Žiedas.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ROKIŠKIO.

Rokiškio miestelyje susekta 
pasportų pabriką, kurioje buk 
dirbdavo daugybę pasportų ir 
pardavinėdavo juos paskui įvai
riuose miestuose ir miesteliuose 
keliaujantiems į užsienį visokiems 
emigrantams. Buk suimta draug 
ir korespondencija.

— Lietuvos žinios —

IŠ PLOTELIŲ, Telšių pav.

Antrą dieną Kalėdų kun. kle
bonas J. Rubeževičius pasakė 
gražų pamokslą. Liepė rašinė
lis į draugijas, išsirašinėti laik
raščius: “Šaltinį”, “Viltį” ir t.t.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ UKMERGĖS. PAV.

Bičių dvarą nusipirko m mis
terių pirmininko Stolypino brolis.

— Lietuvos žinios —

IŠ KROKAVOS LIETUVIŲ 
MOKSLEIVIŲ BŪRELIO.

Krokavos lietuviai moksleiviai 
nuoširdžiai taria ačiū redakcijoms 
laikraščiu '‘Lietuviu Tauta”, 
“Viltis”; “Draugija”, “Lietuvos 
Žinios", “Visuomenė”, “Vieny
bė", “Šaltinis”, “Garnys”, “Lie
tuvos Ūkininkas”, “Tėvynė”, 
“Litwa”, “Draugas”, “Lietuva”, 
“Rankpelnis”, “Širšės”, “Laisvoji 
Mintis", "Vienybė Lietuvninkų”, 
“Žemdirbys”, ir "Dilgėlės”, ku
rios siuntinėjo mums, kaipo 
moksleivių būreliui ar kaipo 
bendradarbiams, savo laikraščius.

Būrelis širdingai dėkingas ”Šv. 
Kazimiero Draugijai” už paau
kotas būrelio kningynui knin- 
gas.

Meldžiame ir toliau mumis pa
turėti laikraščiais ir kningomis.

Būrelio vardu:
L. Vailionis,
Just. Vienožinskis.

— Viltis —

“PARAMA” 1910 METAIS.

I.

Vargingas besimokinančios Va
karų Europoje lietuvių jaunuo
menės padėjimas pažadino min
tį, kad tik moksleivių susivieni
jimas gali pagerinti jos medžią 
>'inį būvį. Tą omenyj turėdami 
cai-kurie lietuviai krokaviečiai 
sumanė įsteigti draugija, kurios 
tikslu privalo būti pininginė sa- 
yytarpė pašalpa, nes medžiagiš- 
cai aprūpinta moksleivija grei
čiau ir lengviau pasieks savo 
tikslą—mokslą. Taigi lietuviai- 
moksleiviai, reikalaują sušelpimo 
ir besimokiną Vakarų Europo- 
c, galės naudoties draugijos pas
ėdomis ir pašalpomis. Be to. 
draugija rūpįsis surasti nariams 
darbą vakacijos laiku, išgauti pa
šalpą iš draugijų bei atskirų žmo
nių. Vienu žodžiu—rūpįsis pa
gerinti nariu būvį. Apie tai pra
dėta kalbėti, rašyti. Vieni atsi
šaukė, kiti tylėjo ir dar tyli.... 
Atsišaukusieji dalinosi į dvi ru- 
ši—vieni sutiko su krokaviečin 
sumanymu, kiti gi netikėjo, kad 
galėtų gyvuoti bepartijinė, nors 
ir grynai pašalpinė draugija. Pa- 
galiaus gegužės 18 d. 1910 me
tais galutinai susidarė draugija 
vardu “Parama”, prie kurios 17 
žmonių prisidėjo, o 15 pasižadėjo. 
(Visi krokaviečiai ir po kelius iš 
Austrijos, Danijos, Belgijos, Ita
lijos, Šveicarijos ir Prancūzijos).

II.

Nuo dienos inkūrimo iki sau
sio 1 d. 1911 metų štai kas veik
ta. 8 žmonėms suteikta infor
macijos apie Vakarų Europos 
mokyklas ir pragyvenimo sąly
gas. Vienam nariui padėta iš
gauti paskola mokslui pabaigti. 
Surengta Lietuvoj vakarėlis. 
Kreiptasi į draugijas ir atskirus 
žmones, prašant paremti "Para
mą” aukomis ir paskolomis. 
(Amer. “Aušra” atsisakė ir pa
skolinti). P-i M. Jurgelionienė 
ingaliota rinkti aukas tarp Ame
rikos lietuvių ir tarpininkauti 
paskolas valdybai užtraukiant. 
Tuo pačiu tikslu Lietuvoje in
gai ioti 2 žmogų. Atskiriems 
draugijos nariams, važiuojan
tiems Lietuvon, buvo duoti in- 
galiojimai aukoms rinkti ir kvi
tai, kuriuos ingaliotasai suteikia 
įsirašiusiems į draugijos narius- 
remėjus. Surinkta informacijos 
apie įvairias Europos mokyklas 
ir pragyvenimo sąlygas. (Kiek
vienam, kuris kreipiasi į “Para
mą”, informacijos suteikiamos— 
atsakai reikia indėli 10 kap. mar
kė). Paskolos suteikta n narių. 
(Tvarka paskolas suteikiant: 1) 
Paskola gali naudoties tik tas 
narys, kuris įmokėjo nario mo
kesnį ; 2) norį pasiskolinti krei
piasi oficijališkai į “Paramos” 
valdybą; 3) paskolą išduoda val
dyba 3 nariams sutikus; 4) lai
kas paskolos sugrąžinimui paski
riama atsižvelgiant į iždo padėji
mą; 5) paskolos privalo būti 
grąžinamos paskirtuoju laiku 
jaigu gi skolininkas dar negalė
tu* tai privalo keliomis dieno-

JURGIO WASHINGTON’O BIUSTAS.
22 vasario sukako 179 metai nuo Jurgio Washingto- 

n’o gimimo dienos.

mis anksčiau pranešti apie tai 
valdybai ir nurodyti dieną, ku
rioje bus skola atiduota; 6) pa
skolas valdyba skirsto' atsižvel
giant į iždo ir skolintojo padė
jimą). Į valdybą 1910—ir moks
lo metams išrinkti visi tie patįs 
išskyrus V. Vitkauskį, kurio 
vieton balsų dauguma išrinktai 
Šepetys.

Inplaukė iždan išviso 333 kr. 
95 bei. Išleista: 1) Išskolinta 
naraims 280 kr. 28 hel. 2) Kra- 
sa, popierius, antspaudas ir t.t. 
28 kr. 48 hel. 3) Atiduota skolų 
24 kr. 49 hel. Išviso 333 kr. 95 
hel.

Taigi sausio 1 d. 1911 m. “Pa
ramos” iždas buvo tuščias. Trims 
nariams paskolą nesuteikta dėlei 
iždo tuštumo, iš apyskaitos ma
tyti, jog “Parama” turi išskolin- 
tų piningų 280 kr. 98 ':cl., 
pati gi skolinga 2 kr. 70 hel. 
(Paskolos buvo išduodamos tik 
trumpam laikui. Jų- didumas— 
nuo 15 iki 120 kronų). Apyvar
tos buvo 841 kr. 20 hel.

III.

Draugija taria širdingą ačiū 
Nariams Rėmėjams ir Aukoto
jams už draugijos parėmimą: 
meldžia ir ateityj neužmiršti 
Draugija kviečia draugus, kurie 
dar neprisidėjo prie jos, kad pri
sidėtų. Draugija meldžia Na
rius Tikruosius ir Rėmėjus, ku
rie dar neįmokėjo nario mokes
nio, kad pasiskubintų su įneši
mu. Paramos Valdyba.

Adresas tas pats: Oeterreich, 
Galieva, Krakow, Akademia 
Sztuk Pięknych, Jusiynowi 
Wienožinskisowi.

— Viltis —

IS AMERIKOS,
PREZIDENTO ATSIŠAU

KIMAS.

Washington, D. C. Preziden
tas Taft, kaipo perdėtinis Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus drau
gijos, išleido į Amerikos gyven
tojus proklamaciją prašydamas 
dėti aukas sušelpimui badą ken
čiančių Chinuose, kur nuo bado 
miršta kasdiena daugiau žmonių, 
negu žūva kareivių kruviniau
siuose karuose. Apart piningų, 
priimami ir visoki daigtai, kaip 
antai: miltai, javai, drabužiai. 
Aukas priima Raudonojo Kry
žiaus Dr-ja Washingtone ir vie
tinės tos draugijos dalis.

BAUSMĖ UŽ NEBALSAVIMĄ.

Indianos valstijos senatas pri
ėmė sumanymą, kad būtų bau
džiami ukėsai laike rinkimu ne
balsavę. Už nebalsavimą pa
skirta bausmė 100 dol. Mano
ma, kad minėtą sumanymą pri
ims ir žmonių atstovų rūmas. 
Bus tai, turbūt, pirmutinė valstija 
baudžianti už nepildymą savo pi
lietiškų tiesų.

KALTINA STATISTIKOS 
BIURĄ.

Washington, D. C. Čia dabar 
atsibūva panamerikoniškasis (vi
sos .Amerikos) vaizbos kongre
sas. \ iename pbsėdyj Francis 
J. Low apkaltino-Amerikos vaiz
bos departamentą, buk jis gar
sina neteisingas statistiškas ži
nias apie išgabenamas svetur iš 
Amerikos prekes. Apkaltinimai 
gal nebe pamato. Juk kitur be
veik nieks jienori remtiesi ant 
Xmerikos valdžios gailinamų 

statistiškų žinių, nes jas laiko 
neištikimoms. J-

KALBA BUVUSIO AUSTRI
JOS MINISTERIO.

New York. Carnegie baile 
laikė kalbą buvęs Vengrijos mi- 
nisteris ir parlamento atstovas 
grafas Apponyj. Kalbėjo jis 
apie sumažinimą karų ir santai
ką tarp tautų. Pasakė, jog Ame
rika turi galę ir daugiausiai kai
po karų sumažintoia gali pada
ryti, tik ji turi savo besidarbavi- 
mą išplatinti ir Europoj. Kad 
.Amerika gali prie prašalinimo 
karų prisidėti, abejonės nėra, tik 
ant nelaimės, ir, ji pati juos vesti 
mėgsta ir savo politikierių ne
taktiškais pasielgimais kitus er
zina. Nesenai senatorius Clark 
apreiškė, jog Amerika privalo 
anektuoti Kanadą. Anektavimai 
be karų neapsieina. Be abejonės 
Washingtono politikieriai anek- 
tuotų viską, kas tik Amerikoj 
yra, o paskui bandytų anektuoti 
kitur silpnesnius už save.

POLITIKIERIŲ DORA.

Pittsburg, Pa. “Voters Civic 
League” pagarsino žinias apie 
mėtvmą piningų čionykščios mo
kyklų tarybos. Bet valstijos pra- 
kuratorius laukia, kad minėta ly
ga oficiališkai savo skundą jam 
poduotų. Lyga sako, kad besi- 
savinančių mokyklų piningų yra 
daug, kad visų skundų tiesinai 
nei perkratyti negalėtų. Mo
kyklų užveizėtoji^ vardose yra 
daug tokių, kurie ..visai savo pa
reigų nesuprąntą, nes tai yra 
paprasti politikieriai, ir tarp jų 
yra politikięriaį. menkiausios 
veislės, vien,, mokanti žvejoti 
drumstam vandenyj.

_2i___ —
KARDINOLAS VALDI

NINKU.
Washington! D. C. Prezidentas 

Taft paskyrė kardinolą Gibbons 
nariu Indijon)^ komisijos. Fir
mians tos komisijos nariu buvo 
archivyskupas Ryan.

PAĖMĖ GINKLUS.

Saugojant Meksiko sieną Ame
rikos kareiviai paėmė keturis ve
žimus gabenančius ginklus ir 
amuniciją į Meksiko pusę. Ve
žimuose buvo 8 meksikonai ir 
2 amerikonai. Meksikonus su
ėmė ir atgabeno į EI Paso, ame
rikonams pasisekė -pabėgti.

ATEIVIAI.
New York. Gruodžio mėnesyj. 

Amerikon atkako 83,423 ateiviai, 
53,934 vyriškiai ir 29,489 mote
ris; 12, 927 atkakę buvo Ameri
kos ukėsai sugrįžę iš svetur na
mon. Gruodžio mėnesyj ateivių 
sugrąžinta atgal—1,322 vyriškiai 
ir 380 moterų. Per šešis mėne
sius, nuo i liepos dienos atka
ko—435,000 vyriškiai ir 278,649 
moterįs, tame 76,082 buvo ne 
ateiviai, 173,186 Amerikos ukėsai 
sugrįžę namon. Per tuos 6 mė
nesius sugrąžinta atgal 12,000 
atkakusių ateivių. Per tris pir
mutinius metų mėnesius iš Ame
rikos iškeliavo svetur žmonių— 
181,893 vyriškiai ir 89,175 mote
rįs; tame skaitliuje ateivių buvo 
91,371, o taii> keleivių 67,109, 
Amerikos ukėsų 112,594. Dabar 
ateivių atkanka Amerikon mažai.

UŽDRAUSTA RŪKYTI
POPIEROSUS.

Carson, Nevada. Senatas pri
ėmė sumanymą, kuriuom visoj 
Nevadoj uždrausta dirbtu par
davinėti ir rūkyti popicrosiis. Su
manymą tą dar turi priimti ir 
žemesnysis atstovų rūmas, bet 
neabejojama, kad ir jame jis pe
reis.

NUBAUSTAS MERGŲ 
PREKĖJAS.

Cincinnati, Ohio- Čia teisman 
pateko mergų prekėj- . siuvėjas 
iš Chicago, Jacob Forii..y. Teis
mas pasiuntė jį. penkiems me
tams kalėjimai! ir dar uždėjo 
2.000 dol. bausmę. Fortnev mat 
nemorališkiems tikslams atsiga
beno is Chieagos merginą Min
nie Phillips.

KANKINO DĖL 12 DOL.

New York. Du jauni vyrai 
atėjo pas čiabatų lopytoją Juozą 
\ išnaką ir pareikalavo, kad pa
rodytų, kur paslėpti jo piningai. 
Kadangi .išnakas parodyti ne
norėjo. tai ėmė jį kankinti. ?\u- 
pjovė plaukus ir barzdą; degino 
vei lą degančiais degtukais, kol 
kankinamasis neparodė, kur pa
karoti visi jo turtai, 12 del. Po- 
licistai suėmė du jaunu vyru, 
kuriuos V išnakas pripažino esant 
savo kankintojais.

TEISINGAS PADAVADI- 
JIMAS.

Des Moines, la- Kadangi gy
ventojai skundėsi, jog mieste par
davinėjami pagedę kiaušiniai, tai 
miesto sveikatos užveizda už
draudė laikomus šaldyklose kiau
šinius parduoti, kol jų gerumo 
neišties sveikatos užveizdos val
dininkai.

NEMYLIMO NENORĖJO.

Martins Ferry, Ohio. Pasi
skandino Ohio upėj 18 metų mer
gina Minnie Doncal. Prie dra
bužių jos rado prisegtą raštelį, 
kuriame ji aiškina, jog atleidžia 
tėvams ir todėl nusižudo, kad tė
vai vertė ją tekėti už nekenčia
mo vyro.

UŽMUŠYSTĖ.

Aurora, III. Ant bėgių North
western geležinkelio čia rado 16 
metu gražią rumonę Florence 
Salvalen, be žado gulinčią. Ji 
pašauta keturis kartus ir negali 
išgyti. Dvi kidkos yra krūtinėj, 
viena galvoj, o viena rankoj. Li- 
gonbutyj, kur ją tuojaus nuga
beno, daktaras apreiškė, kad ji 
tikrai numirs. Suėmė merginos 
sužieduotinį, 27 metų Jurgį Ke
rosi!, nes policija susekė, jog mer
gina su juom sutarė naktį pra
leisti ir iš banko paėmė visus 
jos sutaupytus piningus. Pinin
gų pas merginą nerado. Kero
siu kaip sako, policijoj prisipa
žino, jog šovė į merginą.

VAKARŲ CIVILIZACIJA.

Indiahoma, Okla. Tris gink
luoti vyrai su uždengtais veidais 
insiveržė į namus ir paėmė ne
laisvėn perdėtinį pavieto tarybos 
C. E. Bull.; jo gi darbininką, 
Jamesą Smith, kuris bandė savo 
darbdavį ginti, nušovė. Jieškoti 
užpuolikų leidosi su šunims ir 
suėmė trįs nužiūrėtus vyrus—du 
paviečio komisijonieriu ir pa
vieto klerką.

METERIS 12 METŲ.

Welston, Ohio. Čia apsivedė 
su angliakasiu jau nejauna 12 
metų Ida Cantor. Tėvas draudė 
dūkte/, i draugauti su jaunikiu, 
bet kad draudimas negelbėjo, lei
do apsivesti. Mokyklų užveizda 
su policijos pagelba mano pri
versti jauną moterį lankyti mo
kyklą, kurios ji nebaigė.

------------ -
ARKLYS IŠGELBĖJO.

La Crosse, Wis. Važiuojant 
netoli nuo čia ledu per Mississi
ppi upę farmeriui McDonaldui, 
vežimas inlužo ir farmeris būtų 
prigėręs, bet vienas arklys pa
griebė jį už apikaklės ir laikė, 
tol, kol pagelbon ne atėjo vienas 
medžių kirtėjas. Farmerį išgel
bėjo, bet arklys pateko po ledu 
ir prigėrė.

PAVOGĖ PAČTO SIUNTINĮ.

Atlanta, Ga. Iš čionykščio pač
io nežinia kokiu budu pavogė 
du pačto maišu su siuntiniais ir 
laiškais, kuriuose buvo piningų 
ir čekių už pusę milijono do- 
larių. Siuntiniai tie pavogti 21 
sausio dieną, bet vagysta susek
ta tik dabar. Vagilių nesusekta.

DĖL TĖVO TESTAMENTO 
NUSIŽUDĖ.

Udall, Kans. Netoli tėvo, na
mų nusižudė 18 metų mergina 
Kath, kadangi savo testamente 
tėvas jai žadėjo palaikų nepa
likti, jaigu ji ištekėtų nesulau
kusi 25 metų. Tėvas ir pirma 
savo dukterį bardavo, kad ji per 
daug draugauja su jaunais v/ 
rais.

UNIVERSITETO PROFESO
RIUS NUSIŠOVĖ.

Lincoln, Nebr. Nusižudė giri- 
ninkystės profesorius čianykščio 
universiteto F. J. Phillips. Jis 
kambariu prileido gazo ir nuo jo 
užtroško.

CHINIETĖS REVOLIU- 
CIJONIERĖS.

San Francisco, Cal. Dvi bai
gusios universitetą chinietės su
šaukė čia chiniečių susirinkimą ir 
laikė prakalbas, kuriose šaukė 
savo brolius griebtiesi ginklų, 
išversti ciesoriaus sostą ir Chi- 
nuose investi respublikonišką 
tvarką. Kad baigusios Ameri
koj universitetus chinietės, augu- 
sios ir auklėtos respublikoj, res
publikonišką tvarką siūlo ir Chi
nams, nieko stebūtino nėra, bet 
ar chiniečiai tokią tvarką supran
ta ir ar jos geidžia? Dvi mergi
nos, be pritarimo žmonių tokios 
tvarkos neinves, ypač, kad jiedvi 
ne Chinuose gyvena.

NESMAGUS ATSITIKIMAS.

Oakland City, Ind. Vienas vy
riškis, atėjęs, pas barzdaskutį 
Butlerį, jo skutamas, paklausė, 
kodėl jis taip nerviškas? Butler 
atsakė: “butum ir tu nervišku, 
jaigu paimtum tą, ką aš paėmiau”. 
Porą minutų paskui jis puolė ant 
grindų negyvas. Mat jo buvo 
paimta nuodų strichnynos.

PLAUKIANTIS ORLAIVIS.

San Diego, Cal. Glenn Curtis 
atliko čia pasekmingus mėgini
mus su nauju, galinčiu plaukti 
ir laipioti orlaiviu. Jis nusileido 
į jūres ir nuo jų vėl oran pakilo.

MOTERĮS GABESNĖS UŽ 
VYRUS.

New York. Cionykščioj “Train
ing School” iš laikiusiu egza- O e O
minus merginų, išlaikė egzaminą 
pusė, o iš vaikinių tik vienas.

PASISKANDINO DAKTARAS.

New York. Netoli New Yor- 
ko porto lydintis sergantį Ame
rikos didžturtį Curtis nuo Ber
muda salų, Dras Nierla, naktyj 
iš lovos pakilęs ant laivo Ocean, 
nuėjo ant viršaus ir nušoko į 
jūres ir prigėrė. Jo pasigedo tik 
rytmetyj.

NUBAUDĖ UŽ NETEISINGĄ 
NUSIBANKRUTINIMĄ.

Cincinnati, Ohio. Pateko teis
man du, matyt, žydeliai, Char- 

les Rosen ir Morris Levin, sa
vininkai jubileriškos pardavinės, 
už prigavingą nusibankrutinimą. 
Juodu ant kredito paėmė auksi
nių ir deimantinių daiktų už 
20,000 dol., o visa jų pardavinė 
verta nedaugiau 2.500 dol.

č- V 
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IŠJUOKIA ŠIAURINIO ŽEM
GALIO SURADĖJĄ PEARY,

Washington, D. C. Kongreso 
atstovas iš Kansas, Macon, kon
grese, kur buvo įneštas sumany
mas už šiaurinio žemgalio at- 
lankymą apdovanoti komandorą 
Peary, turėjo kalbą, kurioj aš
triai kritikavo Peary, pavadino jį 
niekiausios veislės prigavėju, ku
ris iš Amerikos laivyno turėjo 
but prašalintas. Peary’o draugai 
bandė kongrese už jį užstoti, 
bet nemokėjo. Peikė ir išjuokė 
Macon taipgi Rooseveltą. Peary 
esąs tik laukinių žvėrių kailių 
pardavinėtojas, bet ne tyrinėto
jas.

GERAS GINKLAS.

Johnstown, Pa- Gyvenantis 
čia kalnakasys Steve Zoller, dėl 
nežinomų priežasčių užsimanė 
nusižudyti. Jis paėmė dinamito 
patroną, jį apsižiojo ir privertė 
eksplioduoti. Patronas eksplio- 
davo ir Zollcrio galvą su visu 
sudraskė.

GAISRAI.

Athens, Ga. Sudegė čia intai- 
sos Empire State Chemical Co. 
Nuostolius ugnies padarytus 
skaito ant pusės milijono do- 
larių.

IS DARBO LAUKO.
Prezidentas darbininkų or

ganizacijos “American Federa
tion of Labor” ir gal didžiau
sias ateivių, neamerikonų fana
tiškas priešas, prie kiekvienos 
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progos siundantis ant ateivių 
darbininkų, jau kartą socialistų I 
pastatytas kandidatu užimti pre—' 
zidento vietą Amerikoj, Gom- 
pers išleido atsišaukimą į Ame
rikos darbininkus, kviesdamas 
juos aukauti piningus, nes reikia 
pusės milijono kovai su organi
zuotų darbininkų priešais Los 
Angelese. Bet jaigu kiekviena
me mieste kovai su darbininkų 
priešais reiktų po tiek, ar dau
giau sudėti, darbininkai neištę- 
sės ; ir tai, jaigu darbininkai kiek
vienoj vietoj skyrium kovos už 
savo tiesas, neinstengs daug iš- 
kovoti. Europos darbininkai 
Gompersą žemai stato, kaip tas 
pasirodė terptautiškame jų kon
grese.

f Canton, Ohio. Manoma, jog 
sustreikuos 200,000 angliakasių 
valstijose Ohio, Vakarinėj Penn- 
sylvanioj ir Virginioj.

Winona, Minn. Winona Rail
way & Light Co. prašalino hug 
darbo tarnaujančius už tai, kad 
jie užsimanė uniją tverti.

Ant Didžiųjų ežerų laivų 
streikuoja tarnaujanti. San 
Francisco jūreivių unija, sušelpi
mui streikuojančių paskyrė 25,- 
000 dolariu. u

Jį Seattle, Wash. Darbai šiuom 
tarpu eina čia blogai; visur ma
tyt daug darbininkų be darbo 
ir jo niekur rasti negali.

Clymor, Pa. Darbai čia eina 
gerai, ir iš kitur pribuvusiam ne
sunku darbas gauti. Micks ka
syklos reikalauja 50 darbininkų, 
o plytnyčia reikalauja 30 darbi
ninkų. Ir plytnyčioj ir kasyklose 
dirba kiekvieną dieną.

f San Francisco, Cal. Darbai 
čia eina vidutiniškai, bet papras
tiems darbininkams darbo mažai, 
nes nedaug yra didelių dirbtu
vių. Išlavinti amatininkai čia 
gali pusėtinai uždirbti. Lietuvių 
yra mažas būrelis, tūli iš jų dir
ba prie kriaučių.

Pereitą savaitę Jungtiniuo
se valsčiuose buvo 235 nusiban- 
krutinimai; užpereitą gi jų buvo 
291.

JĮ New York. Sulyg apskaity
mo Labdarybės komisoriaus 
H y neso. New Yorke be darbo 
yra 60,000 vyrų darbininkų ir 
20,000 moterų.
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IS VISUR.-
Į| Tarp Maskolijos ir Chinų 

užgimė dideli nesutikimai; Mas- 
kolija pranešė Prancūzijai, Ang
lijai ir Vokietijai, jog dėl lau
žymo padaryto 1881 m. Peter
burge sutarimo, mano siųsti i 
Chinams prigulintį Ui apskriti 
savo kariumene. Maskoliškoji 
valdžia skundžiasi, jog chiniškoji 
valdžia Mongolijoj sunkina vais- 
bą, nors sulyg Peterburge pa
daryto Laktato inaskoliškiejic 
išdirbiniai turi būt inleidžiami 
Mongolion be muitų. Chinai gi 
teisinosi, jog Maskolija pati su
laužė padarytą 1896 m. traktatą. 
Europoj visi laikia, ką darys 
Japonija ir Amerika, jaigu Mas
kolija užims Chinams prigulinti 
žemės plotą. Dabar apie savo 
mierį Maskolija Amerikai nei ži
nios nedavė; Japonija, kaip nia 
nomą, apie Maskolijos mierius 
gerai žino.

Į| Maskoliškoji laivyno minis
terija nuo durnos pareikalavo 60 
milijonų dolarių padirbimui ke
turių didelių mūšio laivų, kurie 
turi but padirbti iki 1915 metų.

|| Atsisakė nuo vietų 35 pro
fesoriai Maskolijos universiteto, 
kadangi apšvietos ministeris, dėl 
studentų riaušių, atstatė nuo vie
tos universiteto rektorių Ma- 
nuilovą.

|| Ne vien Peterburge ir Mask
voj, bet taipgi Charkove, Kije
ve ir Varšavoj suėmė daug stu
dentų.

ĮĮ Kadangi dėl paskutinių stu
dentų maištų Maskolijoj daug 
universitetų profesorių prašalinta 
nuo vietų, o kiti patįs pasitraukė 
dėl suvaržymo universitetų lais
vės, tai dabar Maskolijoj trūksta 
profesorių: Maskolijos universi
tetuose neužimta 112 katedrų ir 
nėra norinčių jas užimti; dabar
tinėse sanlygose ir svetimi pro
fesoriai Maskolijon keliauti ne
nori. Todėl apšvietos ministe
ris sumanė užsieniuose inrengti 
Maskolijai universitetų skyrius: 
teisių skyrius Berline ir Pary
žiuj; gamtos mokslų Heidelber
ge ; medicinos Paryžiuj.

Į[ Peterburgo teismas pasmer
kė kalėjimai! visam amžiui grafą 
O’Brien dc Lussey, daktarą Pan- 
čenko 15 metų už nunuodinimą 
Buturlinų.

Jau ir maskoliškoji valdžia 
neužgina, jog azijatiškasis maras 
apsireiškė Vakarinėj Maskolijoj, 
Astrachaniaus gubernijoj.

ĮĮ Sulyg oficiališkų žinių, iki 
šiol nuo maro Mandžurijoj pasi
mirė 55,000 žmonių, už didesės 
sienos 1.000, bet manoma, jog 
pasimirė dvigubai daugiau. 
Shanghai apskiityj nuo bado pa
simirė 10,000 žmonių.

|| Šiaurvakarinėj Siberijoj, Ko- 
lymos :’r Verchojansko apskri- 
čmose badas, kuris gali su visu 
išnaikinti Jakuti] ir Koriakų tau
tas. Tarp išbadėjusių žmonių 
siaučia bado šiltinės. Visame 
plote, užimančiame pusantro mi
lijono ketvirtainiu verstų, nėra 
nei vieno daktaro.
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Į[ Maskolijoj, netoli Maskvos, 
vilėj Ješalino gyveno 62 metų 
Ona Kerniau, šokėja baleto cic- 
soriškojo teatro. Ji laikė penkis 
didelius šunis. Kadangi Lermo- 
nionės kaimynai porą dienų ne
matė, davė žinią policijai. At
kakę policistai išlaužė duris ir 
rado kūną Lermauicnės šunų ap
graužtą.

[| Dėl perkėlimo iš Caricino į 
Tūlą, parapijom] šventu laikomo 
popo Jliadoro, parapijonai nu
tarė nevalgyti ir nemiegoti, kol 
synodas nesutiks minėtą popą 
palikti Caricine. Minėtas popas 
1907 m. būdamas Voroneže, bu
vo “juodosios šimtinės“ vadovas. 
Geras šventasis!

Į| Pietinėj Maskolijoj dideli 
šalčiai. Ant Krimo pussalio, kur 
sniegas paprastai nesilaiko, daug 
kaimų yra taip sniego užpusty
tų, kad žmonės niekur išeiti ne
gali. Juodosios jūrės nuo Ode
sos iki Konstantinopolio užšalo 
iki šimtui mylių nuo kranto.

|( Pereituose metuose Lenkijos 
sostinėj Varšavoj buvo 564 sau- 
žudystės, arba beveik dusyk dau
giau negu 1897 m. .Seniau sau- 
žudysčių buvo daugiau tarp mo
terų, nes 64%, dabar vyrai pa-

ėmė viršų. Seniau daugiausiai 
saužv.dysčių būdavo dėl sųviltos 
meilės, dabar daugiausiai jų bū
va dėl ekonomiškų priežasčių, 
taigi dėl vargo.

|| Pernai Lenkijoj, tame ir Su 
valku gubernijoj, buvo valdžios 
užlaikomos 47 vidutinės mokyk
los, 2,923 valdžios užlaikomos 
žemosios ir 3,033 privatiškos vi
sokių rusių. Iš viso, visokių 
lipų mokyklų Lenkijoj buvo 
60.003 ant 10 milijonų su viršum 
jos gyventojų.

|j Lwowo universitetas šiemet 
apvaikščioja 250 metų sukaktu
ves -nuo savo užsidėjimo. Lei
dimas uždėti universitetą iššluo
tas Lenkų karaliaus Jono Kazi
miero 1661 metuose.

(J 23 Sausio dieną Berline pa
simirė lenkas Prūsų seimo at
stovas, apginėjas lenkų reikalų 
ir žymus politiškas veikėjas, ku- 
ningas Ludvik Jazdzeivski. Pa
simirė seime laike posėdžio nuo 
širdies ligos.

Prancūzai rengiasi Paryžiuj 
pastatyti paminklą garsiam lie
tuviui, rašiusiam lenkiškai, Ado
mui Mickevičiui. Jis, mat tūlą 
laiką buvo profesoriumi Pary
žiaus universiteto.

Berlinan iš Varšavos atėjo 
žinia, jog garsus žmogžudys, ku- 
ningas Čenstachavo klioštoriaus, 
Damazas Macoch pabėgo iš Pet
rok ovo kalėjimo. Bet patvirtini
mo tos žinios dar nėra.

* jr '!

Į| Į Austrijos sostinę . V.indoboną 
atkako 3,000 žydų šinkorių iš 
Galicijos ir kelia demonstracijas 
dėl naujų teisių prieš karčiamas, 
kurios sunkina žydams girdymą 
žmonių.

|| Turtingiausias ant svieto 
žmogus, baronas Albert Roths
child, pasimiręs nesenai Vindo- 
bonoj, iš savo milžiniškų turtų 
labdaringiems tikslams paskyrė 
tik 500,000 dol. Visi čia laukė 
daugiau.

D Berlino bankierius Liopold 
Koppel dovanojo 175,000 dol in- 
rengimui instituto Diediškiems, 
fiziškiems ir chemiškiems tyrinė
jimams ir 87,000 dol. užlaikymui 
minėto instituto.

|Į Vokietijoj siautė 17 vasario 
dieną baisios ‘vėtros, kurios labai 
daug nuostolių visur pridirbo. 
Ant Baltiko jūrių paskendo daug 
laivu, o daug pagadintu atkako 
į uostus. Ar nepražuvo, kiek 
žmonių, dar nežinia.

Į Prusnose, mieste Berline, 19 
balandžio dieną bus atidarytas 
Vokietijos daktarų chirurgų kon
gresas, kuris trauksis iki 22 ba
landžio dienai.

|( Ant prigulinčios Vokietijai 
Karaliui] salos Panape, Oceanioj, 
prieš vokiečius sukilo čiabuviai. 
Vokiečiai kolionistai pabėgo j ka
talikiškąją midiją, bet ir čia ant 
jų užpuolė čiabuviai ir užmušė 
visus misijos apgynėjus, tėvy 
nės vokiečius. Atkakę kariškie- 
jie laivai vienok sukilėlius su
valdė.

Paryžiun atėjo žinia, jog 
ant prigulinčios Prancūzijai ry
tinėj Afrikoj salos Reunion per 
tris dienas siautė cyMonns, kuris 
labai daug nuostolių pridirbo

[Į Prancūzai suvaldė sukilusiu." 
negrus savo valdyboj Ouodai, Af
rikoj. Mūšyje krito 200 ju©d 
spalvių ; prancūzai nuostoli] visai 
neturėjo. Prancūzai sumušė su 
kilusius negrus savo valdybose 
vidurinėj Afrikoj. I žmusta su
kilėlių sultaną, tris jo sūnus ir 
300 vyrų, o 400 sužeista.

ĮĮ Pietinėj /Afrikoj, nesenai 
Anglijos užkariauti Kafrai Žu
liai, civilizuojasi. Pietinės At
ribos angliškų valdybų parla
mente vienas Zulu katras yra 
savo broliui atstovu, o Amerikos 
kongrese nėra nei vieno negro, 
Johanisbtirgc yra du Zulu Kafrai 
advokatai, jie turi jau ir laikraš
čius savo kalboj, o kokia dvi
dešimts meni atgal ten nebuvo 
žmogaus mokančio rašyti, išėmus 
misijonieritis.

ĮĮ Turkijos parlamentas pri
ėmė sumanymą dešimčiai metų 
paliuosuoti nuo muitų 1 urkijon 
atgabenamus žemdirbiškus pa
dargus ir mašinas, o

K i
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Tarp Rosijos ir Chinijos kilo nesusipratimas. 
Rosiios ir Chinijos kariumenės traukia prie Iii ap
skričio rubežiaus. (Žiur. polit. žinias).—Paveiksle- 
lyj: Rosijos caras, Chinijos ambasadorius Chin- 
Ying-Tang, besirūpinąs kad Rosija ir Chinija su
sitaikintų geruoju, žemiaus Rosijos kariumene 
Mandžurijoj ir apačioj chinų laukų artilerija.

i*
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[| Amerikoniškiejie teplioriai 
gyvenanti Paryžiuj inrengė savo 
abrozdų parodą. Parodon 26 
teplioriai atsiuntė 150 abrozdų.

|1 Prancūzijoj, netoli Courville 
susidaužė pasažierinis geležinke
lio traukinys. Užmušta tuzinas 
ar gal daugiau žmonių.

Mažosios Azijos pakrantė
se, priešais Trapesundą susidau
žė itališkasis pasažierinis gar
laivis. Kapitonas pro šalį plau
kiančio Austrijos garlaivio “Bu
kovina“ norėjo plaukti pagelbon 
skestantiems, bet riaušės pakėlė 
jo pasažieriai, apdaužė ingulos 
žmones ir privertė laivo kapi
toną, plaukti atgal į Tranpe- 
sundą.

Į| Gegužio mėnesyj Londone 
bus atidengtas paminklas Angli
jos karalienės Victorios; tame 
laike Anglijon atkaks Vokietijos 
ciesorius.

Laikraščiai praneša, jog po
piežius Pius X apsirgo influ
enza, bet popiežiaus daktaras ma
no, jog nieko pavojingo nėra, 
todėl pi ic popiežiaus kitu dakta
rų nei nekvietė.

|Į Portugalijoj vėl užgimė .ne
sutikimai valdžios su kariškojo 
laivyno jūreiviais, kurie reikalau
ja, kad kapitonas Jose Cerego, 
už pasipriešinimą karaliaus val
džiai nuo tarnystes prašalintas, 
gautų pilna pensiją. Valdžia su 
tuorn reikalavimu nesutinka, nes 
mano, kad tas tarp jūreivių ir 
kariumenės gaiėtų pasėti nepa
klusnumo sėklą, išardytų discip
liną laivyne ir kariumenėj, o be 
vieno, nei kitas, niekam netinka.

!| Portugalijoj, mieste Oporto, 
16 vasario dieną buvo smarkus 
susirėmimai katalikų su jų prie
šais. Sužeista daug žmonių iš 
ibiejų pusių. Katalikų priešai 
šnaikino redakciją ir spaustuvę 
katalikiško laikraščio “La Pa
role“ ir katalikų darbininkų klu
bą. Dėl to susirėmimo civiliš
kasis provincijos gubernatorius 
pasitraukė nuo vietos.

Plaukiant iš Rotterdam© į 
Bilboo, ant Atlantiko, paskendo 
su ingula ir pasažieriais ispaniš
kasis garlaivis “Abercon“. Pri
gėrė iš viso 70 žmonių.

| Anglijos pakrantėse, priešais 
Essex, paskendo plaukiantis iš 
Cadivo, Ispanijoj, į Portsmouth 
garlaivis “Mount Port“. Pri
gėrė prie to 13 ingulos žmonių

Hamburge Occaninių gar
laivių draugija, tris metus variu
si konkurenciją su Atlantišku 
garlaivių trustų, su juom susi
taikė ir nuo I balandžio leis savo 
garlaivius, kad kitoms linijoms, 

s

konkurencijos nedaryti, tik nuo 
Antverpeno į Kubos pertus.

Į| Honduraso revoliucijonieriai 
užėmė portą Puerto -''Cortiz. 
Abidvi pusės sutiko sulaikyti ka
rą ir vesti tarybas. • Yra viltis, 
kad apsieis be tolesnių kraujo 
praliejimų. Tarybos vedamos 
ant Amerikos kariškojo-' laivo 
“Tacoma”. _

Haiti respublikoj,!, apt salos 
to paties vardo, valdžia, rodosi, 
paėmė viršų ant revoliucijonie- 
rių, ir su patekusiais jai revo 
liucijonieriais didelių ceremoni
jų nedaro. Revoliucijos organi
zatorių generolą Millionard, pa
imtą nelaisvėn kilus revoliucijai 
ir penkis kitus revoliucijonierių 
generolus, 8 vasario dieną išvedė 
iš kalėjimo ir be teismo mieste 
Treu sušaudė. Sušaudė ir ge
nerolą Guillaume, kuris pateko 
į kariumenės rankas, veržiant 
jam miestą Cape Haitien. Da
bar revoliucijonieriai laikosi tik 
mieste Onanaminth, bet ir prie 
jo artinasi prezidento Simono ka
riumene. Laike revoliucijų, ku
rios čia lankiai būva, sušaudy
mų būva per daug—ir viena ir 
kita pusė, sušaudo ar pakaria be 
jokio teismo ir tyrinėjimo visus, 
kas tik su pritarimu atsiliepia 
apie priešingą pusę. Dabar su
imtas generolas Diliai, kurio na
muose rado kiek ten amunicijos 
ir mano, kad jis bus sušaudytas, 
taipgi be teismo. Genoralas 
Luomte, kuris taipgi atsižymėjo 
žiaurumu laike revoliucijos ki
lusios prieš prezidentą Nord 
Alesis, nužiūrėtas ir gaudomas 
valdžios tarnų, pasislėpė vokiš
kame kansuliate. Suimta ir dau
giau generolų, kurie, žinoma ne- 
pagyrimą valdžios sulauks.

|| Komisija dirbanti prie pa
kėlimo Havanos uoste paskandy- 
to Amerikos kariškojo laivo 
“Maine“ susekė, jog paskandi
nusi laivą ekspliozija atsitiko lai
vo viduryj, taigi, kad laivą ne 
ispanai paskandino.1' Tuom 
tarpu dėl to laivo ir laikraščiai 
ir politikieriai prakalbose siundė 
žmones ant Ispanijos; /dėl to 
laivo užgimė ir karas sii Ispa
nija. Reikia manyti todėl, kad 
laivą išnaikino ir nepasigailėjo 
kelių šimtų jūreivių 1 gyvasties 
tie, kurie norėjo kad karas už
gimtų, nes tikėjosi be didelių 
aukų ispaniškos valdybos žemes 
paglemžti.

— Paryžiuje pirmas mergaites, 
kurios išėjo gatvėn kelnėse, žmo
nės badė pirštais.

— Tai matyt buvo dideli prie
šai moterų lygybės su vyrais. 
Nereikia nusimint, už metų jie 
nešios jas ant rankiį,.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ BELOIT, WIS.

Malonu išgirsti, kad mūsų dar
bininkai pradeda vienyties, jung
ties į kuopas ir kuopeles, rupin- 
ties savais reikalais, kad jie turi 
savo skaityklą, kur, kas vakaras 
sueidami, svarsto darbininku rei- 
kalus, mokinasi skaityti, rašyti, 
griebiasi geresnių papročių, vie
toj girtiems makaulės skaldyti ir 
“kazyrėms“ daužyti. Beloite 
lietuvių yra apie 200, tik gaila, 
kad jų tarpe mažai yra suma
nesnių, kurie vietoj gerti ir peš- 
tiesi, imtų galvoti, dėlko tas gir
tuokliavimas yra, peštynės, ir tas 
lietuvių darbininkų tamsumas, ir 
jų skurdas. Daugumas jų dar 
skęsta tamsybėj, nesusipratime 
girtuoklystėj, pasibjaurėtinai el
giasi. Reta savaitė pereina, kad 
kas nors nepapultų į “dželą“ ir 
neužsimokėtų po 10 ir daugiau 
dolarių bausmės.

u vasario čia buvo vestuvės 
F. Žemaičio. Žmonių susirinko 
nemažai; atklegėjo ir žinomas 
Beloito peštukas “Galijotas“ su 
savo kompanija. Kambaryj pasi
darė triukšmas. Prasidėjo ir 
peštynės. Visi supuolė į vieną 
krūvą ir matyt buvo tik kumš
čiai. Dar gerai, kad atsirado 
“Dovidas“ kuris “Galijotą“—ap
veikė.

Svečiai, žinoma, prasišalino. 
Užtat dabar “amierikonai“ žiūri 
į mus žvairomis akimis ir sunku 
mums gauti nuo jų ir butas.

Čia darbai blogai eina. Pradė
jo atleidinėti darbininkus iš 
dirbtuvių. Yra čia daug darbi
ninkų be darbo.

Lietuvos Dukrelė.

IŠ INDIANA HARBOR, IND.

Čia lietuvių gyvena didelis bū
relis, nes yra daug visokių fabri
kų; nors kartais kokia dirbtuvė 
sustoja, tai kitos eina, todėl dar
bą galima gauti. Čia yra daug 
lietuvių turinčių savo namus.

Iš draugijų, čia yra: 185 kuo
pa S. L. A., kuri gerai laikosi, 
nariai visi sutinka su naująją ši
tos svarbiausios mūsų organiza
cijos konstitucija. Yra čia “Lie
tuvių Pasilinksminimo Klubas" 
duodantis nariams pašelpą ligoj; 
tas taipgi pusėtinai stovi. Klu
bas šiemet paskyrė 25 dol. su
pirkimui kningų ir tokiu būdu in- 
steigė kningyną. -Kiekvienas są
narys, padidinimui kningyno, mo
kės po 50c. kas metai. Nutarta, 
kad kiekvienas narys turi insitai- 
syti vienodus drabužius (Prince 
Albert siutus) ir skrybėlės (tas 
nutarimas visai nesvarbus. Red.). 
Pirmiaus kluban prigulėjo tik 
nevedę, dabar galės prigulėti ir 
apsivedę, jai tik norės šviesties, 
gražiai užsilaikyti ir supras poli
tiką (?).

Yra dar čia “Šv. Pranciškaus 
5 Ronų“ draugija, kuri taipgi 
gerai laikosi. Tik parapijos Šv. 
Pranciškaus reikalai stovi nege- 
riausiai, nes nėra kliringo, ku
ris jos reikalus vesti ir tvarkyti 
galėtų. Nežinia, kodėl pas mus 
kuningai nevažiuoja. Kitur yra 
po kelis o čia nei vienas atkakti 
nenori. Turime 5 lotus žemės 
ir 800 dol. bankoj, o iš to nei 
jokios naudos nėra, o išlaidos 
nemažos. Už Jotus reikia mo
kesčius mokėti, o patiems su ti- 
kėjimiškais reikalais reikia Chi- 
cagon važiuoti.

d'odėl kviečiame kuninga no
rintį pas mus klebonu tapti. Žmo
nės pas mus geri dori, geidžia 
kuninga turėti. Meldžiame ku- 
ningu norinčių pas mus atkakti 
atsišaukti antrašu parapijos sek
retoriaus, Jasulio, 3604 Deoder 
str., Indiana Harbor, Ind.

Politikierius.

IŠ WESTVILLE, ILL.
Baisi žmogžudystė.

Čia likosi aldermano Šamo 
Wills nušautas lietuvis Tamo
šius Batrimauskas, tarnavęs mė
sos pardavinėj Jono šliažo jau 
vienoliką metų.

Mat prieš Kalėdas Baltrimauc- 
ką ant gatvės užpuolė Wills ir 
baisiai sumušė. Užpultasis už
tai nuėjo pas skvajerį pasiskųs
ti; bet ir ten Wills šoko ant 
Butrimausko mušti, tik subėgę 
policijantai apgynė ir užpuoliką 
nugabeno kalėjimai!, bet iš ten, 
užstačius kauciją, ji paleido; But- 
rimauskas gi, kruvinas, su per
durtu veidu parbėgo namon. Se
kančią dieną nuvažiavo į Dan
ville ir išpirko varantą. Daži- 
nojęs apie tai Wills subatoj taip
gi teisman nuvažiavo ir užmo
kėjo 90 dol. Paskui lakstė po 
miestelį. 28 d., kadangi tai buvo 
išmokesčio dieną, tai Batrimaus
kas ilgiau dirbo miesto gaspa- 
doriams mėsos pardavinėj. Sam 
Wills užpuolė jį su užprovytu 
Winchesterio karabinu ir šovė 
Kulka perėjo per kairiąją veido 
pusę. Peršautasis krito ant ka
ladės, kur mėsą kapoja ir atliko 
ant vietos, nei žodžio neištaręs. 
Ant šūvio balso atėjo Jonas Šlia- 
žas, bet Wills ir jį pagąsdino 
nušovimu. Paskui užmušėjas iš
bėgo. Žmonės vijos, bet nieks 
nedryso prisiartinti. Wills yra 
aldermonas, kas rodo, kad tai ne 
koks nors vargšas, nežinantis ką 
daro. Dabar jis jau sėdi kalė
jime.

Kūnas Tamošiaus Batrimausko 
su didelėms iškilmėms palaido
tas Šv. Petro ir Povilo kapuose. 
\rclionis paėjo iš Suvalkų gub., 
Kalvarijos pav., Simono parap., 
Aržuoliiiiu kaimo, v

Jonas Šliažas.

IŠ CARNEGIE, PA.

Darbai čia pamažu slenka. 
Dirbtuvių yra visokių, o daugiau
sia yra anglių kasyklų.

Lietuvių yra čia 70 šeimynų, o 
dusyk tiek pavienių, bet ant tau
tiškos dirvos jie mažai ką veikia, 
nes daugumas jų sulenkėję; juos 
galima lenkų bernais vadinti. 
Už tai yra besidarbuojanti visai 
kitokioj, ne tautiškoj dirvoj. Yra 
čia Raudonojo draugija, į ją pri
guli vyrai ir moterįs, ji susideda 
iš tokių, kurie gerai maukia bal
toke ir rudį. Kas senu ginklu 
kovoja, nuo tokio ir žūva, sako 
patarlė. Nuo gėrimų kraujas 
inkaistą ir per daug prisiurbę 
nemoka ramiai užsilaikyti. Ne
senai kad pamokinus ramumo tu
rėjo insikišti dėdės. Pulką žmonių 
nusigabeno policijon ir ten rei
kėjo užsimokėti 18 dol. Panašus 
atsitikimai čia tankiai atsikarto
ja, bet gerais darbais čionykščiai 
lietuviai negali girtiesi. J. C.

IŠ MILWAUKEE, WIS.
Apie lietuvių gyvenimą šita

me mieste nieko gero negalima 
pranešti. 28 sausio dieną Šv. 
Kazimiero Karalaičio Dr-ja pa
rengė balių. Bet be vaidų ne
apsiėjo. Panašiai atsitiko ir 
laukiant naujų metų.

Naujų metų vakare Draugija 
“L. P. D. Vienybė“ surengė te
atrališką perstatymą. Aktoriai 
sulošė pusėtinai žinomą komedi
ją “Amerika Pirtyj“. Vakaras 
perėjo gražiai be vaidų.

Šv. K. K. D. Ex Narys.

IŠ NEW BRITAIN, CONN.
I

Yra čia draugija “Apšvieta“, 
bet tik išvardo, nes nematyt, 
kad ji veiktų, kad užsiimtų ap
švietos. platininiu. Svarbiausias

3
jos, rodosi, viešas užsiėmimas, 
tai balius rengti, nes, matyt, iš 
to turi pelną. Tik šiemet, 26 
vasario rengia teatrališką persta
tymą, o per ištisus 9 metus iš 
draugijos nė joks šviesos spin
dulys neišėjo.

Bet vis-gi balius buvo pirma, 
11 sausio. Balių reikėjo pri
verstinai lankyti, nes, kaip gir
dėjau, už neatsilankymą buvo 
bausmė paskirta. Teatrui jau 
prievartos nereikia nes iš jo - ne
sitikima tiek pelno turėti.

Kazio Švogeris,

IŠ EAST ST. LOUIS, ILL.
Darbai šiuom tarpu eina silp

nai, visur sumažėjo: galvijų 
skerdyklose iš dalies dirba, o ge
ležinėse dirbtuvėse dirba visai 
menkai. Darbininkų be darbo 
yra čia daug.

14 vasario dieną skerdyklose, 
ant 4 augšto, skerdimo skyriuj, 
nugriuvo lubos ir didelis rezer- 
varas, kur laikomas vanduo jau
čių ploviniui. Užmušta du dar
bininkai, o 5 mirtinai sužeista. 
Sužeistieji yra lenkai ir čekai, ' 
lik vienas lietuvis, Sirtautas, apie ' 
50 metų amžiaus žmogus. Jam 
nulaužė abidvi koji. Sako, buk 
jis turėsiąs mirti, bet tikrai ne
žinia. Angliškieji laikraščiai ma ' 
žai interesuojasi tuom atsitiki
mu, nes nukentėjo mat ne ame
rikonai, tik ateiviai. “ ' ji

Apie gyvenimą čionykščių lie
tuvių ir jų darbus nė gero, nė ' 
blogo negalima pasakyt, gana, ? 
kad jie čia gyvena ir tiek, o : 
svarbiesnių jų darbų nematyt. 
S. Li A. 88 kuopa gyvuoja, bet 
nežinia, kaip ilgai gyvuos.

Lietuvos Sūnus-

IŠ BENTON, ILL.
Žiema čia buvo šilta, sniego 

visai nematėme, bet ir lytaus ne
buvo, todėl žmonėms trūksta 
vandens, reikia jį pirkti, mokant 
po ic. už galioną. Ir valgomų 
daigtų kainos pakilo, viskas bran
gu, o darbai vos kruta: dirbam tik 
vieną dieną ir po dvi savaitėj. 
Kitokiu darbų čia nėra, kaip ang
lių kasykolse, o jose taip mažai 
pradėjo dirbti; kad net maistui 
negalima užsidirbti, o dar, kaip 
girdėt, nuo 1 kovo dienos keti
na uždaryt vienas kasyklas U. 
W. Coal Co.

Bentone lietuvių yra didelis 
burelis, bet jų susipratimas ir 
apšvietimas menkas. Yra vienas 
pašelpinis D. L. K. Vitauto Klu
bas. Yra viena lietuviška val
gomų daigtų pardavinė. Skai
tančių kokius nors raštus čia 
labai mažai, nes daugelis neiš
manėlių mano, kad be skaitymo 
daugiau išmano, negu tuose raš
tuose yra.

Kun. Augulis sutvėrė čia lie
tuvišką parapiją. Bet, kaip gir
dėt, ir lenkai prie jos nori pri
sidėt. Kad tik toj sudėtinėj pa
rapijoj nekiltų vaidai lietuvių 
su lenkais, kaip tai jau ne vienoj 
vietoj atsitiko ir dėl tų vaidų lie
tuviams atsiėjo pasitraukti ir ki
tą parapiją tverti, tankiai pasta
čius lenkams bažnyčią.

P. Augštakalnis.

IŠ SAN FRANCISCO, CAL.
“Bizniai“ pradėjo eiti geriau 

ne tik miesto, bet ir visose ap
linkinėse. Daugiausiai stato nau
jų triobų, nes 1915 m. bus mat 
čia paroda. Gatvės taisomos. 
Vieta parodai dar nepaskirta; 
yra puikios tinkamos vietos, bet 
katra bus išrinkta, dar nežinia.

Oaklande ketinama intaisytl 
portą, pastatyti naują miesto rū
mą už milijoną dolarių.

Bagdonienė, kuria Vasiliauskas 
pašovė, jau išgijo ir iš ligonbučio 
sugrįžo namon. A. M. Matutis.

PAAIŠKINIMAS.
“Lietuvos“ N6 tilpo korespon

dencija iš Brooklyn©, N. Y., ku
rioj sakoma, buk Andrius Jan
kauskas, kuris apvogė p. Poškie- 
vičių ant $ioc.oo, prigulėjęs į 
L. S. S. 52 ir 19 kuopos; “Vie
nybėj Lietuvininkų“ nrs 4 ir 6 
p. Poškievičius sako, jog A. J. 
prigulėjęs į T. M. D., Lietuvių 
apšvietos drauja ir į L. 
S. S. 52 ir 19 kuopas.. 
Męs kuopos kningomis galime pa
liudyti, jog Andrius Jankauskas 
niekad prie L. S. S. 19 kuopos 
neprigulėjo.

L. S. S. 19 kuopos. Komitetas,
A. Dagis, Pirm.
P. Mačys, Sekr.
J. Šukys.

Į ________
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Kada aš neapkenčiu, aš tū
lą dalyką atimu nuo savęs; 
kada aš myliu, daraus turtin
gesnis tuo, ką aš myliu.

SohilleS:

RcflaKGlios Pastabos.
SUSIARTINIMAS SU 

AMERIKĖNAIS.
Pereitais metais Chicago.- lie

tuviai viešai dalyvavo amerikė- 
niškos šventės 4 liepos apvaikš- 
čiojime; šiais metais—Washing- 
tono gimimo dienos paminėjime. 
Tai galima pavadint pirmais vie
šais žingsniais lietuvių su ame- 
rikėnais susiartinimo. Rods yra 
buvę dar ir kitų mažesnių.

Tai yra visgi naujas pas mus 
apsireiškimas. Ir gal neblogas. 
Susidurti su amerikėnais mums 
šiaip ar taip reikia; negalime gy
venti vien tėvynės atminimais, 
turime ir čionykščiu savo gyve
nimu rūpinties, ir čia susiartini
mas su amerikėnais mums tik 
ant naudos gali būti. Amerikė- 
nai irgi nesišalima nuo mūsų, 
jiems malonu regėti mus daly
vaujant amerikėnų pylietiškuose 
reikaluose. Malonu jiems tai, ži
noma, pirmiausia dėlto, kad jie 
norėtų ateivių suamerikėnėjimo, 
ar bent šiokio-tokio prisirišimo 
prie šio krašto. Kad tai pasie
kus, jie ir nemažai piningu iš
deda. Yra tam tikros tuo besi
rūpinančios draugijos.

Męs, žinoma, suamerikonėti, 
bent-gi suvis suamerikonėti ne
norime. Bet tai dar nereiškia, 
kad męs turėtume nuo amerikė
nų viskame šalinties. Kita, juk 
amerikėnų ir nenorima, kad už
mirštume savo kalbą. Anaiptol. 
Pavyzdžiui, reikalaujant į vie
šus kningynus jų yra perkama mū
sų kningos ir laikraščiai. Daugiaus 
mums suėjus į pažintį su įtek
mingais amerikėnais, apšvietos 
dalykuose, męs daug daugiaus 
iš jų turėtume paramos. Juk iš 
pirmo ir gana trumpo suėjimo 
artimesnėn pažintin, iš amerikė
nų turėjome nors tą naudą, kad 
mūsų vienas dailininkas gavo 
progą išvažiuoti Europon studi
juotų savo dalyko. O ir ne tik 
apšvietai, gal ir medžiagiškam 
savo,—o net gal ir tėvynės—pa
dėjimui šis-tas gero pasidarytų. 
Buvo, leiskim, Chicagoje lietu
vių moterų išdirbinių paroda. 
Ne vienam išnetyčiu atsilankiu- 
šiam amerikėnui įsidėmėjo mūsų 
originališki tautiški išdirbiniai; 
būtų gal daugiaus į save atkreipę 
akį, jai jie, tie išdirbiniai, ne
būtų buvę tik pakampiais su
grūsti, o vieton jų visai kitokios 
rūšies išdirbiniai geriausion vie
ton sudėti. Turėk dabar męs 
gerus ryšius su turtingesniais 
amerikėnais, mūsų tautiški išdir
biniai būtų, buvę visi išpirkti, 
o gal dar ir tyčia iš Lietuvos 
būtų prireikę daugiaus jų par
sitraukti. Taigi ir dabar, jaigu 
manytume metų pabaigoj sureng
ti panašią ar daug didesnę pa
rodą, pirmiausia reiktų sueiti ar- 
tesnėn pažintin su indomaujan- 
čiais tuo amerikėnais, laiški m su 
garsiojo Hull House vedėjais, 
nors iš dalies patraukti juos prie 
mūsų parodos rengimo, ir vėliau 
mūsų parodos pasisekimas būtų 
užtikrintas. Kas-žin, gal iš to 
būtų ir daug didesnės pasekmės. 
Rasi pasisektų savo išdirbiniams 
tolesniam laikui ir rinką išdirbti. 
Spėti galima daug ką.

Bet pirmučiausia reikia susi
artinti su amerikėnais. Reikia 
irgi mokėt ir tai padaryt. Proga 
čia diplomatams.

AR BUS CHICAGOS MAJO
RU LENKAS.

Už poros sevaičių turės išsiaiš
kinti, ar bus Chcagos miesto ma
joru lenkas—Jonas F. Smulskis. 
Jo kandidatūra yra statoma nuo 
respublikonų partijos. Lenkty
nės eina tarp devynių kandidatų: 
penkių respublikonų, trijų de
mokratų ir vieno socialisto. Iš 
visų respublikoniškųjų kandida
tūrų, anot daugelio nuomonės 
daugiausią galįs turėti pasekė
jų J. F. Smulskis. Galutiniuose 
rinkimuose jis tegalėsiąs būti 
pastatytas nuo respublikonų prie
šais demokratų kandidatą. Taigi 
ar pataps J. F. Smulskis majoru 
priklausysią nuo to, ar žmonės 
panorės respublikono ar demok
rato. Pastebėt galima tai, kad 
už Smulskį ne visi lenkai nori 
duoti balsą. Jie nepakakinti yra 
tuo, kad Smulskis, užimdamas 

sokias valdiškas vietas, ne labai 
tesirūpino lenkų reikalais ir ypač, 
kad jokiam lenkui nesuteikė pro
gos įsigauti valdiškon vieton ir 
savo pagelbininkais irgi turėjo 
ne lenkus.—Ar pataps Smulskis 
majoru, ar ne, visgi ta aplinky
bė, kad jo kandidatūra skaitoma 
viena tvirčiausių, liudyja lenkus 
Chicagoje turint nemažą intekmę.

Amerikos laikraštija paminėjo 
šimtmetines sukaktuves nuo gimi
mo dienos vieno įžymiausių Ame
rikos laikraštininkų Horace 
Greeley.

H. Greeley nuo 60-tų metų bu
vo redaktorius New Yorko laik
raščio The Tribūne. Anuo laiku 
jo redaguoįamasai laikraštis bu
vo įtekmingausias Amerikoje. 
H. Greeley’o vardas buvo žino
mas visiems skaitantiems žmo
nėms, kiekviename Amerikos kraš
te. Savo drąsiais išmintingais 
straipsniais H. Greeley, kovojo su 
to laiko menkos vertės ir do
rybės laikraštija, užsipelniusia Ch. 
Dickenso pašiepimo. Daugelio 
žmonių H. Greeley buvo gerbia
mas, pasekiamas ir daugelio neap
kenčiamas ir niekinamas. Jis mat 
nesibijodavo į akis pasakyt tei
sybę, kartais ir labai šiurkščiu 
būdu. H. Grceley’o laikraštis tu
rėjo nemažą svarbą Suvienytų 
Valstijų historijoj. Ant lygios su 
tokiais veikalais, kaip “Dėdės To
mo triobėle” (Uncle Tom’s Ca- 
bine), “Paliuosuotojas” (Libera
tor) laikraštis The Tribūne buvo 
viena didžiausių spėkų prirengu
sių amerikonus ir davusių jiems 
energijos išlaikyti kovoj prieš ver
gija.

1$ LIETUVIŲ LAIKRAŠČIŲ.
Apie Lourdes’o stebūklus kun. 

P. Bučys 1909 m. yra išleidęs dvi 
kningi, vieną didelę, 251 psl., 
lietuvių kalboje, antrą mažutę, 14 
psl., latinų kalboje. Iš laisvama
nių pusės nepasirodė jokios nei 
rimtos, nei nermtos tų kningų kri
tikos. Kritikuojama dabar šitos 
kningos pačių kuningų. Drau-

kui!. P. Bučio 
apie stebuklus

Kai dėl ku- 
straipsnis turi

.9 i jo j I 'J 48 yra rimtas A.
Jakšto straipsnis: “Mūsų li-
teratūrą apie Lourdcs’ą”, ku-

pražilimas ir 
tų dalykų ne- 
Tai yra tik 
dalykai. A. 

ste-

riame įkainuojama 
darbas ir apskritai 
duodama pažvalga. 
n ingi jos A. Jakšto
būt labai nepaprastas. A. Jakš
tas Lourdes’o prajovų nepripažys- 
ta stebūklais ir apskritai stebūklus 
sako neesant tokiu apsireiškimu, 
kokiu juos katalikų apologetika ro
do. Stebuklas neperkeičia gamtos 
dėsnių, yra tik tūlas kitoniškas 
apsireiškimas ir priklauso prie ūmių 
gamtoj procesų. Tokie procesai 
yra eksplozijos, ūmios kristaliza
cijos, ūmus plaukų 
1.1. Tačiaus niekas 
vadina stebūklais.
nepaprasti stebėtini 
Jakštas tvirtina ir Lourdes’o “ 
buklus” esant irgi ne kuo kitu.

“Juo labiau, kad visų net ir 
geriausiai “ištirtų” Lourdes’o 
prajovų—tėra tik vienai viena 
rūšis: ūmi išgijimai. Kitokių 
stebuklų nerandame: neatsitiko 
nei kad Lourdes’e numirėlis at
sikeltu, nei kad kam nukirsta 
koja ataugtu, nei kad kas pa
gavime Į orą butu pakeltas ir t.t. 
Liepsna einanti pro Bernadetės 
pirštus, jai nebuvo optiška ilu- 
zija, kas labai galima iš šalies 
žiūrint—nieko 
savyje netur. 
stebėtinesnius 
Vienas iš jų 
Kaune ir stebino žiūrovus. Lieka 
tat, kaip jau sakėme, vienai vini 
ūmi 
tini 
giški

Kun.
tyrinėjęs Lourdes’o stebūklus, bet 
autoriui, sako A. Jakštas, trūko 
kritiškumo ir užreiškia:

stebuklingo irgi 
Indijos fakirai dar 
dalykus parodo, 
buvo net šiemet

išgijimai, t. y. tūli stebė- 
dėlei savo umumo fyziolo- 
procesai žmogaus kūne."

P. Bučys labai sąžiniškai

“Musų nuomone visi Lourdes’o 
dokumentai konstatuoja vien 
Lourdesiškių išgijimų stebėtinu- 
mą, bet jų stebuklingumo nei 
kun. Bučys, nei kiti autoriai po- 
zitiviškai kol kas nepriparodė ir 
vargiai bau kada priparodys.”

Kun. P. Bučys Lourdes’o "ste
buklais” tikėjosi atversiąs netikin
čiuosius, bet tokį kun. Bučio pa
sitikėjimą A. Jakštas vadina sta
čiai juokingu.
cizmo etc.
nepagydo.
Lourdes,

“kaip

Skepticizmo, kriti-
Lourdes’o vandenėlis
Patsai-gi francūzų

“kaip ir rusą Sarovas, lenkų 
čenstakava ir musų šidlavas yra 
tai produktai liaudies foi du 
charbonnier, jie turi savo svar
bą gyvenime suvargusiųjų minių, 
galinčių užsidegti didžiu kolek- 
tivišku jausmu, bet neĮstengiančių 
logiškai galvoti.“

Suprantoma, tai yra senai žino
mi dalykai. Bet svarbu tai, kad 
juos dabar aiškina žmonės iš pa
čios katalikų kuningjos tarpo.

Liet. Mokslo Draugijos komite 
tas praneša gavęs Mokslo ir Dai
lės Draugijų namams auką 100 rb. 
iš Žemaičių vyskupo G. Cirtauto. 
Šis vyskupo pritarimas ir parėmi
mas sumanymo gali būt lyg pa- 
veizdas žemaičių vyskupijos kli
ringams. Kita vertus, tai gali būt 
lyg atlyginimas už kun. Tumo at
šaukimą iš Vilniaus....(.) gal ir— 
“ką kairė daro, tą dešinė nežino”.

* *
Viltis, vadindama dailininką M. 

Čiurlianį “mūsų brangiuoju”, pa
duoda apie jį ištrauką iš rusų 
laikraščio Rieč iš A. Benua straips
nio apie parodą M ir iškusstva 
Peterburge.

“čurlianis. tasai keistas muzi
kas, tepliorius, atsiuntė parodon 
iš viso vieną paveikslą; mažai 
kas pasergėjo tą iš pažiūros lėtą, 
neaiškių spalvų fantasmagoriją. 
Bet aš manau, jog iš visų paro
dos paveikslų šitasai turi dau
giausiai inkvėptos dvasės, tai in- 
kvėpimo lakštas. Kaip visuomet, 
čiurlianio siužetas lieka paslap
tim. Kas tasai permatomas rai
tasis, kuris tyliai joja erdvėje, 
iškėlęs bausmės botagą. Kas toji 
pilis, kuri po juo, paskui jį ir 
ant jo? Ne viena pilis, bet pilių 

vieni
noro 

pa-

eilė, rūmai ir bažnyčios, 
per kitus matomi? Nėra 
aiškinti tą misi}. Visoks 
aiškinimas pasirodys gadinančiu 
paslapties tylos paveikslą, kurio 
pranašavimas man aiškus, 
kurios mislįs dailėje turi 
amžinai neatspėjamomis 
teorijoje jų atspėjimas 
mas....”

Kai- 
liktl 
nors 
gali

bet
ir

* *
Ne tik Mikas Petrauskas, 
jo jaunis brolis Kipras taip jau 

yra labai gabus dainininkas. Eida
mas brolio pramintomis pėdomis, 
žmonėse savo dainavimu sukelia 
entuziazmą. Štai kaip Viltyje. 
Žemkalnis aprašo jo pasirodymą 
Rygoje studentų lietuvių vakare:

“Bet neišpasakytą entuziazmą 
sukėlė Kipras Petrauskas. Vos 
pasirodęs ant scenos, savo švel
nu, nesuvaržytu, bet mandagiu 
užsilaikymu patraukė Į save pub
likos simpatiją. Įspūdį, kurį jis 
padarė, manau galima būtų ši
taip išreikšti: ‘tai mūsų Lietu
vos vaikas’. Balsas jo augštas, 
švelnus, vietomis daro įspūdį Eolo 
arfos šnabždėjimo, arba aido bal
są ten.... Lietuvos girioje. Jis 
dainavo savo konservatorijos 
draugo p. St. Šimkaus kompozi
cijas: ‘Mano gimtinė’ ir ‘Ant 
marių krantelių', pačiam auto
riui akompanijuojant. Puikus tai 
originališki, grynai lietuvių me
lodijos, veikalai. Kipras Petraus
kas lengvai, nepaprastai aiškiai 
ištaria dainos žodžius ir kiekvie
name jo žodyje aiškiai girdėtis, 
kaip giliai jis jį supranta ir at
jaučia, ypač žodžius Lietuva, lie
tuvaitė, tėvynė ištaria su tokia 
meile, su tokia pagarba, kad net 
malonės ašaras ištraukia iš klau
sytojo akies. Ponios ir panelės 
užbarstė jį rožėmis.”

Kas 
abudu

žin kas pasidarytų, jaigu 
broliu iš syk padainuotų.

♦ * *

ir nebeteko kun. 
redakcija, likusiam

Tumo 
redak-

Kad 
Vilties 
toriui darbo ne tik nepadaugėjo, 
bet pamažėjo: jau bus ištisas mė
nuo kai pusė Vilties užimta pro
testais ir užuojautomis. Taip jau 
ir temų straipsniams nebereikia 
jieškoties, vis tas pats: “Polska 
wiara”, Vilniaus aniolai, Černiaus- 
kiai, Šimanskiai etc. ir vėl de 
capo. Sulyg temų tai ir Lietuvos 
Žinioms daug palengvinimo duota. 
O tiems ir kitiems vėl jau atsirado 
patogi proga pasipasakot kieno 
yra lapės politika, kieno kalakuto 
arba gaidžio, kitaip pasakius,— 
skaitant antsyk Viltį ir Lietuvos 
Žinias, galima pasigėrėt puikiu du
etu apie “principų” tvirtumą....

** *
Beje “principų tvirtumas”. Taip 

užvardytas eiles yra parašęs A. 
Jakštas (žiūrėkite į Dainų Skry
nelę). Dabar štai tūlas Kaz. Bra- 
ževičius (tur būt labai besidžiaug
damas išmokęs parašyti.... rai
des) perrašė minavotas eles, pa
dėjo po jų savo pavardę ir pa
siuntė Keleiviui. Keleivio redak
cija tur būt buvo tuom tarpu kuo 
svarbesniu užimta (rašė gal Pa
sikalbėjimą Maikio su tėvu) ir 
be abejonės per neapsižiūrėjimą 
padėjo laikraštin A. Jakšto eiles 
su Kaz. Braževičiaus parašu. Tai 
viskas, žnoma, nesvarbu, tik gai
la, kad Lietuvos laikraščiams vėl 
čia pasitaiko proga prikišti Ame
rikos laikraščių redaktoriams, būk 
jie nieko neskaito.

♦

Žinoma, ir Lietuvos redakto
riams galima prikišti neskaitymą. 
Štai turime naują Liet. Ūkininko 
priedą Žibutę, kuri yra moterims 
skiriama ir nori, kad moterįs pa
kliūtų į Peterburgo Durną. Di- 
džiuodamos savo palinkimu eiti Dū
mon, naujai užgimusi Žibutė pri
kiša Lietuvaitei, kam ji rašo apie 
tokius nevertus moteries dalykus, 
kaip gražumas, drabužių dėvėji
mas ir 1.1. Visas svietas apie tai 
nerašąs ir jaigu rašo Lietuvaitė, 
tai ją reikią pasiųsti Paryžiaus 

noterų muzejųn. Taigi mat, Ž. 
bulės redaktorei (ar redaktorės; 
neskaito nei Paryžiaus, nei Lon 
dono, nei Chicagos moterims ski 
rianių laikraščių, ten-gi be abejo
nės dauginus negu Lietuvaitėje 
būtų suradę (ar suradusios) pa
mokinimų apie dailinimos, mcili- 
ninios, įvairiausius toaletus, apie 
būdus, kaip greičiaus ištekėti, kaip 
persiskiiti ir vėl išraujo ištekėti. 
Jaigu už tą vieną, ką yra pa
minėjus, Žibutė siųstų Lietuvai
tę Paryžiun, tai bereikalingas 
būtų triūsas ir kaštai. Šiaip jau 
daugiaus apie Lietuvaitę negalime 
žinoti, mat, ji į mūsų redakciją 
niekad dar nebuvo apsilankius, 
nei gi ištolo savo veidelio neparo
dė (baugu net pamanyt, ar tiktkar- 
tais jos nesama mohametonės). Ta- 
taigi ir negalime žinoti apie kitas 
priežastis, kurių dėlei ją reiktų 
siųsti Paryžiun. Žibutę-gi išvydę 
labai džiaugiamės, ir, nors neži
nome kokios to bus mums vyrams 
pasekmės, visgi pritariam jos karš
tam norui atsiliuosuoti iš po vyrų 
sparno, taip jau trokštame, kad ji, 
kol jauna, galėtų prasiskinti kelią 
Dūmon, o jaigu kada vėliaus susi
lauktų vaikelių, tai jau, kad neuž
mirštų ir jų....

* * *
-Paminėti reikia Vienybę Lietu- 

vininkų išleidus 25 metų jubile- 
jaus numerį. Pilnas veikėjų, ko
respondentų, rašytojų, skaitytojų, 
redaktorių ir leidėjų fotografijų, 
straipsnių, straipsnelių, atsimini
mų ir linkėjimų. Vienybė Lietu
vininkų jau vien dėl savo ilgo 
mūsų vargiose aplinkybėse gyve
nimo užsipelno linkėjimo, kad dar 
ilgiaus pagyventų, džiaugdamos 
seniausios tarp laikraščių tetutės 
garbe.

Nauja Vidūno kninga.

Vidūno asmenyje turime 
originališką mintytoją, o tai oir 

jau gal būt didžiausią dabartinės 
gadynės mūsų poetą. Maža apie 
jį girdime, mažai svarstome rasi 
dėl to, kad gilesnėms mintims 
svarstyti reikia atsidėjimo, męs- 
gi paviršiu tepripratę čiuožti. Iki 
šiol Vidūno raštus mažai kas ban
dė pagvildenti ir jie lieka lyg kad 
nepastebėti. Be abejonės su laiku 
apie juos bus daug kalbama.

Vidūno dabar išleista nauja 
kninga: Mūsų Uždavinys. Skiria 
ją autorius “Lietuvių Tautai, pen
kiems šimtams metų sukakus po 
Didžiojo Mūšio”. Tačiaus nėra 
tai Gruenvvaldo mūšio aprašymas, 
nėra išaiškinimas jo priežasčių ar 
ko nors šiek-tiek su tuo besi ri
šančio. Kninga kalba apie žmo
gaus, žmonijos, tautų, o jų tarpe 
plačiausiai apie lietuvių tautos pa
dėjimą visatoj ir uždavinį, koks 
iš to gali būt matomas.—Filoso
fijos siitis.—Šioje kningoje ga
lime manyt sutraukta esant Vidū
no filosofija, kokią jis rašė pir
mesnėse savo filosofiškose knin- 
gose, o taip jau Prabtšių Šešė
liuose.

Vidūno filosofija vaizdiną ypa
tingą tikslingumo sistemą. Vir
šuje stovi tūla pasaulio Priežas
tis, Dievas. O visatos gyvenimas 
yra gryžimas ton vieton, iš kur 
jis kilęs yra.
evolucija, turi savo laipsnius, gy
venimo dalis.
gyvenimo dalyj buvus linkmė ma- 
teriališkuman, apsireiškiman kūnu, 
(tai esant involucija). Antrojoj 
dalyj stovi gaminimas apgščiau- 
sios sąmonės, savęs žinojimo. 
Šitoj dalyj, amžiuje, anot Vidūno, 
gyvename dabar.

Pirmajame amžiuje, Priežasties 
tveriančioms jiegoms veikiant, ap
sireiškė kūnai, pavidalai. Minėra- 
lija, augmenija ir gyvulija tai trįs 
skyriai, kuriais apsireiškė sumate
rialėjimas. Materija pati yra 
stangumo šalis, jos judėjimai gali 
būt 
vyj 
yra 
dėl 

Tasai gryžimas,

Pirmojoj pasaulio

tik mechaniški, ji neturi sa- 
judėjimo priežasties (nors 

lyg “šiltiritėjusi dvasia”), to- 
gi materija ir nesidaugina ir 

nesimažina. Augmenijoj yra jau
gyvybės apsireiškimas, jis dar aiš
kiau pasirodo gyvulijoj. Skirtu
mai eina toliaus tokiu jau būdu, 
kaip eina skirtumai tarp gyvybės 
ir geismų, tarp geismų ir mirčių, 
pagalios tarp minčių ir augščiau- 
sios sąmonės, tai yra Visatos 
Priežasties, kurios atsispindėjimu 
žmoguje, tik jame, yra “savęs 
žnojimas”.

Pirmajame amžiuje su kitais 
kūnais susitveręs ir žmogus, ge
naus sakant tas kūnas, kuriam 
antrajame amžiuje lemta buvo sto
ti arčiausiai nemateriališkos Prie
žasties ir tapti augščiausiu vikin- 
toju, vedėju evoluciios—gryžimo 
Priežastiespi.

Truputį panašiai lyg deus c.r 
nachina pas Vidūną kaipo Prie
žasties jiegoms apsireikšti padė
jėjas insikiša kraujas, “vyriausias 
tarpininkas tarp jiegų”. Šis ne
tikėtas kraujo insikišimas Vidūnui 
daugiausiai pagelbsti tolesniuose 
galvojimuose.

Skirtiems pavidalams ęaminan- 
ties, jų skirtumui apsireikšti pa
deda kraujas. Skirtumų gaiva
lai yra jau kraujuje. Pirmiems 
skirtumai buvę maži, neaiškus, 
ilgainiui jie tepadidėję.

Žmonėse įvairus kraujas gami
no įvairią sąmonę (ji visgi esant 
viena, tik kitaip apsireiškianti), 
todėl išaugę ir įvairios rasės, įvai
rios kalbos.

Kraujas apsireiškiančios žmo
guje sąmonės gali būti atgal mai
nomas, skaidrinamas ar teršia
mas. Pereidamas iš kartos kar- 
ton, gali naujus skirtumus gamin
ti. Jiems nėra galo.

Žmogaus, pavienės tautos, žmo
nijos uždavinys yra augštyn kelti 
sąmonę, kuri yra svarbiausoji 
žmoniškumo apraiška; keliant są
monę, skaidrinasi kraujas ir tokiu 
pereidamas tolesnėms kartoms, o 
jų dar vėl nuolat paskaidrinamas 
vis augštesnę gamins sąmonę ir 
vis toliaus žengs žmonija evolu- 
cijoj, vis daugiaus artinsis Prie
žastiespi.

Šitaip išveizi Vidūno sistema. 
Žinoma, tai tegali būt paduota 
liuosani kieno patikėjimui ar ne- 
patikėj ibiui. Ne šios dar gadynės 
ištyrinėjimais galima paremti pa
našius išvadžiojimus. Vienok 
tikslingumas žmonijai amžiais rū
pi, o šioj gadynėje gal būt labjau
siai. Ir filosofų darbai šioje sri
tyje yra didi dovana. Užbaigtu
mas aiškumas sistemos ypač yra 
branginamas. Dabartiniu laiku 
juo užbaigtesnė ji yra, juo dau
giaus turi bendro su tikėjimu. 
Kitaip dabar ir negali būti. Ga- 
lūtinasai tikslingumas 
riamas dalykas ;
toks kada?

Savo sistemos 
peržvelgia savo 
tautos gyv; 
ir sąmonės 
eisenoj žiūrima pirmojoj 
Daug indomių brangintiniii min
čių pasakoma. Ypač kalbant apie 
šių dienų lietuvių tautinį gyve
nimą.

Savo skirtingo nuo kitų tautų 
kraujo išlaikyme, jo skaidrinime, 
augštesnės tautinės sąmonės 
paliaujančiam kėlime matoma 
lė išlikti tautai, kaipo tautai.

“Tik vienu būdu galima
nori pareiti 

į šviesesnę sąmonę o krypsta J 
Reikia patšiam 
dvasiškai-doriškai 
galima ir savo

o ir ar
nėra pati-

bus jis

akimis 
kningoj 
Kraujo 

apsireiškimo

Vidūnas 
lietuvių 
kokybės 

amžių 
vietoj.

nc- 
ga-

žmo-

mus ir 
pasilie- 
galima 
nau do

nes gelbėti, kurie 
l ' ’ 
kitas tautas. 
tiek augštai 
kilti, kiek tik 
dvasios stovį lietuviškame pavi
dale apreikšti. Tuomet 
kitiems kuom auginties, 
kant savo tautoj. Tada 
ir žmones raginti tuomi 
ties savo kylimui, ir raginti juos 
pasilikti Lietuviais.“

“Lietuvių tauta turi prisidėti 
prie bendrojo žmonijos kylimo. 
Ji turi įnešti į žmonijos gyve
nimą tam ypatingus akstinus. 
Tik tuomet ji yra gyva žmo
nijos šaka.”

Dabartiniai žmonijai (europie
čiams) savo tikslams suprasti daug 
padėjęs susipažinimas su sanskri
tu, iš senovės Indijos atėjus pa
galba su visokiais mokslais. Šo
kama todėl esą: “Iš rytų pareina 
šviesa”, (tikrai Vidūno sistema 
matomai daug skolinga Vedoms). 
Kaip visos Europos kalbos besi- 
gaminančios iš sanskrito kalbos, 
taip ir visų Europos tautų vidaus 
kultūra pareinant iš sanskrito tau
tos. Lietuvių kalba esant ar
čiausia sanskritui, todėl ir lietuvių 
tautoj turįs “nusiduot giliausias 
naujosios sąmonės šušvitėjimas”. 
(Negalima iškęst nepabrėžus šios 
svarbios klaidos: nei viena skir
tinga indo-europiškoji kalba 
nepareina iš sanskrito dėl tos jau 
labai aiškios priežasties, kad se
suo seserei negali būti motina). 
Rytų mokslus Vidūnas sako labai 
gelbint žmonėms suprasti gyve
nimą ir tikybą.

“Vienok tikrieji rytai yra esy
bės gelmė, tai ta vidaus šalis, 
kur žmogui pasidaro iautšiama 
ir pažystama pasaulio Priežastis.”

Kylinią tos priežastiespi draug 
visa žmonija Vidūnas mato 

už-

la-
Vi-

su 
esant galūtiniu lietuvių tautos 
daviniu.

Dėl to viso kiekvienam bus 
bai indomu perskaityti naują
dūno kningą. Ne vieną naują 
mintį ji galės sukelti. Parašyta 
ji yra ne sausai, kaip galima 
gal būtų manyti dėl joje apkal
bamojo dalyko, bet gyvai, indomiu 
užmenančiu bibliškąjį stylium. 
Daug joje yra ir poezijos ir kal
bos gražumynų. K. L

Lietuvių visuomenei

“Kankinių Kasos” Komiteto 
pranešimas.

Galbūt jau kai-kam pabodo be
laukiant "Kankinių Kasos’ Komi
teto apyskaitos. Galbūt nevie
nas, taip ilgai (2 metu) nesu
laukdamas tos apyskaitos, pra
dėjo abejoti, ar bėra dar koksai 
"Kankinių Kasos” Komitetas, ar 
bereikalinga kaliniams pašalpa, 
ar gal jau nei kalinių nebėra.... 
Taip, suprantame ir mes patįs, 
kad taip ilgai neišduoti prieš vi
suomenę apyskaitos iš jos auko
tų piningų—tai labai negera, 
bet.... bet tikėkit, kad ir męs 
taip ne iš gero pasielgėme. Tam 
buvo gana svarbių priežasčių, ku
rių tuo tarpu neminėsime, bet 
kurias gal suprasite iš žemiau 
paduotųjų apyskaitų ir pridėtų
jų prie jų paaiškinimų.

Paskutinį kartą viešai “Kanki
nių Kasos” apyskaita buvo pa
skelbta už pirmąjį pusmetį (ligi 
liepos i d.) 1908 m. Ameri
kos lietuvių laikraščiuose išspaus
dinta ji buvo pradžioje 1909 m. 
Nuo to laiko “Kankinių Kasos” 
stovis buvo šitoks, kaip iš že
minus paduodamųjų apyskaitų 
matyti.

I. “Kankinių Kasos” Komiteto 
apyskaita už laiko tarpą nuo

liepos 1 d. 1908 m. ligi 
sausio 1 d. 1909 m.

Gauta: . , rb. k. 
Iš Amerikos ................  394.00
Iš Amerikos L-ui ir B-ui 24.78
Peterburge per vakarienę 36.20 
Iš vakaro Vilniuje ........... 30.66
Iš Kauno .......................... 100.00
Kitokiais keliais surinkta . . 32.45

Viso 618.09
Išleista: rb. k.

Deficitas nuo I. VII.1908 m. 37.50 
Etapas......................................27.50
Kaune.................................... 200.00
Panevėžyje............................. 25.00
Vilniuj................................... 218.62
Pačta .....................  4-57
Atskiriems kaliniams .... 96.67

Viso 609.86 
Tokiu būdu gauta 618 rb. 09 kap. 

išleista 609 rb. 86 kap. 
Liko 1909 metams 8 rb. 23 kap.

II. “Kankinių Krasos” apyskaita
už 1909 m.

Gauta: rb. k.
Liko nuo 1908 m.................. 8.23
Iš Amerikos per Paukštį 210.50 
Per Muraziejų .................. 23.50
Ambraziejus Lekui .......... 1365
Per M. Zaunytę.....................42.90
Vakaras ................................ 22.31
V-dui .................................... 10.00
Kitokiais keliais .............. 106.21

Viso 437-30- 
Išleista: rb. k.

Ukmergėj ............................ 10.00
Kaune ................................... 90.00
Panevėžyj................................25.00
Vilniuj ............................... 296.81
Pačta ...................................... 2.40
Kningų siuntimas....................... 74
Atskiriems kaliniams .... 98.29

Viso 523.24.
Tokiu būdu 1909 metais: 

išleista 523 rb. 24 kap. 
gauta 437 rb. 94 kap. 

Deficitas 1910 m. 85 rb. 94 kap.

II. “Kankinių Kasos” apyskaita 
už 1910 m. (nuo sausio 1 ‘d- 

iki liepos 1 d.)
Gauta: .... rb. k. 

Iš Amerikos ...................... 420.00
V-cui iš V-ės ...................... 10.30
Kitokiais keliais .............. 66.66

Viso 496.96 
Išleista: rb. k.

Deficito padengimui .... 85.94 
Kaune...................................... 50.00
Vilniuj ............................... 105.33
Etapas................................... 12.60
Pačta............................................ 80
Atskiriems kaliniams .... 48.00

Viso 302.67
Išviso gauta 496 rb.96 krp. 

išleista 302 rb. 67 kap.
Liko 194 rb. 29 kap.

Tokiu būdu liepos 1 d. 1910 
m. “Kankinių Kasoj” buvo 194 
rb. 29 kap.—Kaip matote iš šitų 
trijų lentelių, “Kankinių Kasa” 
stovi ne perpuikiausiai. Ypač sun
kus laikai buvo 1909 metais. 
Per visus metus buvo įplaukė 
tik 437 rb., tai yra beveik dviem 
šimtais mažiau, kaip 1908 m. 
į pusę metų. Pereitųjų metų 
pirmąjį pusmetį gauta daugiau, 
bet vis dėlto daug mažiau už 
1908 m. per tiek-pat laiko. Ap
skritai, aukos “Kankinių Kasai” 
sumažėjo. Pastaruoju laiku ypač 
maža plaukia aukų iš Lietuvos. 
Priežastis—nėra žmonių, kuriems 
rūpėtų kalinių padėjimas, ir re
akcija, dėlei kurios daugelis bijo 
kaliniais užsiimti. Kas liūdniau
sia, kad ne tik aukoti nėra kaip

Vft
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ir kam, bet sunku surasti žmo
gus, kuris apsiimtų priduoti ka- ‘ 
liniams ką-nors. Atskiriems žine
lėms, pažįstamiems, draugams— 
ai dar ir vienas ir kitas apsi

ima šį-tą priduoti, bet kad ap
skritai politiškieji kaliniai kam- 
.lors rūpėtų, tai tokių žmonių ir 
liciią su žiburiu sunku rasti. Tik 
\ ilnius, is dalies ir Kaunas iš 
šio atžvilgio dar šiek-tiek ge
riau stovi. Tokioj Kalvarijoj 
įSuv. gub.) kitą-syk buvo ge
riausia, o dabar ten jokių ryšių 
nebegalima užmegsti. Jai kur ir 
suradai dabar kokį žmogų, ku
ris pasižada tuo rūpinties, te- 
čiaus paskui iki iš jo išgausi apy
skaitas, tai nemaža prisieina pri
vargti. Taigi—nėra žmonių. •

Tiesą pasakius, dabar koks- 
nors menkiausias su politiškais 
kaliniais susižinojimas surištas 
su gana dideliu pavojumi. Ne
gana, kad kalėjimų disciplina ap
skritai visur dabar sunkesnė, bet 
ir kiekvieno kalėjimo gyvenimas 
priguli visiškai nuo kalėjimo vir
šininko valios ir jo ūpo. Jaigu 
kalėjimo viršininkas pildys vi
sus cirkuliarus, tai prie kalinio 
nei prieisi, nei jam nieko įduosi, 
jaigu neturėsi rankoj pasporto ir 
neprirodysi, jog esi kalinio gimi
nė. Esant tokioms sąlygoms, ži
noma, ne kiekvienam malonu 
landžioti, kas kartas rodyti pas- 
portą ir likti įtartam, kaipo ne
ištikimas. •

Apskritai, kalinių gyvenimas 
dabar baisiai sunkus, bjaurus. 
Pasivaikščiojimai ir kitos "leng- 
venybės” vis mažinama ir maži
nama. Už mažiausi “prasikal
timą” be pasigailėjimo baudžia
ma. Taip, sakysim, tokiame 
Kauno kalėjime pernai buvusiuo
sius antroje Durnoje Kauno gub 
lietuvių atstovus (jie turi sėdėti 
po 1 metus tvirtovės už kreipi
mąsi į rinkikus) tik už kalbė- 
jimąsi bevaikščiojant nubaudė 
“karceriu” ir dvi savaiti neleido 
atnešti jiems pietų. Tame pa
čiame Kauno kalėjime kaliniai 
mušami su raktais ir kt. daigtais, 
spardomi; prie langelio visai už
drausta prisiartinti, o jai prisi
artinai, tai tuojaus kareivis šauja. 
Jau keletą žmonių tokiu būdu 
per langelį nušovė. Bet kas bai
siausia : už nušovimą kalinio per 
langelį paskirta ir mokama ka
reiviui po 25 rb. dovanų!—Taip- 
pat labai bjauru Šiaulių kalėjime.

Kalėjimo valgis beveik negali
mas. Pagal įstatymus kaliniams 
paskirta: rytą ir vakarą tyras 
užvirintas vanduo, pietums žir
niai su kruopomis arba kopūstai, 
o ketvirtadieniais ir sekmadieniais 
po 8 lotus (4 uncijas) 
mėsos; į parą duodama 
pustrečio svaro duonos. Ne
kalbant jau apie tų valgių “rū
šį” ir skonį, reikia pabriežti, kad 
daug iš to sutirpsta dar virši
ninkų rankose. Duonos, papras
tai, kaliniai gauna apie pusantro 
svaro (bet ne daugiau dviejų), 
o mėsos, tai tie 8 lotai būna su
pjaustyti į 4 gabalėlius, kuriuos 
kalinys visus iš sykio lengvai 
susideda į burną ir sukramtęa 
praryja,—taip kad iš tų 8 lotų 
kalinys gauna, paprastai, ne dau
giau 4 lotų.

Atnešti kaliniams ką įduoti 
arba pačiam kaliniui ką parsiųs- 
dinti taip-pat galima tik “pagal 
įstatymus”. Viena tik laimė, kad 
Rosijoj beveik kiekvienas valdi
ninkas “už rublį” padarys tau 
viską, ką tik tu norėsi ir ką jis 
galės. Taigi ir kaliniams, ku
rie turi “protekcijas”, gyvenimas 
daug lengvesnis, nes prie jų 
“įstatymų” netaiko. Bet kita ne
laimė, kad ne kiekvienas kalinys 
gali “protekcijas” turėti, ir tos 
protekcijos juo toliaus, juo bran- 
giaus vis apsieina. O be pinin
gų “protekciją” dabar sunku kur 
gauti.

Taip tai apskritai, trumpai su
traukus, išrodo dabartinis poli
tiškųjų kalinių padėjimas irtiems 
kaliniams pagalbos suteikimas.

Dabar gali kas paklausti, ar 
bereikalinga toliau kaliniams au
kos dėti, ar bėra tų kalinių ir t.t. 
Čia dviejų atsakymų negali būti. 
Aukos reikalingos ir labai rei
kalingos. Kalinių gi—kupini 
kalėjimai. Vieni atlieka bausmę 
už 1905—6 metus, kiti „sėdi be 
teismo, o dar kiti tuojau autsisės. 
Bylų nuo 1905 m. yra Lietuvoj 
dar iki soties. Beto, žandarai ir 
šnipai ištraukia vis naujus ir 
naujus “faktus”, užveda vis nau
jas bylas. Juk Lietuvos laikraš
čiuose (ypač “L. Ūkininke”) da
bar sunku surasti numeris, kur 
nebūtų pranešama apie naujas 
kratas ir areštus. Rosi jos poli
cija nuolat pati išgalvoja naujus



n, bet atrakti surasti hno- 
turis apsiimtų priduoti ka
is ką-nors. Atskiriems žino 

pažįstamiems, draupms-.
ir ir vienas ir kitas apš- 
į-tą priduoti, bet kad ap-
i politiškieji kaliniai kam- 
•ūpėtų, tai tokių žmonių ir 
su žiburiu sunku rasti. Tik 
is, iš dalies ir Kaunas įj 
tžvilgio dar šiek-titk p. 
stovi. Tokioj Kalvarijoj

gub.) kitą-syk buvo je- 
i, o dabar ten jokių ryšių 
alima užmegsti. Jai kur ir
ii dabar kokį žmogų, h- 
įsižada tuo rūpinto, te- 
paskui iki iš jo išgausi apy- 
s, tai nemaža prisieina pri-

Taigi—dera žmonių. ■ 
;ą pasakius, dabar kote- 
menkiausias su politiškas 
lis susižinojimas surištas 
na dideliu pavojumi. Ne- 
kad kalėjimų disciplina ap
rišu r dabar sunkesnė, bet 

cvieno kalėjimo gyvenimas 
i visiškai nuo kalėjimo rir- 
o valios ir jo ūpo. Jaigi 
no viršininkas pildys vi
rk ui i a rus, tai prie kalimo 
ieisi, nei jam nieko įdaosi, 
neturėsi rankoj pasporto ir 
Klysi, jog esi kalinio gra
sant tokioms sąlygoms, ti

nę kiekvienam makm 
iti, kas kartas rodyti pa

ir likti įtartam, kaipo m- 
as. . • « ■
iritai, kalinių gyvenimas 
baisiai sunkus, bjaurus, 

ikščiojimai ir kitos "leng- 
s” vis mažinama ir man-

Už mažiausj “prašilai- 
be pasigailėjimo baudžia- 
Taip, sakysim, tokiame 
kalėjime pernai buvusroo- 
troje Durnoje Kauno gub 

atstovus (jie turi sėdėti 
lėtus tvirtovės už kreipi- 
rinkikus) tik už kalbė- 
bevaikščiojant nubaudė 
u” ir dvi savairi neleido 

jiems pietų. Tame pa- 
Kauno kalėjime kaliniai 
su raktais ir kt. daigiais, 

ii; prie langelio visai už- 
prisiartinti, o jai prisi-1 

tai tuo jaus kareivis sauja j 
tetą. imovūų tokiu būduį 
įgelj nušovė. Bet kasTia* 

: už nušovimą kalinio ftt 
paskirta ir mokama ka

po 25 rb. dovanų!—Taip- 
ai bjauru Šiafilių kalėjime 
jimo valgis beveik negali- 
Pagal įstatymus kaliniam! 
a: rytą ir vakarą tyras 
itas vanduo, pietums žir- 
1 kruopomis arba kopūstai, 
irtadieniais ir sekmadieniais 
8 lotus (4 uncijas) 
; į parą duodama 
čio svaro duonos. Ne
it jau apie tų valgių “ne
skonį, reikia pabriežti, kad 
iš to sutirpsta dar rira- 
rankose. Duonos, papras- 

aliniai gauna apie pusantro 
(bet ne daugiau dviejų), 

sos, tai tie 8 lotai būna šu
tyti į 4 gabalėlius, kuriuos 
ys visus iš sykio lengvai 
ėda į burną ir sukramtu 
ja,—taip kad iš tų 8 lots 
y s gauna, paprastai, ne das- 
4 lotų.
nešti kaliniams ką įduoti 
pačiam kaliniui ką parsiųs- 

i taip-pat galima tik “pagal 
ymus”. Viena tik laimė, kad 
ijoj beveik kiekvienas vaidi
ns “už rublį” padarys tau 
ą, ką tik tu norėsi ir ką jis 
s. Taigi ir kaliniams, ka
tu ri “protekcijas”, gyvenimas 
g lengvesnis, nes prie jų 
itymų” netaiko. Bet kita ut
ie, kad ne kiekvienas kalinys 

“protekcijas” turėti, ir tes
iekei jos juo tolinus, juo bran- 
is vis apsieina. O be pinin- 
“protekciją” dabar sunku kur 
iti.
aip tai apskritai, trumpai sa

ukus, išrodo dabartinis poli- 
:ųjų kalinių padėjimas ir tiems 
iniams pagalbos suteikimas. 
)abar gali kas paklausti, ar 
eikalinga toliau kaliniams ao- 
j dėti, ar bėra tų kalinių ir U. 
1 dviejų atsakymų negali būti, 
ikos reikalingos ir labai ra
lingos. Kalinių gi—kupini 

įėjimai. Vieni atlieka bausmę 
1905—6 metus, kiti .sėdi bt 

smo, o dar kiti tuojau antsisa 
rlų nuo 1905 m. yra Lietuvoj 
r iki soties. Beto, žandarai ir 
ipai ištraukia vis naujus » 
ujus “faktus”, užveda vis mu- 
s bylas. Juk Lietuvos laikns- 
.tose (ypač “L. Ūkininke’) d* 
ir sunku surasti numeris, kur 
-būtų pranešama apie naujas 
atas ir areštus. Rosijos peli
ja nuolat pati išgalvoja naujo

^‘revoliucijos apsireiškimus”. Tai, 
mat, svarbu parodyti aukštesnei 
vyresnybei, kad revoliucija tebė
ra, o dėlto reigalinga palaikyti 
įvairios “apsaugos”: tuokart ji 
gauna daug diesnę algą.

Taigi tikimės, kad lietuvių vi
suomenė nestos šelpusi ir gelbė
jusi ir toliau tų, kurie kovo
dami už Lietuvos gerovę ir laisvę 
nesigailėjo savo asmeniškos lais- 

- ves nei gyvasties,—-tikimės, kad 
neduos jiems badu mirti. Taip- 
pat manome, kad Lietuvoj gy
venantieji žmonės labiau prie šir
dies ims uždarytųjų už laisvę ko
votojų dejavimų balsus, kad per
daug nesibijos “susitepti”, o ame
rikiečiai taip-pat kaip ikišiol pri
sidės bent savo centais prie savo 
brolių kalinių vargų palengvi
nimo.

Šelpti uždarytuosius kalėjimuo
se savo brolius privalome ne iš 
malonės, bet jų šelpimą pasista
tyti sau turime už vieną iš pir
miausių dabar pyliečitj pareigų.

Pastaba I. Užpernai buvome 
paleidę į Amerikos lietuvių vi
suomenę atsišaukimą, prašydami 
sumesti aukų vienam užsitarna
vusiam revoliucijonieriui įtaisy
mui guminės kojos. Aukas tam 
tikslui prašėme pažymėti “Revo- 
liucijonierio kojai”. Ligišiol te- 
čiaus tam dalykui pažymėtų pi
ningų gavome tik 13 rublių, ir ta 
koja dar neįtaisyta. Tuo tarpu 
Amerikos lietuvių laikraščiuose, 
kiek teko pastebėti, aukti tam 
dalykui turėjo būti, regis, su
rinkta daugiau. Ką tai reiškia.' 
Galbūt, žmonės, kuriems buvo 
pavesta minėtąsias aukas atsiųsti, 
atsiuntė ias draug su paprasto
mis kaliniams aukomis, nieko 
nepažymėdami, kad tai “revoliu- 
cijonerio kojai”, ir męs įtraukė
me jas į paprastą “Kankinių 
Kasą”,—ar gal kas-nors kita at
sitiko. Čia reikalingas paaiški
nimas, nes męs nenorime tikėti, 
kad visi amerikėčiai tebūtų tik 
13 rb. tam dalykui surinkę. Pi
ningų gi iš bendros “Kankinių 
Kasos”, kaip jau tuokart prane
šėme, vienam žmogui tiek daug 
imti negalime. Išviso dar reikia 
80—90 rb. Žmogus gi be kojos 
ligišiol vis dar tebesikankina.— 
f Pastaba II. Visas kaliniams 
aukas meldžiame siųsti per re
dakcijas tų laikraščių, kur bus 
išspausdintas šis pranešimas.
“Kankinių Kasos” Komitetas. 

PRIEDAS I.
Užsienio atstovo apyskaita. 

Nuo apyskaitos už I—VI.
1908 m. buvo likę fr. . . 14.25 

Nuo I—VII 1908 m. iki
I—VII. 1910 m. išleista fr. 1.95

Lieka atstovo kasoje f r. 12.30 
PRIEDAS II.

“Kalinio draugų būrelio” 
apyskaita.

16. III. 1910 m. gauta per 
“Kovą” (žr. “Kovos” nr. 13, 
1910 m., psl. 169) aukų išviso 
fr. 69.25. Iš tų piningų išleista 
ligi 31. XII. 1910 m. kningoms 
kaliniui nupirkti fr. 44,65. Ka
soje I. I. 1911 m. buvo likę 
fr. 24.60.

Visi laikraščiai, užjaučiantieji 
kalinių reikalus, kviečiami šitą 
“K. K.” Komiteto pranešimą sa
vo skiltyse atkartoti: dėlei laiko 
stokos jis nebegali būti kitoms 
redakcijoms skyrium išsiuntinė
tas.

“Kank. Kasos” Komiteto už
sienio atstovas, A. Vardas. 
Paryžiuje, 7. II. 1911 m.

*-r Taip stebuklingas buvo at
sitikimas,—pridūrė keletas iš sto
vinčių.

Visi dabar, apspitę vežimą, 
žiūrėjo su nusistebėjimu ir daug, 
daug pasakojo apie tą stebuklin
gą vietelę.

Vietelė ta išrodė gana puikiai. 
Nuo pat pamiškės pakele abiem 
pusėm traukėsi eilė alksniais 
užžėlusių krūmynų. Aplinkui 
buvo priaugusių dailių, augštų 
eglių ir pušų. Iš abiejų pusių 
riogsojo du dailiai gamtos su
taisyti kalneliai. Tarpukalnėje 
srioveno mažas upelis. Vasarą 
būdavo jis išdžiūsta. Bet kad 
ėjo skersai kelią, o nebuvo 
patiesto tiltelio, tai tankiai va
žiuojant su vežimais tapo čia 
su ratais išmušta nemaža duobė, 
kurioj visados vanduo su purvu 
užsilaikydavo. Tą tai vietą va
dino brasta. Palei pačią brastą 
stovėjo didelė, stora eglė, kurios 
storos šaknįs buvo plačiai išlin
dusios į brastą.

Čionai, stovėdami apie vežimą, 
apie pustuzinis kaimiečių tarėsi 
kaip galima būtų lengviau pa
kelt vežimas.

— Žinot ką, vyrai,—kamaridavo 
Rudaitis,—reikia prikirst kuolu 
ir tada su jais galėsim pakelt.

— Taip, taip, kitaip negalima, 
vežimas sunkus,—pritarė Ratilas.

Ir Barnasius, ■ pasiėmęs kirvį, 
nuėjęs prikirto keletą jaunų me
delių, padarė iš jų kuolus ir visi 
pakišę po vežimu kėlė.

— Na, tik sykiu, vyručiai; visi 
sykiu,—rėkė Ratilas.

Visi kėlė iš visų pajėgų. Ve
žimas tik braškėjo ir nei iš vietos 
nesijudino.

— Žinai, Jonai, jau, čia tikras 
stebuklas. Čia su gera dvasia 
nieko nepadarysi,—aiškino Pet
ras.—Čia reikia Dievo pagalbos, 
kitaip niekas neišeis.

— Žegnot reikia,—sakė Auta- 
nas.—Anais metais mūsų ir taip 
buvo parvirtęs, nieko negalėjom 
padaryt, bet kaip pradėjom, kaip 
pradėjom žegnot, tai paskui ir 
prikėlėm.

— Taip, taip, reikia penkius 
sykius peržegnot,—pridėjo viens 
stovinčių.

— Kažin ar gelbės ką?—abejo
jo Jonas.

— Juk žinai, kad jis kryžiaus 
bijo,—sakė Raidas.

Rudaitis užsilipo ant apversto 
vežimo, peržegnojo visus kampus 
ir sykį per vidurį ir nulipęs tarė:

— Na, tai dabar, vyručiai, tik 
paimkim drūčiai.

Vėl visi pakišo kuolus po ve
žimu ir vėl kėlė.

— Na, tik sykiu, visi sykiu.— 
šaukė Jonas.

Vežimas subraškėjo. Jonas gi 
staiga sušuko:

— Vyručiai, paliaukit kėlę.... 
Jau drangos lūžta!. . ..

Vėl sustojo visi ir stebėjosi.
— Nepaprastas tai atsikimas, 

—kalbėjo Ratilas.—Diena, dar kur 
vakaras, ir matai kas darosi.

— Nei žegnojimo nesibijo,— 
sakė Petras.

— Jau įsigyveno per daug, tai 
nei žegnonė nieko ncpagelbsti. C) 
kas jam? Jis tik šaipos iš mus.— 
Sakė Antanas.

■ . ' -11!

Prieš veją nepapūsi.®?
Komedija 3-se aktuose. 

Parašė M. Palionis.
S)

Stebuklai.
Rudaičių Jonas prisikrovęs pil

ną vežimą maišų su javais, va
žiavo miestan parduotų. Priva
žiavęs arti brastos, kuri buvo 
artimiausiam nuo jų kaimo miš- 
kclyj, pakužino smarkiau arklius, 
kad greičiau pervažiuotu. 'Ra
čiaus ties pat viduriu vežimas 
taip smarkiai papoškėjo, lyg kad 
būtų į jį perkūnas trenkęs. Nėr 
kas daro,—Jonas iškinkė vieną 
arklį ir parjojęs kaiman pasikvie
tė keletą kaimynų, kad jam pa
dėtų prikelt vežimą.

— Ir sakysi tu žmogus, rodos 
taip gerai taikiau ties viduriu 
ir nepersmarkiausia važiavau, bet 
virto, kaip žaibo trenktas,—pa- 
sokojo Rudaitis vyrams.

— O, brolyti, šita vieta jau 
nuo senai žinoma panašiais at
sitikimais. Tai stebuklų vieta. 
Važiuok tik pritemus, tai jau 
abejonės nėra, kad virsi,—aiškino 
senis Ratilas.

— Taip, taip, tiesa Pamenat, 
gal, kaip pernai atsitiko su ma
nim? Ko galo negavom, kol pri- 
Kėlėm vežimą,—šnekėjo Kūgių 
Martynas.

— Viešpatie, ar gi dabar ne
pagelbėsi mums,— meldėsi Ru
daitis. Bet ištaręs šituos žo
džius, kas-žin ko nusistebėjęs, 
pradėjo žiūrėt į drangą; paskui 
tarė.

— Vyručiai, nugi žiūrėkit dran
ga užsikabinus už šaknies! ... 
Ar matot, štai kur. . . ,

— O, kad ją ponas Dievas! 
Turbūt ji ir neleidžia pakelt?— 
prisikišęs arti prie drangos, žiū
rėdamas kalbėjo Raidas.

— Na gi pabandykit atkirst.— 
sakė Antanas.

Barnasius, paėmęs kirvį, atkir
to šaknį ir tarė:

— Dabar gi kelkiui.
Visi sukišo po vežimu kuolus 

ir pradėjo kelt. Pasikėlė leng
vai. Bet dar negalėjo gerai pa
statyti ant žemės.

— Na, o kas gi dabar dar ten? 
—klausė Petras.—Pažiūrėk An
tanai !

Antanas priėjo palei tą pusę, 
kuri nepriėjo prie žemės, pabadė 
su kuolu ir užjautė kažką tokį 
kietą. Paskui, apžiūrėjęs gerai, 
patyrė, kad tai akmuo.

Tada tai kaimiečiai suprato, 
kas jiems versdavo vežimus. Mat, 
kaip tik važiuodavo per brastą, 
tai vydavo smarkiai arklius, nes 
kitą syk gali sustot, o paskui 
jau sunku išvežt. Ratai, smar
kiai sukdamies, pasiekę akmenį, 
labai smarkiai susikresdavo ir 
vežimas virsdavo ant šono.

Čia tai ir būta stebuklų.
Vyturiuką.

Daunoras {pašokęs prie Antano:) Tai tu taip! Ne
žmoniškais keliais! {Užmodamas botkočiu:) As 
tau parodysiu I Galvą perskelsiu!

Antanas {atšoka persigandęs, stovi nusiminęs). 
Aavidas {už šalinių durų:) Kas te?! Kas te?! O, 

Viešpatie! {Pasirodo tarpduryje vienuose marš
kiniuose, bestumdamas pro duris Juliją). Kas 
čia darosi, ar velniai užsėdo! Kas čia, iš kur? 
Buvau vienas, o dabar, pandze, saugok, Dieve, 
atsiradau.... {Ūmai grįžta).

Barbora {rodydama į užpečkį:) Ir Ragaišienė 
čia....

Ragaišienė {atsistoja nuliūdusi, stovi sunėrus ran
kas).

Katrytė {įbėga nusigandusi, apsigaubusi su užklo- 
te). Kas čia do triukšmas? Kas pasidarė? Die
ve, mylėk, kaip nusigandau, tik atgulau, girdžiu 
tokią baisybę, maniau, kad degame....

Daunoras {pamatęs Juliją:) O tu čia ko? Taip 
tu man! {Pamatęs įbėgantį Arvid,ą, nutilsta).

Arvidas (įbėga užsimetęs ant pečiu švarką, basas). 
Pandze, pasakykit man kas čia pasidarė?! (Pa
matęs Daunorą, atšoka ir ilgai tyli nusiminęs, 
laiks nuo laiko pradeda nekantriai vaikščiot, 
atmetęs vieną ranką užpakalin).

Julija (puola tėvui prie koją). Dovanok, tėvel’’ 
Nežudyk manęs !. .. .

Barbora (karštai, bėgiodama, trepinėdama:) Kaip 
tai ?!.... dovanot! Kas tai matė bėgti su ber
nu per laukus, tai baisus papiktinimas, kurio 
nė Dievas, nė žmonės negali atleisti.

Antanas. Atleiskite mums! Męs nekalti, taip męs 
mylimės, taip.... taip mums sunku be kits 
kito. .. .

Barbora. Niekad! Kas tai matė! Ar tai gražu. 
Męs išsigandome, mislyjame, kad kasžin kas 
pasidarė, kad išėjus nuo pusdienio su ploviniais 
paskendo upelyje, kad.... Toks baisumas, toks 
bjaurumas.... Ir tik štai rasta gromata (rodo 
laišką) atidarė mums akis....

Ragaišienė. Vyrai, moterįs! Taip nieko nebus! 
Kalbėkite kaip žmonės! Atminkite, kad gal 
taip Dievo buvo likta.... Kam kliudyt jų gra
žiausiems jausmams, juk ir beto jie ilgai kentė.' 

Daunoras (rūsčiai:) O tau kas r! Kentė.' Bet kas
tam kaltas ir už ką aš, vadinasi, męs turime! 
dabar.... (Užsimąsto).

Antanas (griaudžiai:) Dovanokite mums ir.... 
Barbora (karštai:) Ne, negalima, taip negražu....

Kur tai girdėta, kad be tėvų žinios....
Antanas. Ar da negana, ar nematote, nežinote 

tamstos....
Daunoras. Et, vadinasi, matome, bet taip nega

lima. Antrą-gi atsukus, ką čia mums apie tai, 
vadinasi, kalbėti....

Barbora. Žinoma, žinoma. ... Ką paskui •žmonės 
kalbės....

Daunoras. Hm.... taip, vadinas!.... žmones sau, 
o męs irgi, vadinasi, savo proto neturime nustoti. 
Nepridera mums tokiu būdu, turime tuojaus 
važiuoti ir gana.... (Julijai). Žiūrėk tuojaus 
savo daigtus.... Taip tu man! Pakelsiu as tau 
pirtį, vadinasi....

Barbora. Duok jai, kad žagsėtų....
Antanas. Bet-gi tamstos....
[ulija (verkdama, sudėjus rankas:) Tėveli bran- 

giausis, neatimkite nuo manęs mano Antaniu
ko. .. . Taip aš jį myliu.... negaliu be jo....

Daunoras. Jokio -bet! Aš jau senai, vadinasi, pa
sakiau, kad ne. (Arvidui). O kaip-gi tamsta 
manai ?

Arvidas (sumišęs). Ką?.... kaip manau.'!.... 
Saugok, Dieve, ką jaučiu.... ką jis padare 
tas beprotes.

Antanas. Tėve, tik pamislyk tamsta!.... 
Daunoras. Cha! cha! cha! Pamislyk!
Barbora. Dieve, susimylėk, kas bus. kai sužinos pa

rapija. Kuningas iškeiks is amhonijos.
Antanas (karštai:) Tekeikic sau. Prakeiksiu ir as, 

kaip tas nelaimingas bajorystes, taip ir jus su 
visais atkaklumais. Gerai juk žinote ir supran
tate, kas čia kaltas, tik nenorite susiprasti, nors 
jau senai būtu laikas.... Nereikalingos, rodos, 
jokios kalbos ir aiškinimai, todėl jai tamstos ne, 
tai ir aš. . . . aš irgi....

Arvidas (karštai:) Ką tu da?! Jau matai ką pa
darei.... Bet ką dabar beda ryt?

Daunoras. Skirties ir gana, vadinasi....
Antanas. Niekas Tamstų neriša. . . . lik męs (pa

ėmęs Juliją už rankos) nuo šios valandos lik
sime drauge. (Julija šluosto ašaras).

Barbora. Niekuomet! Galvą padėsiu, nedaleisiu. .. . 
Antanas (prieidamas su Julija prie Daunoro:) 

Tėve, atsileiskitc, meskit šalin kerštus ir, do
vanoję mums, nebekliudykite mudviejų gyveni
mui.... Juk męs niekam pikto nedarome....

Barbora (neramiai:) Da bent....
Arvidas (suminkštintas:) Na-gi, pandze, gyvenimui 

pikto.... Gal ir gerai būtų geruoju, taip sa
kant, pandze, kaimyniškai.... (Prisiartinęs prie 
Daunoro:) Kaimyne! Aš tikras, kad jie per 
tai mums nieko pikto nepadarys, todėl jau re
gis vis viena! O ką ir kaip męs nepūstume irgi 
vargiai juos besulaikysim. Ar ne geriaus baigt. 
Kas gero, kad męs visą amžių pūtėmės vienas 
prieš kitą? Nieko juk nenugąsdinome, pasilikę 
kuom buvę. Jie-gi, kaip matai, kitaip eina.

Daunoras. Na-gi.... vadinasi....
Antanas (skubiai bučiuodamas tėvui ranką:) Dėkų, 

tėvel.... išsiteisiu aš už viską....
Julija (bučiuodama savo tėvui ranką, griaudingai:) 

Atleisk, tėte....
Daunoras. Jau nusiramink, vaikeli.... Vienok, 

nors pabėgai, bet turėsi, vadinasi, grįžti pasiimti 
kraitį, nes šio, vadinasi, {rodo jos ryšį) ma
žokai ....

Antanas (paėmęs Juliją už rankos:) Palaiminkite 
mus!

Babbora. Kaip taLž

Daunoras, Arvidas ir Ragaišienė {skubiai:) Te- 
f, laimina jus Dievas!

Arvidas (priėjęs prie Daunoro:) Mums irgi, pan- 
, dze, laikas susivienyt ir gyventi žmoniškai, be 
j vaidų, pandze. (Bučiuojasi).

Daunoras (besibučiuodamas:) Laikas, kaimyne, va
dinasi, laikas, nes prieš vėją nebepapūsi.

B (Galas).
J_________________________________

u
J. Korzeniowski.

Medicinos Daktaras,
Komedija vienoje veikmėje 

Lietuvių kalbon išvertė 
Vaidevutis.

-------o-------
Sis veikalėlis yra garsaus lenkų rašytojo J. 

Korzeniowski'o. Nežinau, kaip jis patiks lietuvių 
visuomenei, bet man jis labai patiko, todėl ir iš
verčiau jį lietuvių kalbon. Versdamas, kaikurias 
vietas savaip perdirbau, kad geriaus pritaikius lietuvių 
scenai.

Meldžiu gerbiamųjų kritikų nurodyti vertimo 
silpnybes bei klaidas. Vaidevutis.

Orchard Lake, Mieli.
Gruodžio 30 d. 1910 m.

Mylimajam broliui Jonui 
šį veikalėlį 

iš tolimos šalelės 
aukauja 

Vertėjas.

MEDICINOS DAKTARAS. 
Komedija vienoje veikmėje.

VEIKIANTIEJI asmenis.
Vaivadienė.
Karolius, jos sūnus,
Maršalkien Ė, vaivadienės sesuo.
Maršalka, maršalkienės vyras. 
Teisėjas, Karaliaus dėdė.
Hi poli tas, maršalkų sūnus.
Pulkininkas, vaivadienės kaimynas. ' 
Ona, jo duktė.
Steponas, vaivadienės tarnas.

\ isa kas atsitinka vaivadienės dvare. '

I. REGINYS.-
(Žaidžiamasis vaivadienės kambarys. Vaiva- 

dirnė sėdi už stalo prie darbo. Šalyj jos Ona. 
Tiks langu Pulkininkas rūko pypkę ir skaito laik
raštį. [eina Steponas su laišku.) 
Vaivadienė. Jškur tai? iš krasos?
Steponas. A irsaitis atvežė iš miesto. Kaip tik 

I>amačiau tą popierą su antspaudu, tai tuoj
• dasiprotėjau, kad tai turi būti laikas iš krasos. 

-ė (Atiduoda laišką ir išeina).

II REGINYS.
TIE PATĮS be STEPONO.

Vaivadienė. Ak! tai nuo mano sūnaus! (Skaito). 
Ona (greitai:) Nuo pono Karaliaus?
Pulkininkas. Kodėl-gi panelė Ona taip raudo

nuoji ?
Ona. As, tėveli.' Visai ne. Tas taip tik tėveliui 

pasirodė. O nors ir taip būtų, kas-gi tokio 
stebėtino, kad dainiuos doros ponios vaivadienės 
džiaugsmu ! (džiaugias).

Vaivadienė. Ačiū tau, mano brangioji! Įspėjai, 
kad tai man džiaugsmas, ir didelis džiaugsmas.

Pulkininkas (atsistoja). Ar galime žinoti?
\ai\adiene. O! kaimynams ir draugams noriai su

teikiu geras žinias. Klausykite tamstos, ką mano 
Karolius man praneša: “Brangioji mamyte! 
tuos kelius žodelius rašau rengdamasis važiuoti 
namuo. Pabaigiau universitetą. Viskas išėjo 
laimingai, kaip norėjau; trokštu tiktai, kad tu, 
mylimoji mamyte, būtumai manim užganėdinta. 
(ial sykiu su tuo laiškeliu ir aš jau busiu pas 
tave . O! kas tai do laimė! Po dviejų nesima
tymo metų pagalios jį pamatysiu.

Pulkininkas. Sveikiname ir džiaugiamės širdingai. 
Bet ar tamsta matai, kad^ Onytė žiūri į jus ir 
nedrįsta pasiklausti, ar nėra kokio prierašo?

Ona. As tėveli.' Ką tėvelis kalbi?
\ aivadiene. O taip, yra dar ir prierašas: “Ger

biamajam pulkininkui, jaigu jį mamytė pirmiaus 
negu as pamatysite, meldžiu atiduoti nuo manęs 
širdingus velijimus”.

Pulkininkas. Ačiū, labai ačiū. — Ir daugiau nieko 
nėra ?

Ona. O kas-gi ten daugiau gali būti? 
Pulkininkas. Ar-gi aš žinau?—dėlto ir klausiu. 
Vaivadienė (šypsodama:) Yra dar pora žodžių: 

“Panelės Onos, jaigu ji manęs neužmiršo, spau
džiu skaisčias rankeles”.

Pulkininkas. O ką? ar atsimeni poną Karolių? 
Ona (žiūrėdama tėvui į akis:) O jaigu atsimenu? 
Pulk Ninkas. Tai reikia, kad tau kas nors ran

keles spaustų.
Ona. Dėkinga esu, kad manęs neužmiršo, ir to 

man gana.
Vaivadienė (atsistoja). Tuo tarpu aš tave pabu

čiuosiu, mano brangioji, kol pats Karolius iš
pildys tai, ką parašė. (Spaudžia ją). Bet do
vanokite man, mano brangus svečiai, kad jus 
paliksiu ant valandėlės. Turiu paliepti, kad 
jam prirengtų kambarėlį. (Išeina, palikus laišką 
ant stalo. Ona ima laišką ir atidžiai skaito. 
Pulkininkas atsistoja prieš ją ir šypsosi).

III. REGINYS.
ONA ir PULKININKAS.

Pulkininkas (po valandėles, skiemuodamas:) P, a— 
pa; n,e—ne; l,ė,s—lės : Panelės; O—o; n,o,s— 
nos: Onos....

Ona (žiūrėdama jam į akis:) Ar tėvelis manai, kad 
aš nemoku skaityti?

Pulkininkas. Bet-gi taip jau ir žiūri, lyg skie- 
muotumai. Ar neaiškiai rašo ponas Karolius? 

Ona. Taip, aiškiai; ir matyt; kad ranka įpratusi.
Labiausiai man patinka, kad taip trumpai Ii 
prastai.

^Taliam

Tikėjimų Istorijos Rankvedls
- '■*•***■ ' l ų

Su paveikslais

Parašė, bendradarbiaujant kitiems mokslininkams,

P. D. Chantepie de la Saussajž,
Teologijos profesor. Amsterdame, i

Vertė J. Laukis

Šitame yra didžiausia Jeremijo pamokslų ypatybė, vienval 
apsireiškianti prie įvairiausių aplinkybių. Kuomi Isajui / 
buvo berubežinis įsitikinimas, net terp didžiausių pavojų, • 
tuomi Jeremijui buvo tiek pat berubežinis nuolankumas 
teisingumui, net jei tame reiktų atsižadėti nuo tautiško ’ 
valdymos. Noras palaikyti jų savomis jiegomis, priešingai 
Dievo teismo nusprendimui, veda mirtin; išgelbėti ją ga- / 
Įima tik tuo tarpu atsisakant nuo jos.

Bet dar daugiau, negu jo pamokslas, indomus- pats 
Jeremijo asmuo. Smend (pusi. 240) nurodo į ramumą, <" 
su kokiu Jeremijas pergyveno Judėjos žuvimą. Šitas ra- ( 
mumas rėmėsi tvirtu įsitikinimu, kad tikėjimas nežus drau
ge su to laiko žmonėmis. Bet jis nekenkė apsireiškimui 
tokios stiprios vidurinės kovos, kokia nėra pastebiama nė > 
pas vieną iš kitų pranašų. Jis buvo sujungtas su savo 
tauta nuoširdžiausia meile ir dvasioje giliai atjautė visas 
tautiškas nelaimes, o jį skaitė tautos nevidonu ir pardaviku; 
jis pačiose sunkiausiose aplinkybėse nuolankiai lenkėsi-prieš 
Jehovos valią, o jį vadino netikinčiu ir piktžodžiautoji!; . 
jis j ieškojo vien gerovės savo tautai ir permatė jai geresnę 
ateitį, o jį kaltino nusiminime ir beviltingume, — ir už 
visa ką šitą jis turėjo kentėti skaudinimus ir persekiojimus. 
Per tai jis net su pačiu savim buvo vienvaliniame priešin
gume. Jo pranašiška profesija buvo jam ir grasi ir nogi. 
Paimtas jo ant savęs uždavinys buvo jam ir kančia ir ža
dino jo energiją. Jis skelbia atsivertimą ir beveik nelaiko '' 
jo galimu. Jis nori išgelbėti savo tautos gyvastį ir prana
šauja jai mirtį. Kaip Amos buvo visuomeniškos doros , 
pranašu, Ozijos — meilės, — tikėjimo, teip Jeremijas 
yra kančios pranašu, — vidurinės ir viršutinės kančios, •

Pav. 70. Jeruzoliminės sienos dalis (vieta žydų verkimo).

tas, ką jis stengėsi, įvesti savo tautos gyvenimai!, būtent 
visišką atidalinimą prigimtinio gyvenimo nuo tikėjimo, prie 
ko žmonės turėjo jieškoti savo spirties tiktai Jehovoje, 
net ir tuomet, kaip jis buvo teisėju, visa kas šitas pilnai 
įsikūnijo jo paties asmenyje, esančiame vaiskesniu typu 
negu kokio nors kito pranašo asmuo. Jo kova yra kova 
už Izraeliu; nepertariamo Dievo sprendimo garsintojas 
;-r žodžiais ir darbu jis yra savo tautos atstovu ir apgy
nėju. Šituomi jis padaro perėjimą iš senos tvarkos į nąują- 
Jo pamokslas sulyg turinio, gal yra mažiau originališki^ 
negu paskutinių šiaurinės viešpatybės pranašų pamokslai; 
bet jo svarba didesnė dėlto, kad jis toliau numato priekin, 
negu jie ir permato, kad iš įudajiškos viešpatybės griu
vėsių atsigims nauja dvasiškai visuomeniška sąjunga. Su 
šituo susitaiko ir jo mesijinis pamokslas. Nebūdamas to
kiu išdidinu, kaip pas Įsąją, jis yra daugiau nuoširdus. 
Teisybė, ir Jeremijas laukia karaliaus, Dovydo ainio, ku
ris per ilgą laiką, per septyniasdešimts metų, sulaužis sve
timą jungą, po kuriuo dabar parsieina lenktis, ir visiškai 
inkunis Jehovos teisingumą. Bet jo idealu nėra įstatymų 
viešpatybė, tik bendrija, turinti Jehovos paveikslą savo šir
dyje, vedama Jo dvasios ir teisingai Jam atsidavusi. Tokia 
bendrija turi atsirasti kentėjimo keliu. Jei Jeremijas ir 
nieko nepasako apie tai, kokiu Hudu turi atsivertimas nu
siduoti, tai visgi jam tikru yra tas, kad ji apleis kentėji
mą. Jau dėlto jam nuvestieji Babilionan padaro geresnę 
tautos dalį.

Jeruzolima puolė 586 m. Kėsinimąsi prailginti žydiš
kos visuomeniškos įstaigos buitą vietininkaujant Gedali- 
jui, su ccntraline valdžia Mišpoje, teipgi nenusidavė. Bei 
tikėjimas nenukentė dėlto. Pranašai Jehovos vardu pra
nešė apie šitą galą, bet kaip jis atėjo, tai iš to buvo išve
dama ne tas, kad Jehova buvo svetimų dievų pergalėtas, 
tik tas, kad jis pats, sava valia dėlei, savo teisingumo atsi
sakė nuo savo žmonių, savo gardo ir savo šventnamio. 
Dievapažinybei šitas buvo didele pirmyneiga, kuri Jeho- 
vybei davė- progą naujai plėtotis.

63. JEHOVOS IR JO DRAUGIJOS ŠVENTYBE. 
IŠGANYMAS.

Ką Deoteronomijos įstatymdavybė manė atsiekti, per 
pranašiškus pamokslus, sumanomosios organizacijos ke
liu, tas didesniame laipsnyje buvo atsiekta verstinu budtt, • 
per nelaisvę. Svarbiausiais veikiančiais elementais tame 
buvo beišlyginės Jehovos šventybės pripažinimas ir ankš
tame susirišime su juo nemažiau beišlyginis atsisakymas 
nuo stabmeldybės. t> " • ' 1 * ’ 1 ”

Pav. 71. Obeliskas su vardais.

(Toliaus bus.).
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Labjausia gi
lietuviai—“Birutės”

Butes. Geriausiai 
per daug merginų 
jų nelaimėmis, o 

reikalus.

Pirkėjas. Aš nebenoriu, 
jus man kištumčt tokius 
planiškus viščiukus, kaip

krautuvės 
kitur. Ir 

verčiasi. Kada 
tai, nežiūrėdami į

sieną, labai “lockavai" 
kningų už tūkstan- 

O kai gavo, tai jau 
Ir tūkstančiai laiškų

— Sako, moterįs pradedą 
vaikščiot kelnėse.

— O 
kalbose 
žinai!

tus išmokėti.
jaut, susipešus.
lianas išmokėti
ir daugiaus.
piningai, kuriai
po kelis centus
kalams. Laikas bent kartą mū
sai žmonėms pamatyti, kad jie 
šitokiu savo pasielgimu, tik sau 
nelaimes atgabena.

Stanislavas Grigaliūnas.

Mūsų Uždavinys, paraše Vidu- 
nas. Išleido “Rūta” Tilžėje 1911 
m. 274 psl. Kaina 2 markės Į 
(50 centų).
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PREZIDENTO TAFT’O ŽMONA.
Pirmoji šios šalies ponia.

Žiūrint į Didžiąją Lietuvą, ste- 
binties į jos’ mąstymus, veiki
mus, nekartą išrodo lyg nuo va- J C J o
karų pusės ji būtų atsirubežia- 
vus chiniškąja siena. Garsai, 
nuomonės, mintyjimai gyvenimo 
sriovėSy atplaukiančios iš vakarų 
pusės, - Lietuvos nejudina. Lyg 
ji būtij- užžavėta savitam gyve
nime, tik vien savo jiegomis pa
sitikėjusi. Tai būtų gerai, lauk
tume Lietuvą prašysiant saviške 
neskolinta kultūra. Tik nelaimė, 
iš kitos pusės, iš rytų pusės, dai
niškosios sienos nebėra. Kad-gi 
tai tekančios saulės spinduliai, 
taip neužsitvėrus, kristų Lietu
von, ale krenta maskviniai ir pe- 
terburginiai spinduliai.
Lietuvoj, gyvenant, tai gal 
nejaučiama, bet gyvenant šį 
jos dainiškosios sienos, tai 
kurių yra gerai pastebima.

J. Herbaczewskio, labai 
liai dalykus permatančio 
gaus, dvejatas metų atgal 
aitriai ir teisingai buvo tai 
rodyta. Aitrumas paveikė, 
simušė per sieną, bet persimn- 
šes turėjo ten žūti: švysterėjo 
nagaika, kazokiškai pakvatojo ir 
užmušė, bent tarėsi užmušę..,.. 
Kaip—nekaip, jau šis pats atsi
tikimas rodo Lietuvos lietuvius 
nemažai kazokiškais palinkimais 
persisunkus... 
kais, tai bent 
visgi ne tais, 
iš vakarų....

Iš tikro, kaip
dėjime yra Lietuva, taip keistai

gan 
nu- 

per-

. Jai ne kazokiš- 
jau maskoliškais, 

kurie galėtų ateit

apgailėtiname pa-

atsirubežiavus nuo civilizuotojo 
pasaulio ir ištiesus rankas Azijos 
linkui. Net su savo kita da
lim, Prūsai Lietuva, o taip-gi su 
savo išeivija dėl tokio rubežiavi- 
mos jos lyg nejungia jokie ryšiai.

Prūsijos lietuviai judėjimas 
Lietuvai mažiaus indomus, negu 
kalmukai gyveniniąs^. Kokiai- nęrs 
žinute-apie Prūsų-lietuvius, apie 
jai indomią dabartinę atgimimo 
gadynę į Lietuvos laikraščius 
tik kada-ne-kada pakliūva. O jai 
pakliūva, tai taip atitraukta, taip 
nieko nesakanti, taip nupašyta, 
lyg gabenanties jąi per augštą- 
ją sieną būtai iškratyta visas tu
rinys. Ką bekalbėti apie mintis, 
kokios galėtai iš Prūsijos pa- 
sisklcisti ir visoj Lietuvoj. Kada 
didžiausias gal būt iš lietuviai 
Tilžiškis mintytojas išguldo sa
vo gilius mąstymus, Šiaulių, Vil
niaus bei Kauno jie 
Mat, tai nėra perėję 
burgą ar Maskvą.

Apie “santykius” 
išeivijos laikraštijoj

su 
ne 

ne vieno buvo minėta, 
vien chiniškoji siena 
Ir taip dar tvirtai, 
siena kart 
prasidaro;
ranka, bet 
gavus ar

sykį ir 
O vis- 

tabestovi. 
Žinoma, ta

:iis stebuklingu būdu, 
tada išsikiša iš ten

O kad

norėjo, 
jos vaizdu 
pamanytum 
ranką—Die-

negavus 
kad nei pasidžiaugt 
nėra kada.
anon pusėn prakišt
ve, saugok! Ir kaip nebaladotum 
į sieną, atgarsio nesulauksi Kai- 
kada gal tik kokį tvirtą lyg ru
sišką žodelį. Ir kartais ateina 
mintis, tikrai tur būt sakes V.

Kudirka, jog esama Į
mandarinų, savotiškoj prakilny
bėj užsidūmojusių, savotiško 
opiumo dūmais apsiaustų. Kur
gi ne! ten, mat, mokslo Įstai
gos. ten, visokio žinojimo ir dai
lės sostinės. O tikrai tik iška
bos, anot J. Herbaczewskio. 
Viskas iš antrųjų rankų, ir dar 
gerai, jaigu taip. O kur reikia 
savo išmanymo, ten iškabos, beje 
įstaigos! skiria premijas 
bičiuoliams už vadovėliai para
šymą Lietuvos mokykloms, kurie 
paskui pasirodo geriausiai tinka
mi esą Į mėšlyną Lietuvos žemei 
įtręšti.... Paskui gal džiai.gias. 
kad jai ne mokinimo išgales, tai 
visgi nors nuplėštą žemelę pa
gerina.... \ pač kad piningėliai 
atplaukę iš kitur. O taip, man- 
darinizmui daug pagelbsti ir tie pi- 
ningėliai. . . . Ir lietuviškąjį biznį 
gerai išmokina vesti, 
kios garsios kningai 
gyvuoja Vilniuje ir 
kaip išmaningai 
jiems reikia 
dainiškąją 
pasiprašo 
čius rubliu, c 
nei bimbt.
jokio įspūdžio nepadaro. Nors 
tu geruoju, nors tu piktuoju pra
šytum, kad būtai augštai malo
ningi ir maloningiausiai teiktųsi 
atsilyginti, visviena tas pats— 
nei žodelio. . Gudriai esama, nėr 
kas sako. Tik kai šiame dalyke, 
šiaip ar taip ožys gali prilipti 
liepto galą. Amerika, mat, ir 
už chiniškųjįj sienai turi savo biz
nio užtarėjus.... čia ne taip jau 
sunku būtai su mūsiškiai manda- 
ranizmu imties. Bėda tik, kad 
kituose dalykuose nėra įmonės. 
Tiesa, vieną galima išrasti. Kad 
aplenkus sieną ir visgi dasigavus 
Vilniun, reikia keliauti via Peter
burgas. Norint, kad būtų iš
girstas iš šios pusės žodis, nie
kad nereikia rašyt į savo laik
raščius: tik parašius į maskoliš
kąjį, leiskim į Peterburgo “Ricč”, 
galima turėti pilną 
kad Vilniuje 
ir padarys 
Taip jau ir 
Amerikoj ir 
galima rašyt 
lietuviškai, 1 
mūsiĮ raštus skaitytai ir Vilniu
je, turime būtinai perdėti juos 
rusai kalbom Kitaip jie neturės 
jokio pasisekimo, jokio svarsty
mo nesukels. Be abejonės su 
tokiu išrokavimai buvo pradėjęs 
versti savo apysakėlės rusai kal- 
bon K. Jasiukaitis. Būtai ar ne
būtai kas skaitęs tas apysakėles, 
jai būtų išleistos lietuviai kalbo
je, o kada jos pasirodė rusiška
me žurnale, tai jas tikrai per
skaitė visi Vilniaus lietuviai. Ir 
tas žurnalas tur būt nemažai 
pelnė. Pasekmės aiškios. Taigi 
ne juokais mums reiktų pagalvot 
apie užmezgimą artimai ryšiai su 
rusu laikraščiais ir kningai bei 
žurnalai leidėjais. Tas reikalin
ga mūsai tautos vienybės palai
ky mid, mūsij tautos išsiskyrusiu 
dalia; suartinimui, bendram rei
kalų svarstymui Ir aprūpini
mui.... Kitaip gali ateit blo
gas galas. Gclbėkimčs kol ga
lima ir nors tuo, kuo galima, 
kadir kaip tai būtų nemalonu....

Ištikro, vien tik taip dabar te
galima pasakyti, 
beturi vertės, 
ir taip liūdna.

Tėvynės Mylėtojų.
Dr-stes Reikalai.

’ T

Wilburton, Okla. Vasario 12 
d. atsibuvo T. M. D. 86 kuopos 
nepaprastas susirinkimas pas 
draugą M. Mucejauską. Susirin
kimą atidarė pirmsėdis, And
rius Ynca, paaiškindamas susi
rinkusiems, jog susirinkimas bu
vo sušauktas apkalbėjimui būdų, 
kuriais 86 T. M. D. kuopa galė
tų nužengti šiek-tiek pirmyn pa
dauginimu savo narių skaitliams. 
Bet vis-gi tikri budai nesurasta. 
Šitame susirinkime prisirašė vie
nas naujas narys Juozas Sinda.

Mūsų draugijų neaugimo prie
žastim gali būti žmonių nesirū
pinimas. Darbams einant gerai, 
jiems nerūpi prie kokios drau
gijos prisirašyti, kad tuomi gerą 
padaryti—gaila kelių centų į me- 

Bct girtuokliau- 
jiems negaila teis- 

baudos po $20, 
Tąsyk, atsiranda 
pas juos nebuvo 
sudėti tautos rei-

Rochesterio protestininkams.— 
Jūsų raštelis T. ,M. D. organe 
negali būti atspaustu, viena, kad 
jame mažai ar nieko nėra rašo
ma apie šitos draugijos reika
lus, antra perdaug jame tuščios 
kalbos. Jai norite jį gauti atgal 
prisiųskite krasos ženklelį.

J. Laukis.

užtikrinimą, 
: tai bus perskaityta 

reikalingą įtekmę, 
su kningomis. Čia 
apskritai užsienyj 

ir leist sau kningaš 
bet, norėdami, Tad

Vįskas kita ne-
Taip kvaila tai 

Oksus.

Iš Chicagos;
Lietuvių Gyvenimo.

19 d. vasario 36 S. L. A. kuo
pa, South Side Turner svet., tu
rėjo savo penktą metinį Balių 
su Muzikališkai-Teatrališku pro
gramų.

P-as
apie S.

Laukis skautė “Referatą v
L. A.” Referatas buvo il- 
nedaug užimantis, jame 
kartojami vien paprasti 

kokius 
girdėję

tebuvo 
nurodymai, 
daug kartai 
kalbose.

Toliau s
komedija “Tai Politika”, po p. 
Vaitiekūno vadovavimu. Veiki
me dalyvavo: B. Vaitiekūnas— 
Laurynas, M. Damijonaitienė— 
jo antroji pati, A. čepaičiutė— 
Lauryno duktė, P. Butkus—jo 
pačios sūnūs. Atsitikimas Chi
cagoje, dabartiniame laike. Ko
mediją atlošė labai gerai. Pati 
komedija yra viena iš juokingiau
sių, bene juokingiausią, komą 
lietuviai kada atlošė. “Atsitiki
mas” yra gerai pritaikytas prie 
dabartiniai Chicagos mojoro rin
kimų. Atlošė geriausiai Vaitie
kūnas, neblogai—Darni jonaitienč 
ir Čepaičiutė, silpnokai—Butkus. 
P-as Butkus išrodė kaip “avi
nėlis ožio kailyje” arba rimtas 
žmogus pliuškio vetoje. Tačiaus 
jis stengėsi nuduoti kaip pridera 
ir labai juokingai išrodė, ko, ži-

B. .Vaitiekūnas papasakojo sa
vo originališką monologą “Žio
vulys”. P-as Vaitiekūnas užsi
pelnė šiame vakare didelę pa
dėką už susirinkusių palinksmi
nimą. Monologas buvo sudėtas 
stačiai iš dabartinio Chicagos 
lietuvių gyvenimo ir sudėtas ga
na sumaniai. Vienok jis savo 
žiovavimo užduotį negana idea
liškai atliko.

P-o M. Petrausko vadovystėje 
tapo atgiedota' kvartetas iš 
“Rigoletto”. Gf klojo M. Jakše- 
vičiutė, O Balaičiutė, K. Kaspu
tis ir M. Dudas. Atgiedota pui
kiai. Žmonėms irgi labai patiko’ 
iššaukė giesmininkus atkartoti 
viską išnaujo. Tačiaus kvarte
to efektą nemažai gadino ne- 
tinkamybė svetainės ir barškan
tis pijanas.

P-as Sarpalius griežė ant sniui- 
kos solo su J. Bijanskučio akom- 
ponavimu. Sarpalius yra vienas 
iš žymiausių Chicagoje lietuviai 
smuikininkų, todėl, suprantama, 
savo užduotį išpildė gražiai.

P-lė M. Jakševičiutė padainavo 
dvi dar, rodosi, negirdėtas M. 
Petrausko giesmes “Tykiai mė
nulis teka" ir “Ballada”. Kom- 
ppzicijos labai įžymios, ypač 
“Ballada”; p-lė Jakševičiutė jas 
vertai atgiedojo.

Ant galo “Birutės” choras pa
giedojo kokias šešias p. M. Pet
rausko sudėtas giesmes.

ir čekų giedotojų draugijos TT- 
derewski’o vardu, Lutnia, Dru- 
žyna ir Volnost, o taip jau Šv. 
Kryžiaus parapijos lietuviškas 
choras. Pėtnyčioj 24 vasario at
siliks vėl koncertas. Bus žai
džiama ant piano ir smuiko daug 
gražių dalykų, taip jau bus dai
nuojama. Įžanga, 
met, dykai. Vėliaus 
du tokie koncertai: vienas 
mėnesyj, kitas balandžio.

leivių draugijos “Paramos” nau
dai subatoje 25 vasario vakare 
nuo 8 vai. Aušros salėje, 3'49 
So. Halsted st. Sako busią 
linksma, tūli smuikuosią, tūli 
nuosia, deklamuosią, visi gi 
šią. Kad pasotinus ne vien

Aušros prelekcijos 26 vasario 
1911 m. 3 vai. po piet atsibus;

1) Ant Bridgeport© Aušros 
svetainėje, 3149 So. Halsted st., 
M. Jurgelionienė skaitys dr Žel- 
vicnčs-Baltrušaiticnės referatą te
moj “Higiena”.

2) Ant Town of Lake Davis 
Square svetainėje prie 45-tos gat
vės ir Marshfield avė., skaitys 
J. Laukis temoj: “Teologija 
pradžia, buitas ir likimas”.

Lietuviai atsižymėjo tarptau- 
tiškame vakare. Chicagos uni
versitete Kosmopolitiškojo Klu
bo subatoje 18 vasario buvo su
rengtas tarptautiškas vakaras. 
V isi rodė, ką galėjo ir mokėjo. 
Daug atidės 
nai ypatingu 
žaidimu ant 
instrumento
nišku dainavimu, 
atsižymėjo 
draugija puikiai padainavusi, M. 
Petrauskui vadovaujant, penketą 
lietuviškų tautiškų dainelių. Taip
jau labai patiko susirinkusiems 
lietuviški šokiai (Suktinis, Noriu 
miego), kuriuos šoko dešimts 
parinktųjų “Birutės” šokikų.

Po vakarui Kosmopolitiškasai 
Klubas iM. Petrausko vardu at
siuntė jam ir visiems “Birutės” 
dainininkams padėką už suteiki
mą progos išgirsti lietuviškas 
dainas. Sako, tokias dainas visi 
pirmu syk šiame krašte teišgir- 
dę, didžiai jos visiems patikę, ir 
visi už jas labai dėkingi. Kosmo- 
polit. Klubas atsilyginimui pri
žadėjo iš savo pusės dalyvauti su 
savo programų kokiame nors 
“Birutės” vakare.

27 vasario Aušros svetainėje, 
3149 So. Halsted st., 8 vai vak. 
atsibus I-os Aušros Dr-jos kuo
pos susirinkimas. Bus skiria
ma paskolos, apkalbami Aušros 
skaityklos, mokyklos ir kiti svar
bus reikalai. Kviečiame atsilan
kyti kaip narius taip ir norinčius 
prisirašyti ir prisidėti prie dar
bo platinimo apšvietos tarp lie
tuvių. I kuopos Valdyba.

smuiko skyriuje dabar pradėjo 
mokinti gabiausias lietuvis smui
kininkas Petras Sarpalius. Pet
ras Sarpalius turi didžiai 
techniką, labai švelniai 
moka smuiku išguldyti 
lines plonumybes, savo
tąjį instrumentą myli labiaus 
viską. Neabejotina, kad, pradė
jęs dabar mokinti Lietuviškojoj 
Konservatorijoj, jos mokiniams 
smuiko skyriuje tų gerų ypaty
bių daug galės suteikti.

Pamokinimas motynoms. Iš
leista Draugijos r ilpinim u isi žmo
nių gerove. Ryga. 7 pusi.

Telpa, čia, žinoma, tik svarbių 
svarbiausios žinios, kaip motina 
po gimdymui turi užsilaikyti. Yra 
čia ir trumpos žinutės, kaip turi 
užsilaikyti nėščia moteris. Nau
jų žinių mažai, surinkti pamoki
nimai tik svarbiausi, kaip moteris 
būdama nėščia ir pagimdžiusi turi 
užsilaikyti ir kaip auginti 
sį vaiką.

išdirbta 
jausliai 

muzika- 
aprink- 

už

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Kazio Švegeriui. Raštelis iš- 

“Tėvynės” atsiustas su senoms 
žinioms. S. L. A. reikalams turi 
pakakti organo; pašaliniems nėra 
reikalo kištiesi j vaidus kuopose. 
Kitas dalykas yra tas: kad laik
raščiui reikia visai teisingų ži
nių; paremtos ant “girdėjau, arba 
pasakojo" visai netinka. Už tei
singumą žinių turi kas nors at
sakyti, redakcija atsakymo imti 
negali. Tamsta taipgi pasirašai

Koncertai įvairių giedotojų 
draugijų, Davis Square salėje 
yra nuolat rengiami Davis Squa
re koncertai komiteto. Daugiau
sia koncertuose dalyvauja lenkų pseudonymu, taigi aišku, kad už

BALTRUS NEUŽILGIO BUS SVEIKAS!

žinių, paremtų ant girdėjau, 
teisingumą taipgi atsakymo ant-, 
savęs imti nenori. Apie S. L. A. 
konstitucijos gerumą ar blogumą 
tegul kalba tos organizacijos na
riai; jie konstituciją, be abejo
nės, persvarstys seime, tai tegul 
kuopos išsirenka atsakančius sei
mo delegatus. Pašalinėms ypa- 
tonis nėra ko dagi per laikraš
čius kištiesi, bent tuom tarpu, 
kol konstitucija*visur dar galu-, 
tinai neapsvarstyta. Jaigu kons
titucija

suvis uz dyką!
męs išgydom.
darbuojamės!
žmonijos labui!
vienyk i m ės !
didelės prakalbos.
būsit užganėdinti.
Kas nori, gali sąrašą du kart 

ilgesnį padaryt.

PILNA SERGANČIŲ REUMA
TIZMU.

Šituo metų laiku, kada taip 
daug lietaus ir drėgnumo, kiek
vienoj vietoj pilna sergančių re
umatizmu, neuralgija, galvoskau- 
džiu, gerklės ligomis, suštyvėji- 
mu ir subrinkimu narių. Ligos 
apsėstas klauso kiekvieno pata
rimo, kurį jam kas duoda, kar
tais gauna iš to kokią naudą, 
kartais ir visai ant blogo išeina, 
laigu kas nori gero patarimo, pa
tarkite jam vartoti Trinerio Ame
rican Elixira iš kartaus vyno, 
pilnai prisilaikant nurodymų, 
taip jau tinkamai užsilaikant. Jis 
greit pagys. Trinerio American 
Elixiras iš kartaus vyno išvarys 
visus 
kūno, 
valys 
teiks

dalykus iš 
suvirinimą, iš
rauni enims su- 
Kaip tik krau- 
nebeliks reuma

tizmo nei padujų. Vartokite šį 
vaistą susilpnėjus apetitui. Gau
bite vaistų sankrovose. Jos Tri« 
nėr, 1333—1339 So. Ashland av., 
Chicago, III.
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Trinerio Ame-

Draugijų Reikalai.
TĖVYNĖS mylėtojų draugijos 

CENTRO VALDYBOS ADRESAI.
Pirmininkas: J. V. Liutkauskas, 

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Vlce-pirmlnlnkas: Pr. Butkus,

3252 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
Raštininkas: J. Dagis,

3252 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
Kasininkas: A. J. Povllalka,

804 Bank st., Waterbury, Conn 
Knlnglninkas: J. Simanavičius,

331 Barnes st., Plymouth, Pa
Literatiškasis Komitetas: J. Gabrys, 

11, rue Sommerard Paris, Franc-?. 
V. S. Jokvbynas, 3153 Wallace st.. 
Chicago, Ill. J. Laukis, 2817 Union 
avė., Chicago, Ill.

PASKUTINIS VAKARAS PRIEŠ 
GAVĖNŲ).

T. M. D. 28-tos kuopos bus links
mas vakarėlis su prakalbom, deida- 
niacijom ir monologu. NedėlioJ va
sario (Febr.) 26 dieną, 1911 m. pra
džia 5-tą vai. po pietų, Gavrilaviciaus 
svetainėj, kampas Oakley avė. ir 22 
pl. (West Side). šokiai lietuviški 
ir tautiški, skrajojanti krasa. Inžanga 
vyrui su motere 25c., pavieniui 15c. 
Kviečiam lietuvišką visuomenę atsi
lankyti Ir pasiklausyti žingeidžių pra
kalbų—gerų kalbėtojų, gražiu dckla- 
maicjų iš eilių V. Kudirkos ir pui
kiausio naujo monologu, kuris bus su 
muzika ir daina. Komitetas.

11 ROŽINIS BALIUS.
Parengtas rūpesčiu ir kaštais Drau 

gystčs šv. Antano iš Paavos, suba 
toj vasario 25 d. 1911 m., Freiheii 
Turner svetainėje, 3417 So Halsted 
st. Svetainė atsidarys ” vai. o ba
lius prasidės 7 vai. vaka .■ ir trauksis 
Iki 3 vai. ryto. Orkestrą po \ado- 
vystė A. J. Pilacko. Inžanga 25c. 
porai.

Kiekvienas atsilankęs i mūsų iš
kilmingą rožinį balių gaus puikią gy
vą. rože. Bus puikiausi lietuviški ir 
angliški šokiai; atsilankę galėsite 
linksmai laiką praleisti. Todėl pra 
šome visus, senus ir jaunus nepa- 
mirkškite ateitį į rožinį balių.

Komitetas.

26 PASILINKSMINIMO BALIUS.
Užgavėnių vakare, 28 vasario (Feb.) 

1911 m., rengiamas rūpesčių Jaunų 
Lietuvių Amerikos Pasilinksminimo 
Klubo, atsibus Freiheit Turner salė
je, 2317-21 So. Halsted st. Prasidės 
7 valandoj vakare. Inžanga 25c. ypa- 
taj. Muzika prof. F. J. Kiefer.

Kviečia visus atsilankyti.
Komitetas.

SOUTH CHICAGO LIETUVIŲ 
TEATRAS!

Bus nedėlioję 5 vai. po pietų 26 d. 
vasario, 1911, “Liteuszka Halo" sve
tainėje, ant 88 st. užpakalyj p. F. 
Arzanskio namo, 8756 Houston avė. 
(nuo kampo Commercial avė. ir 88 
st. tiktai keliolika žingsnių, po kai
rei pusei gatvės, į rytus). Inėji- 
mas nuo 88 st.

Scenoje statys p. Gužučio veikalą 
•‘Gudri Našlė”, So. Chicago Liet. 
G. D. 1^, kuopa Birutės. Choras 
dainuos lietuviškas dainas. Vietinė 
33 kuopa T. M. D. prisidėjo dapildyti 
programą pakviesdama kalbėtojus: 
pp. K. ūgį, P. Butkų ir Aldona Z. 
Butkauskaitė, ir dekllamatores: pa
nelės Alena šlnušaitė ir Aleną Pui- 
šiutė. Po išpildymui programo, bus 
šokiai, lakiojanti krasa, lengvi gė
rimai. Komitetas.

20 metų. Meldžiu sutelkti maa ži
nią šiuo adrseu:

M. Mauricas,
3602 Cedar st., Indiana Harbor, Ind.

Pajieškau savo dviejų draugų, bro
lių Juozo ir Kazimiero česnausklų, 
Kauno gub., Telšių pav., Alsėdžių 
parap. Abudu jie atvažiavę iš Ar
gentinos, Kazimieras 3 metai atgal 
gyveno Scranton, Pa., o Juozas 8 
mėnesiai kaip atvažiavo iš Argenti
nos. Meldžiu duoti žinią mano ad
resu :

Frank Mažonis, 
3239 Illinois Court, Chicago, Ill.

Aš Stanislovas Vaitkevičius pajieš
kau savo brolio (vieno tėvo, tik ne vie
nos motinos), Aleksandro Vaitkevičiaus 
paeina iš Kauno gub., Raseinių pav., 
Kvėdaros parap., Drongėllškio kaimo 
(arbaG valdo), aš pats užaugau Kal
tinėnų parap., Griguliuose. Aleksand
ras Vaitkevičius yra Amerikoje, tik 
nežinau kur; dešimts metų kai at
važiavo Amerikon. Kas jį žinotų arba 
jis pats tegul bus malonus atsiliepti 
šiuo adresu:

Stanislaw Vaitkiewicz, 
(or John Jucht), 

Treadwel, Alaska.

Cleveland, Ohio.
P. Szukys, ^08 E. 26th

CAMBRIDGE, MASS.
Bartkevičius, 877 Cambridge I

HARTFORD/1 CONN.
Lesevičius, a'40 Mulberry

Pet

Kar.

st

St

st

Herrin, Illinois.
J. T. Adomaitis, Box 708.

B.
INDIANA HARBOR, IND.

Yasiulis, 8604' Deador St

Pajieškau brolio Liudviko Slavec- 
iko, Kauno gub. šia-iliu pav. Už
venčio miest., plrmiaus gyveno Chi
cago, Ill., bet dabar nežinau kur. 
Meldžiu, kad jis pats ar kas kitas 
pranertų šiuo adresu:

Selvestras Slaveckis,
Tbro >p, I’a.

Pajieškau savo brolio Tamošiaus 
Arcimo, paeina iš Navardenų sodos, 
Varnių prap., Kauno gub. Pirm 
metų laiko buvo Tilžėje sulaikytas 
gyditis akims, nuo to laiko negirdėt 
kas, su juom atsitiko, iš Lietuvos 
rašo, kad jis nesugryžęs atgal, o 
čian ir nėra atvažėvęs. Kas apie 
ji žinote meldžiu duoti žinią šiuo 
adresu:

Motiejus Arcimas, 
141i — 49 Crt., Cicero, Wis.

Pajieškau savo pusbrolio Petro 
Matusevičiaus, Suvalkų gub., Mari
jampolės pav., Barberiškio valsš.. Prie
nų parap., Vazgeikemio kaimo. Apie 
12 metų kaip Amerikoje. Pasku
tiniame iaike gyveno Indiana Ter
ritory. Jis pats ar kas kitas, malo
nes duoti žinią adresu:

Mikolas Matusevičia, 
785 Bank str., Waterbury, Conn.

Pajieškau savo švogerio Antano 
Simaiiau<=ko. paeina iš Suvalkų gi b.. 
Starapolės pav.. Gudelių gm.. Gu
delių kaimo. 7 metai kaip Amerikoj 
atgal 2 metai gyveno Brooklyne, o 
dabar nežinau kur. Turiu svarbų 
reikalą meldžiu suteikti žinią šiuo 
adresu:

Mr. A Luckus.
P. O. Box 15, Carney, Iowa.

Noriu sužinoti, kur yra mano vy
ras Jurgis Semaška. Gegužio mė
nesyj bus jau keturi metai kaip iš
važiavo Amerikon. Buvo Piedemon- 
te. paskui išvažiavo į Pivonia. o iš 
Pivonios išvažiavo į Slntebry, Miness. 
Antri metai jokios žinios iš jo ne
gaunu, ar jis gyvas ar miręs. Vie
ną syk girdėjau, būk traukinys su
važinėjo. Jis bus 50 metų amžiaus, 
akįs rudos, rauplėtas, viena ranka 
per alkūnę pakumpusi. Paeina iš 
Kauno gub., Raseinių pav., Papu- 
šinės kaimo, tėvynė jo kaime Rėkš- 
tupių. Labai prašau, jai kas apie 
ji žino ar sužinotų, kad praneštų 
man. Mano adresas toks:

Julijona Semaškienė,
Papušinės Kaimas, 

Tauragės pačtas.
Raseinių pavietas, 

Kauno gub. RUSSIA.

Pajieškau bralio Antano Rubino ir 
švogerio Vincento Valonėausko, žinau 
kad juodu gyveno Clinton. Ind., bet 
nežinau . jų adreso;, labai meldžiu 
Clintoniečių lietuvių, arba jų pačių, 
kad prisiųstumėt man adresą šiuo 
adresu:

Leon Rubin,
Marlharo, N. Y.

Aš Jonas Paulukevičius pajieškau 
Jono Petrausko, Suvalkų gub., Vil
kaviškio gm., Alvito parap., Kise- 
nišklų dvaro; jau keturi metai kaip 
Amerikoj, nežinau kur jis yra. Mel
džiu jo paties, arba kas kitas kas 
jį žinotų, teduodie žinią man šiuo 
adresu:

Jonas Paulukevičius,
P. O. Box 291, Suffield, Conn.

LEWISTON, ME.
K. Vllanlškls, r 14 Summer at

MINERSVILLE, PA.
Ramanauskas, Box 538.

NEW YORK, CITY.
žemantauskas, 307 W. 30th st

New Britain, Conn.
Pleaaant StreetM. J. Ceponla, 21

Reikalavimai.
Reikalingas gabus ir padorus vyras 

užicątl agento, pardavėjo ir atstovo 
vietą dideliame Kentycky Liquor 
House ir priimti užsakus nuo savo 
bendrataučių ant whiskey išsiunti
mui per pačtą. Patyrimo nereika
laujama. Bus mokama gera alga 
arba komisas ir išlaidos padengia
mos. Retai pasitaikanti proga ge
ram vyrui įsigyti tvirtą vietą ir ge
rus piningus. Turi mokėt susirašyt 
su mumis angliškai. Adresas:

Major Fitcben.
P. O. Box 5b8., Louisville, Ky

Reikalingos merginos prie vyriškų 
drabužių siuvimo, kilpoms siūti, ran
kovėms siulėti, kalnieriams išbaigti, 
rankovėms daryti ir siūti ant ma
šinos. Kreipkitės adresui Ederhei- 
mer Stein & Co.. 22 Kedzie avė., 
2 lubos.

Reikalingas siuvėjas. Meldžiu 
kreipties laišku šiuo adresu: J. :N. 
Wallace, 4904 Laclede avė., St. Louis, 
Mo.

Reikalauju penkių gerų kriaučių 
prie moteriškų drabužiu siuvinio, 
vieną kirpėją, vieną pardavėja ofise. 
Gera mokestis nuolatinis darbas, at- 
sišaukkit adresu- J. A. Sorilow. 1765 
Ogden avė., Chicago. Iii.

Ant Pardavimo.
Pigiai parsiduoda siuvykla vyriš

kų ir moteriškų drabužių. Biznis 
gerai išdirbtas. Jieškančio tokio už
siėmimo meldžiu ateiti ir persitik
rinti: 1817 So. Union st.

No. 2940 Throop str., parsiduoda 
2 lubų medinis namas. štoras ir 
gyvenami kambariai užpakalyj: 7 
kambariai ant 2 aukšto. Kaina $3300.- 
00. Kreipkitės į John McCarthy, 834 
W. 35th place.

Parsiduoda saliunas Bridgeporto da- 
lyj, lietuvių ir lenkų apgyventoj vie
toje, priešais lietuviškos oažnyčios. 
Vieta sena, biznis gerai eina. Par
duodama labai pigiai, kadangi savi
ninkas važiuoja Lietuvon Kreipties 
943 W. <i3 st., Chicago, Ill.

Newark,
V. Ambrazevičla,

ri. j.
178 Ferry Street

NORWOOD, 
Tumavičius,

MASS.
28 Austin St

Du-kart nedėlinis laikraštis

PRENUMERATA KAŠTUOJA

AMERIKOJE“,’2,,”
PTTD ADA T PO3,j°jlrląetuvoji3.w H |J Kl Iri Iii J Anglijoj ir Škotijoj 15 1. 
44 V Ak V 4 VU Prūsuose 15 markių,.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

V.D.Boczkauskas&Co

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU 
LAIKRASZTIS AMERIKOJE, 
KURIS ISZEINA DU KARTU 

ANT NEDĖLIOS.

Išeina kas utarninkas 
ir pėtnyčia.

J<

ĮĮ^
Ifli 
įR Rt ; U? Y j

Pittsburg,
Baltrušaitis Bros.,
Jonas A. Ignotas, 46 So.
J. G. Miliauckas, 1811

Pa.
2400 Fifth

22-nd Street 
Wharton

av.

St

320-522 W. South Ali, 
Mahanoy City, Pa.

Paterson N. J.
A. Vareškevlčius. 70 Lafayette

Pittston, Pa.
Ad. Bendinskas, 42 Chesnut

Kazakevičia, 103 N_.1

H.
Plymouth, Pa.

Poteliunas, 345 E. River

SO. CHICAGO, ILL.
Pet. Ostrovskis, 8701 Commercial

St

St
SL

St

At

DOVANOS!
Kningelė “Kaip Rašyti Laiš

kus Lietuviškoje ir Angliškoje 
kalbose”, kurią męs duodame 
dovanų “Lietuvos” skaitytojams, 
užsimokantiems $3.00 prenume
ratos, atvedė “Lietuvai” apie 
5000 naujų skaitytojų. Norėda
mi gauti da 5000 daugiau naujų 
skaitytojų, męs nuo I dienos va
sario, 1911 metų duosime naujai 
užsirašantiems “Lietuvą” sekan
čias

1.
ant
$1.00 prenumeratos, gaus už 25c. 
kningų dovanų. >į

2. Kas užsirašys “Lietuvą” ant
vienų metų ir užsiiiioUės $2.00 
prenumeratos, gaus- už 50c. knin
gų dovanų. > , r

3. Kas užsirašys . “‘■Lietuvą” 
ant pusantrų metų ir..užsimokės 
$3.00 prenumeratos, gaus už 
kningų dovanų.

4. Arba, kas norės, tai 
$3.00 gaus per vieną metą
laikraščiu: ‘’Lietuvą”, mėnesini 
laikrašti “Laisvąją Minti.

Kningas dovanoms užsimokė
ję prenumeratą galės sau pasi
rinkti iš mūsų kataliogo kas ko
kias norės ir męs jas prisiusime.

Šios dovanos bus duodamos 
tiktai laike šių dviejų mėnesių, 
vasario ir kovo, 1911 
tiktai tiems

mėnesių

t.INt*

O
Monogram 

Whiskey 
Ekspresas apmokėtas 

8 pilnos kvort. 
Rleger’o Monogram t E 
Privatinio sandelio * J 
4 pilnos kvort. 
Rleger’o Monogram t n 

Extra puikios *0
DYKAI
aukso viršum si ik as ir 
norka'rn .kys prie 
kieki ieno už.-ukymo. 
Daugiaus kai 100.000 
žn oriių vra pn'yrg kad 
miieiĮ whiskey yra už 
ilsas geriausiu. Gardu
mėlis n-isulyguiamas 
Siuskite piningi s su 
užaikymu. Piulneai 
suErrįž.tnami, i a i 2 u 
whiskey nepatik'ų L'ž- 
slsakykit šiandien.

J. Rieger (SL Co.
1928 Genesee St. Kansas City, Mo.

cn s
(U

Banka A. Olszewskio
3252 So, Halsted St, Chicago# Ill*

Priima pinigus taupinimui ir moka už juos 3% metams. 
Skolina pinigus pirkimui namų ir liotų mieste Chicagos. 
Sukolektuoja žmonių pinigus padėtus kitose bankose; 

teipgi iškolektuoja darbininkų neužmokėtas algas ir pasko
lintus pinigus.

Padaro visokius Notarijališkus raštus, kaip tai: Do- 
vicrcnnastis, Kontraktus pirkimo ir pardavimo, Affidavits 
ir visokius kitus rejentališkus ir legališkus raštus.

Išmaino pinigus visokių žemių ant amerikoniškų ir 
amerikoniškus ant kitokių.

Perka ir parduoda namus ir lietus.
Siunčia pinigus j Rossiją, Lietuvą, ir visas dalis svieto.
Parduoda šifkortes ant visų linijų išvažiuoti ir atva

žiuoti, ir išvažiuojantiems Lietuvon parūpina pasportus nuo 
Rosijos konsulio.

Musų kainos visada pigesnės kaip kitų ir musų tarnysta 
visuomet geresnė už kitų. Rašykite mumi apie šifkorčių 
ir rublių kainas, o mes mielai tokias Jums prisiusime.

Rašydami mumi visada adresuokite šiteip:

A. OLSZEWSKI
3252 So, Halsted St Chicago, Ill

dovanas:
Kas užsirašys “Lietuva” 

pusės metų ir užsimokės
VYRAI IŠGYDOMI 15 PIENAS

cartaus vyno, 
nurodymų, 

ižsilaikant. Jis 
erio American 

vyno išvarys 
s dalykas iš 
suvirinimą, iš- 
aumenims su- 
iaip tik krau- 
ebeliks remna-

Vartokite šį 
apetitui. Gau- 

vose. Jos Tri* 
). Ashland av.,

MIELI TAUTIEČIAI, LIETUVIAI IR 
LIETUVAITĖS!

Skubinam visiem Tautiečiam pra
nešti tą linksmiausę naujieną. Nugi 
ką taip? Argi Tamista negirdėjai, 
kad Liet. Giesm. Dram. Dr-stė po 
pr. šv. Cicilijos, parengė labai pui- 
VA Teatrą. Br. Vargšo 3-jų veiksmų 
aramą “ŽMONĖS”, nedėlioj, 26 d. 
vasario (Feb.), 1911 m., šv. Mykolo 
Ark. Baz. svetainėj, 1644 Wabansia 
avė., tarpe Marshfield ir Paulina gat
vių. Pradžia 7 vai. vakare. Tikietų 
kainos: 25c., 35c. ir 50c.

Tiktai meldžiam nepavėluoti, nes 
prieš teatrą dar bus prakalbos. Kal
bės brangiausius žodžius, kurie ne
vieno širdyje sukels saldžiausį nusi
raminimą, kiekvienas girdėdamas to
kias prakalbas užmiršta, nors di
džiausius turėtų ant širdies sunku
mus. Dar to nebus gana, dainuos 
puikiausias dainas, tokias kokių dar 
iki šiam laikui nebuvo girdėta ant 
North Side’s kaip dabar bus, dai
nuos maišytas choras, vyrų choras 
ir valkų choras su deklamacijoms.

Nevienas išgirdęs tokiais maloniais 
balsais dainas, įsidės sau į širdį ką 
girdėjo ant North Side’s ir po tam 
kiekvienas, kada tiktai atsiminda
mas, džiaugsis kad nepraleido, bet 
atsilankė ant to puikiausio teatro. 
Kviečiam visus be skirtumo, vyrus 
ir moteris, jaunikaičius ir paneles, 
senus ir jaunus, didelius ir mažus, 
ir visus kurie jaučiate kokius ne
smagumus, o čia paliksite visas saąo 
bėdas. Nepamirškit! Komitetas.

Pasarga: Galima davažiuoti bile 
kokiais karais iki Ashland avė. iš 
visų pusių, o Ashland avė. karais 
iki Wabansia avė., ten išlipus pereiti 
vieną bloką į vakarus.

Aš Povilas Taruška pajieškau savo 
dvieju pusbrolių Juozapo Kazlausko 
ir Petro Kazlausko abudu jauni. 
Paeina iš Kauno gub., Panevėžio 
pav., Pazalvaičiu kaimo, atgal du 
metų gyveno Chicago. Jie patįs arba 
kas kitas malonės pranešti adresiu

Paul Tarusbko,
266 D. st. So. Boston, Mass.

Parsiduoda dviejų gyveninių su rū
šim mūriniai namai ir dviejų gy
venimų mediniai su 16 kambarių ir 
didele rūšim, geri kampininkų laiky
mui. Savininkas gyvena 1 iu4 So. 
Union gatv Ateikite paklaustų iki 
11 ryto arba nuo 7 vakare.

du

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

132 S. Clark, Cor. Madison St.
Atwood Bldg., Room 806 

Tel. Franklin 1178.

Lietuvys advokatas, baigęs tiesų mokslų Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3112 S. Halsted st., arti 31mos
Telephone Yards 2390-

Noriu ii<ydyti kiekvieną vyrą sergantį išpltrimu lytiikų dailų iyslų, atriktor^,, užiikrr- 
čiamua kraujo nuodui, nerrlikt luna^alijim^.pažlugiinų lytiškų dilių ir li^aa liejiaačlaavyrus 
šitai ■oollrdua paaiulinimaa yra atvira# visi:nu, kurie praleido dauį pinigų ant daktarų ir 
vaistų be jokios naudos ir mano noru yra parodyti visiems ftitieuu žmonims, kurio buvo įy- 
domi dešimtiems ar darbiau daktarų be jokio pasisekimo, kad aš turiu vienintlŲ badų kūrinė
tai tikrai iigydau.

Nemokik už gydymą be naudos —mokėk už tikrą ligydymą.
Al tikrai išlydau litas skilvio, plaučiu- k«penų ir inkstų, noris ir labai atsodintas.

Pajieškau savo draugų Jono Ba- 
kuno, Bronislavo Bakunų, Dominiko 
Rumskio ir Martino Bartoševičiaus. 
Paskiausia gyveno New Town, Mass. 
Jie patįs ar kas kitas, malonės duoti 
žinią šiuo adresu:

Katerina Janusevičienė,
819 Bank str., Waterbury, Conn.

Pigiai parsiduoda nauji naminiai 
daigtai, iš priežasties išvažiavimo i 
kita miestą, norintieji greitai atsi- 
šaukkite, kol nebus parduoti i krau
tuves. Geras pirkinys, ateikite, o 
busite užganėdinti: 4840 So. Hermi
tage avė., antros lubos.

Pajieškau savo švogerio Jono No
reikos, iš kaimo Maižišklų, šidlavos 
parap, Kauno gub. Girdėjau kad 
Chicagoj. Meldžiu jis pats arba kas 
kitas duoti žinią ant šito adreso:

Antanas Levonas,
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

$325.00 atneš $900.00. Grocery ir 
Market’as turi but parduotas iki 
panedėliui. Lietuvių apgyventa vie
ta. Ateikit tuojaus padarytų gero 
turgo. Ne apgavystė. Ateikite ir 
str. arti 35 gatvės, Chicago, Ill. 
viską apžiūrėkite. 3440 So. Morgan

metų ir 
kurie laike šių dvie- 
užsirašys “Lietuva”

tiems kurie laike šių 
savo

t

prenu- i

Telefonas Yards 1532

Dr. J. KŪLIS
Gydytojas ir Chirurgas

3255 S. Halsted St. Chicago, III.
PRIĖMIMO VALANDOS:

Nuo 9 ryto Iki 12; 6 Iki 9 vakare

i

Slapto* Vyrų Ligų 
ligydema greitai, tikrai ir su pilna 
slaptybe. Ntrvų nusilpnėjimas, 
nupuolimas sveikatos, žudymas 
stipry Ms, nubėgimas kraujo, ui- 
nuedyjimis. ILspuminės gaištys.

Plaučių Ligos.
Dusulys. Brončytas ir kitos plau
čių ligos tikrai išgoma mano vė
linusiu badu, širdies ligos.

(Ištyrimas Dykai.)

(
4

I 
4
I Nedėl.: nuo 9 iki 12 po piet; nuo 6 iki 8 vak. Į

AŠ KALBU LIETUVIŠKAI.

Dr. ZINS Chicago.
ValanrfoM Nuo B ryto iki 8 vakare, NadMlom* nuo 9 ryt» Iki 4 p* piat.

Pajieškau savo brolių Simano ir 
Kliamenco orkų, paeina iš Suvalkų 
gub., Kidulių gm., Sudargo paap ., 
bviginiu kaimo. Prašau duoti žinią 
adresu:

Frank Chicks, 
Saskatchewon Landin Sask, Canada.

Parsiduoda saliunas geroje lietuvių 
apgyventoje vietoje, prie didelės gat
vės ant kampo. Pasinaudokite gera 
proga, nes bus parduotas pigiai iš 
priežasties, kad savininkas negali 
gerti svaiginančiu gėrimu yra pri
verstas parduoti, kadangi sveikata yra 
už viskan brangesnė. Kurs pirmiau 
atsišauks, tas pigiam: pirks. No
rinti pirkti lai kreipiasi adresu: 
3328 So. Halsted st., Chicago, Ill.

iš šios

Pajieškau Petro Gnmuliauskio, 
Kauno gub., Telšių pav., Varnių par., 
Kulsiškio sodos, turiu pranešti tam
stai svarbų reikalą, prašau .'.tsišai.kti 
arba kas kitas duokit žinią, šiuo 
adresu:

Mikolas Szliogeris,
P. O. Box 246, Dickson City, Pa.

Iš<ydo kad bufum 
a veik as.

Specijalisfas vyrų ir 
moterų li<ų.

Motini Ligos.
Vidurinės ligos, ekausoul strėno
se, bsltesios tekėjime, ir kitos ii- 
gos tikrai išgydomos. Užpakali
ais šarnoa. ušaodlatoo Ir nerviš
kos ligos motorą.

Kraujo Uinuodyjlmas 
ir visos odos ligos, kaip ve puikai 
piktoji dedervinė, šunvotes, nie
žulys, bermohiodal, sustiprinimo 
gyslų, naikluaatt nubšgimal, įsise
nėjusios ligom

TEATRAS DAINOS IR BALIUS 
šv. Vincento ir Paulo draugija ne

dėlioj 26 vasario 6:30 vai. vakare 
J. Stančiko svetainėje, 2498 — 115 
gatvė, Kensington, III., rengia Teatrą 
ir Balių su dainomis. Vaidins Pet
liuko farsą “Neatmezgamas Mazgas”. 
Artistai puikiai atliks savo roles, 
nes lavinos pamokinami Kl. Jurge- 
lionio. Po teatrui—dainos. Bus net 
du chorai: maišytas visų šv. parap. 
ir skaitlingas vyrų choras, suside
dąs iš sąnarių šios dr-jos ir baž
nytinių dainininkų. Paskui balius, 
šokiai. Inžanga y pat ai 25c., 35c. ir 
50c.—širdingai meldžiame atsilankyti 
Už prielankumą iškalno tariame ačiū.

Komitetas.

Pajieškau savo pusbrolio Adomo 
Oželio, Kauno gub., Raseinių pav., 
šviekšnos vals., Siauraičiu sodos. 
Pirm trijų metų gyveno Brooivlyne, 
N. Y. dirbo prie kriaučių Jai kas 
žinote meldžiu pranešti man šiuo 
adresu:

Juozapas Mieželis, 
2036 N. 16 str., Springfield, Ill.

Pranciškus Mažeika pasimirė 3 die
ną vasario. Palaidotas lietuviškose 
kapinėse; paeina iš Kauno gub., Šiau
lių pav., Viekšnių miestelio, Ramo- 
niškės kaimo. Jaigu kas norėtų ži
noti jo palaidoto vietą, kreipkitės 
šiuo adresu:

John Abutis,
325 W. 53rd st., Chicago, Ill.

jų
ir užsimokės prenumeratą, o taip-į 
gi 
mėnesių atnaujins 
meratą tolesniam laikui.

Todėl naudokitėsi visi 
progos.

Skaitlius “Lietuvos” skaityto
jų kasmet vis auga didyn ir di
dyn, “Lietuva” talpina tiktai 
teisingiausias žinias ir geriausiai 
painformuojančius straipsnius, 
vedančius žmones prie susipra
timo, gerovės ir kultūriško pasi
kėlimo, už tai žmonės “Lietuvą” 
daugiausiai ir skaito.

Jai dar neesi “Lietuvos” skai
tytojas, tai tuojaus prisiųsk pre
numeratą, o męs siusime 
“Lietuvą” ir prisiusime 
nėtas dovanas.

Lietuvos prenumeratos 
yra sekančios:

Suvienytose Valstijose 
nes Amerikos: metams
pusei metų $1.00, Kaiiadoje ir 
Mexikoje: metams $2.50, pusei 
metų $1.25.

Anglijoj, Rosijoj, Afrikoj, Pie
tinėj Amerikoj ir višose kitose 
užrubežinėse viešpafysrėse: me
tams $3.00, pusei nietų'$1.50.

Prenumeratą rciki’k Siųsti per 
Money Orderį, arba piningais 
registruotame laiške anį “Lietu
vos” išleistojo rankų/^adresuo
jant šitaip:

A. Olszewski
3252 S. Halsted St., Chicago, III.

Mačio-Kėkšto Eilės aekiiamv 
cijos. pilnas rinkinys eilių vieno iŠ gar
siausių tnųa poetų. Kaina 50c. Yra tai No. 
■i ir 5 "•Žmonių Knygyno’’. Gaunama vi
suose knygynuose. Leidėjų adresas;

BALTRUŠAITIS BROTHERS, 
2400 Fifth avė. Pittsburg, Pa.

Naujausias Importuotas Fonografas dykai!

ir tau 
viršmi-

kainos

Šiauri-
$2.OO,

BALIUS!
Union City, ir Naugatuck, Conn. 

Lietuvių Ukėsu Politiškas Klubas, 
rengia didelį balių su lekiojančia 
krasa. Balius atsibus vasario 25 d. 
1911 m., Linden Parke, šv. Jurgio 
dr-stės svetainėje, Naugatuck. Conn. 
Visus lietuvius ir lietuvaitės, vie
tinius ir aplinkinius kviečiame j 
vi i šminėtą balių atsilankytų. Pra
sidės 7:30 vakare ir trauksis iki vė
lybai nakčiai. Inžanga 15c. nuo žmo
gaus. Komitetas.

Pajieškau savo trijų draugų: Jono 
Varekojaus, Jokūbo Baltušio ir Pet
ro Kutčensko, seniau gyveno Wa- 
shingtono valstijoj, dabar nebežinau 
kur. Visi trįs paeina iš Kauno gub., 
Ežerėnų pav., Jonas Verekojus iš 
Smaliečių, Jokūbas Baltušis iš Papi
lio miestelio, Petras Kutčenskas iš 
Kelminės. Turiu svarbų reikalą, no
rėčiau su jais susižinoti. Jie patįs 
ar kas kitas duokite žinią adresu:

Motiejus Mitras,
P. O. Box 50, Rockford, Ill.

“Lietuvos” Agentai
Pas šiuos mus agentus galima už

sisakyti “Lietuvą” metams ar ant 
pusėj metų ir užsimokėti.

BOSTON, MASS.

Pajieškojimai.
Aš Nikodemas Mauricas pajieškau 

savo tėvo Mykolo Maurico, Kauno 
gub., Raseinių pav., Vainutos mlest.; 
16 metų atgal gyveno Chicagoje, 
dabar nežinau kur. Amerikoj gyvena

Pajieškau Stanislavo Bičiūno, Kau
no gub., Ežerėnų pav., Kvietkų par., 
Miklanų kaimo. Taipgi pajieškau 
Selvestro Lisdo, Suvalkų gub., Pa- 
javonio parap., Sauslnikų kaimo. 
Duokite žinią atresu:

John Stopanauskas, 
727 — 92 Pl., Chicago, Ill.

Aš Julijus Barščevskas pajieškau 
savo tetos Marijonos Macaitienės po 
tėvų BarščevsKiutė, 16 metų kaip 
Amerikoj, nežinau kur gyvena, o 
turiu svarbų reikalą. Paeina iš 
Lietuvos, Suvalkų gub., Šeinių pav., 
Šventežerio parap., Nemojunų sodž. 
Meldžiu duoti žinią šiuo adresu:

Julijus Barščevskas,
P. O. Box 242, Dickson City., Pa.

Jul. Sukantis,

Brooklyn,
J. /mbrozėjus,
4. Lesniauskas,
J. Liutkauskas,
P. Pilėnas,

94 Blakstone st.

N. Y.
120 Grand St

298 South 1st St
124 Grand st.

102 Grand st.

J. I. Bagdžlunas 
Ad. Gimbutas, 
Jonas Ilgaudas, 
Jonas Janusas, 
Zen, Jucevlcze, 
Petras Lakaras, 
Vine. Linka, 
Petras Maukus,
K. Stepėmis, 
Vine. Stulpinas, 
Jonai Visockis,

Chicago, III.
2334 S. Oakley Ave.

3036 Union avė.
1613 So. Halsted St.

1508 S. Canal st.
118 E. 115th St.

710 W. 14th PI.
1813 String St

2345 W. 20th st
849 — 34th St

921 — 33rd Place.
8139 Vincennes Rd.

Baltimore, Md.
L. Gawlls, 1834 N. Castle Street
Vincas želvis, BOJ So. Paca st

■ O 0WW

Nedėlioj, 19 Vasario, ant S. L- 
A. 36tos kp. baliaus, Turner sa
lėje ant State St.,tapo pamestas 
brangus moteriškas žiedas, jeigu 
kas rado, teiksis sugrąžyti savi
ninkei, o gaus $10.oo dovanų.

Su godone,
Miss M. Bijanskas 

3327 Auburn Ave„ 
Chicago, Ill.

Seniausia Lietuvių užeiga pas

JUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois 6t, Kerte 33rd

Rosijos-Amerikos Linija
Vienutinė vežanti be persėdimo 
Linija tarp Rosijos ir Amerikos.

Nauji dvišriubinial garlaiviai “Kursk", 
“Russia”, “Birma" “Lituania" regulia- 
riškai kas dvi sevaiti važinėja tarp Rusi
jos ir Amerikos. Tai yra vienatinė lini
ja, kuri veža tiesiai Rosijon be persėdi
mo kokiame nors uoste. Pasažierai gali 
susikalbėti savo prigimtoj kalboj ir gau
na priprastą jos valgį. Kaip patogu yra 
vašiuoti be‘ persėdimų, gali paliudyt 
kiekvienas kuris tik važiavo.

Rusiškieji pačtiniai garlaiviai 
išplaukia šiuo laiku:

Iš New York 
Vasario lltg 1911 
Vasario 25tą 
Kovo 
Kovo 
klauskit pas

litą
1911
1911
1911 

svar-

Laivai
ESTONIA
KURSK
BIRMA
LITHUANIA
Smulkesnių žinių

biuosius Linijos atstovus.
A. E. JOHNSON ra CO.

27 Broadway New York.

Mokintis Barxdaskutyldos?
TamisU iįamatf gali lt* 

mokti nao tiki 6 savaiSii]. 
Kalnuos tau tik e®o. Mos 
duonine viį| set| skutimo 
yrieUisij. Šia amatas yra 
linksmu perdi m visame 
sviete ir tamista turtai ta
da savo y pa t Ii k j vertei vys*

If busi saw darbdaviu. Rašyk pati 
NOSFOKOPF’S BARBER SCHOOL

Uta I ban Avs^ Plttsbnrg, Ps,

Nnrt

' '21

Bus duotas 
kiekvienam, kas 
nupirks paa mus 
Rusiško Taba
ko už 86.00

Nieko nuo jū
sų daugiaus ne- 
reikalau j am e 

į tik kad patar- 
J tumete savo 

draugams plrk- 
į ti iš muaų fir- 
' mos tabaka. Ši-

tuotas Fonogra
fas yra padary
tas iš geriausio 
metalo, turi di
delį nikelinę 
truba ir labai 
gerai skamba. 

Turėdami musų Fonografą galite surengti namie pu kų muzikos koncertą. 
Užsuksite tik mašinėlę, uždėsite voliuką ir galėsite išgirsti visokios 

dainas, maršus ir kitokius daiktus. Klausant tai viską bus malonu ne tik 
jums ir jūsų šeimynai, bet ir jūsų pažįstamiems ir kaimynams. Musų Fo
nografas yra geriausias, koks tik dabar gali būti. Mgs duodame jums ta 
Fonografą suvis dykai. Prisiųskite tik 50c. markėmis ir mgs atsiųsime 
jum geriausio Rusiško Tabako už $6.00 ir tą Fonografą drauge su voleliais 
ir nurodymais, kaip reikia apsieiti. Apturėjg tai per Express, užmokėsite 
likusius $5.50.

Ši dovana yra suprantama ir puiki, nėra čia jokios rizikos, taigi nau
dokitės, pamatysite, kad busite užganėdinti.

Pasarga: Prašome nesulyginti musų firma su kitom.

ENGLISH ASIATIC TOBACCO CO.
111-115 E. 7-TH ST. Dept. 7. NEW YORK, N. Y.

Im. 23 AKMENŲ, j
Gelžkello Lilkriili.
Galvute uleukanuu it 
nuitatomae ▼yrą av 
Moterių dydiie.
20 metų eukeaetaa. ' 

dvlpubuose utdarenaua 
■e lukštuoie, Ingreve- 
juotai. Tikrai sena 
laiko rodytojas relike- 
lio Įmonėms, reikalau
jantiems gero Įnikto* 
dilo.
Gvarantuotae 20 mae 
tų. Siųslm litg lalkro* 

$5.71 ir expreso lėles 11-vt*au C. O. D. at
•CzamiaavimaU J«1 nebu tok», kaip Mkoa, 
NemeMkite nei centų. ATMINKIT, kitur nd- 
■Mkteite už toki laikrodi į 33 dol. AakeuotM 
Otetlile Ir leketu Dykai eu kotau lalkrodžia 
WUiU «ATM Ct. na AttMMM E4g. INCiM

Namine Mokykla
Gramatika angliško kalbos 
mokintis be mokintojo (ap
daryta) .... ......... -..........$1.00
Vaikų Draugas, arba kaip 
mokintis skaityti ir rašyti 
be mokintojo-------------- 15c
Naujas Budas mokintis ra
šyti be mokintojo ...... — 10c
Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (ap
daryta) _______ 35c.

P. Mikolainis,
Box 62. New York City



M

Jauni ir seni, turtingi ir vargšai, ateikite ir dalelekite man išskai- 
• tyti gyvenimą nuo lopšio iki grabo. G

Kaina 50c. Su pasakymu vardo $1.00.
Garsiausias sviete

DELNAŽINYS IR KORTU LEMIKAS

PROF. H. LEIBOWITZ
Aš pasakysiu tamlstal bu kuom apslve»l Ir taipgi

vardį ypatos, kuri tave myli. Al jT
Jeigu tu nori žinoti kaip eav susivaldyti Ir Jf’T f* 

kaip žengti kiekvieną žingsnį gyvenime pasek- 11- 
minga), kaip nepadaryti jokios klaidos savo už- •iri 
siėtnimuose, kaip apsisaugoti nuo uepasekmlu
ir nelaimiu, kaip livesti visus užmanymus lai-(TV rl ~r_ 
minga!: tlesoi dalykuose, kelionėse, prietlkluo- V į
se su priešlals Ir draugais, sveikatos, nuopuo- IVk \TV' 
litį, dalykuose turto Ir abeinai visame kas lytis! T
Tamistos gyvenimą. V ,

Esmi vienatiniu kortų lėmiku (burti- YrJ 
ninku), kuris gali išmokyti kaip laimėti V 
meilę ar draugiškumą tų, prie kurių Šir- 

dis linkusi nors jie butų ir gana toli.
Prižadu pasakyti tamlstal ar tamistos vyras, moteris ar meilužė tei

singa ar prigavinga; kaip apsivesti su taypata, prie kurios širdis linku
si; kaip paskubinti apsivedimą su ypata, kurią myli; taipgi kaip įgauti 
įtekmę ant tų, su kuriais sueini. Aš papasakosiu tamistai praeitę, da- 
barto ir ateitį. Ateik ir pats persitikrinsi.

727 MAXWELL ST.,
AS KALB u LIETUVIŠKAI IR LENKIŠKAI. ATSINEŠK APGARSINIMĄ.

Šiomis dienomis tapo atidaryta lietuvių banka vardu

New City Savings Bank
4601-03 So. Ashland Ave

•v< a V. iv u~> f r. tv kti [ž iv u j tž iv uitz kv 1V1.1

GERIASIA KNYGELE IŠSIMOKINIMUI

Angliškos Kalbos

Su “Checking Account” 
dėl visų biznierių. Už 
sudėtos piningus į mu
sų Banką duodame 
Chekių knygutę, iš ku
rios galima rašyti Che- 
kius, kurie yra tinkan
ti visur.

Priimame piningus 
ant užčėdijimo ir moka
me 3% nuo 1 d. Sausio 
ir nuo 1 d. Liepos.

j a NTI T dnos*ine kiekvienam naujausią iinpoi luotą 
L/Vz V 1 LJ žaidžiamąją mašiną (fonografą). - - -

•1
Duosime kiekvienam, kas užsirašys pas mus 

už $6.00 geriausio rusiško tabako, už tai, kad 
prie progos savo pažystamiems patartų rūkyti 
musų tabaką ir išdalintų musų cirkuliorius.

Musų Fonografas yra geriausias iš visų 
šiandien žinomų. Už tokį Fonografą by ko
kioj sankrovoj reiktu užmokėt mažiausiai $12.00. 
šis Fonografas padarydintas iš geriausio metolo, 
turi didelę triubą ir puikius tyrus tonus išduoda. 
Turėdami musų Fonografą, kiekvienu laiku ga
lite įsirengt namie puikų koncertą, klausyt žai
džiant visokias dainas, valsus, maršus ir kito
kius muzikos dalykus.

Atsiųskite mums 50 centų pačtos markėmis, 
j męs jums Išsiųsime geriausio rusiško tabako 
vertės už $6.00 ir Fonografą draug su rekordais 
ir nurodymais kaip vartoti. Expresui damokėsite 
likusius $5.50. Namie galite išbandyti musu ta
baką ir Fonografą ir persitikrint, kaip jie yra 
geri, o jaigu jums nepatiktų, tai galite sugrąžinti 
mums tavorą, o męs jums atiduosime pinigus.

Kad jūsų piningai nepražus, užtikriname 
kaucija $2.000.00, sudėta Amerikos valdžiai.

Russian Tobacco Go.
343 East 9th St., New York. N. Y.

Ji Jos Vardas yra: įg
g “Kaip rašyti Laiškus Lietuviškoje ir Angliškoje kalbose”.^

Ko ji mokina? Ji mokina rašyti laiškus (gromatas) lie- i 
8tuviškoje ir angliškoje kalbose. Žmogus gali visą amžį mo- 

kintis angliška kalbą, bet pakol jis nemėgins rašyti laiškų an- 
Igliškoje kalboje, tai ir angliškos kalbos niekada gerai neišmoks.^ 

O kad rašyti laiškus angliškoje kalboje, reikia tam tiktos kny- J? 
gos, kuri nemokantį mokintų. Taigi ši knygelė mokina rašyti 
laiškus angliškoje kalboje. —

i
 Šioje knygelėje yra daugybė laiškų visokiuose reikaluose IKI 
ir atsitikimuose į visokias ypatas: Laiškai tėvų į vaikus, vaikų Jg 
į tėvus, vaikinų į merginas, merginų į vaikinus; tarnų į darb-žg 
davius, darbdavių j tarnus ir tt. Tie visi laiškai yra abiejose

8
 kalbose, viens lietuviškas kitas angliškas, teip kad rašėjas skaito^ 
lietuvišką laišką ir mato kaip tą patį laišką angliškai rašyti. Ra-į] 
8 šaut angliškus laiškus žmogus mato kaip surišti žodį su žodžiu, 

kaip padaryti pilnus sakinius ir tie sakiniai įsiskverbia žino- 
Igui į smegenis teip giliai kad jis juos jau ant visada atmena.

Jokia gramatika, jokia kita knyga teip greitai ir teip gerai žmo- 
gu neišmokins angliškos kalbos kaip kad virš paminėta knygelė. įg 
Žinoma pirm paėmimo šios knygelės, žmogus turi pirmiau per- 

iškaityti knygeles “Vadovėlis” No.1209 ir “Rankvedis No.1300,
kad gauti pradžią, o paskui jau imti knygelę “Kaip rašyti laiš- g 

8kus lietni'iškoje ir angliškoje kalbose”.
Ši knygelė ne vien mokina laiškus rašyti, ne vien mokina $3 

@ angliškos kalbos, bet dar mokina ir daugybės kitokių labai nau- <45 
dingų ir reikalingų dalykų, kokių pamokinimų jokioje knygoje g 

f nerasite. Ji mokina: ®
Kaip daryti kontraktus pirkimo, pardavimo, samdymo ir įį 

8 visokių formų biznio reikaluose; kaip daryti vekselius skolinant eg 
pinigus; kaip daryt testamentus; kaip vesti draugysčių reikalus,^ 

8 ir visoki kiti pamoldnimai. Teipgi mokina formų kaip žmonėse 33 
apsieiti visokiuose atsitikmuose; antai kaip apsieiti svečiuose, ap- įį 

3? silankymuose, supažindinime vieno su kitu, pakalboje vieno su 
kitu, kaip užsilaikyti bankietuose, vestuvėse, krikštynose, pagra- ® 
buosc, atsilankant ant metinių švenčių ir tt. Toliau knygelėje čg 

oa yra šimtai patarlių vartojamų angliškoje kalboje išverstų Į lietu-dį 
višką, kokių dar niekad negirdėjai, ir ant galo yra Žodynėlis (g 
svetimų žodžių, vartojamų y vairiose kalbose, išverstų į lietuvis- 42 
ką kalbą ką jie reiškia. <g

Ši knygelė turi 293 puslapius. Yra apdaryta popieros ap ® 
darnose ir audimo gražiuose apdaruose. Ji yra verta daug pi- $4 
nigų, bet už pinigus mes jos niekam neparduodame. Mes ją 
dovanojame tiems, kurie užsirašo musų laikraštį “Lietuvą” am fig 
18 mėnesių ir užsimoka $3.00 prenumeratos, tai tiems duoda- S 
me šią knygelę dovanų ir siunčiame “Lietuvą” per pusantrų n2 
metų. Skaityk mus apgarsinimą ant puslapio 7. cįį

Kodėl teip brangią knygelę mes dovanojame už dyką? Pir-9g 
ma todėl, kad mes norime kad kiekvienas lietuvys išmoktų an- ^7 
glišką kalbą, kad paskui galėtų užimti geresnių vietą ar darbą 
ir pralobtų, o kada bus mūsų lietuviai turtingesni ir apšviestes-^ 
ni, tai ant tiek pakils lietuviška tauta ir kultūra ir mes nuo 
tingesnių daugiau biznio turėsime. Antra — mes norime, 
kiekvienas lietuvys skaitytų musų laikraštį “Lietuvą”, kuri 
nauja žmonių apšvietimui ir kultūriškam jų pakėlimui, ir 
kiek “Lietuvos” skaitytojai pasidaugins, ant tiek mes j
sime pagerinti laikraščio “Lietuvos” įturą. Pasidauginus skai- 

raštininkus, kurie

p

rtd

d

p

p

p

p

tur
ką d 
tar
sni

tytojams, mes galėsime užlaikyti geriausius
parūpins žmonėms tikrai gerų ir pamokinančių raštų visokiose 

Sk mokslo šakose. Laikraštis turi būti žmonių mokykla, jis turi 
mokinti žmonis to visko kas jų gerovei reikalinga, todėl mes ir 
rūpinamės! laikraštį “Lietuvą” tokia žmonių mokykla padaryti.

Lietuviai jau pradeda suprasti mūsų gerą norą, nes kasdien 
vis užsirašo “Lietuvą” daugiau ir daugiau, ir gavę nuo mūs 

Svirs paminėtą knygelę dovanų, kuodidžiausiai mumi dėkavoja 
už jos išleidimą.

S
 Todėl ir tu, broli, kurs šį apgarsinimą skaitai, nelauk ilgiau, 

bet tuojaus prisiųsk $3.00 prenumeratos už “Lietuvą”, o mes
mūsųiu prisiusime tą brangią knygelę dovanų ir siusime 

aštj “Lietuvą” per pusantrų metų.
Siųsdami pinigus savo laišką adresuokite šiteip:

A. OLSZEWSKI,
Sffl So. Hllstei Street. CHICAGO, ILL

CHiM.

Nuo Naujų Metų pradės eiti iš Vilniaus

“BALSAS”
bepartijinis pažangus visuomenes, politikos ir 
švietimos laikraštis, skiriamas plačiajam Lietu

vos valstiečių ir darbininkų luomui.
“BALSAS” dabos tikrųjų gyvenimo reikalų, rūpinsis, kad 

jie tvarkytus ir lavintus savitai, — liuosi nuo kokių nors varžy- 
mų ir prievartos iš Šalies.

Gryna ir savystovi link tikslo ir spalvos kultūra — tai “BAL
SO” obalsis.

“BALSAS” eis sykį kas mėnuo.
“BALSA” leidžia ir veda A. Vegelė.
“BALSO” kaina: Lietuvoje ir visoje Rusijoje: metams 2 rub., 

pusei metų 1 rb.; užsieniuose: metams 3 rb., pusei metų 1 r. 50kp.
“BALSO” adresas:

“BALSAS”
Chivinskaja 22. VILNA, RUSSIA.

Taipgi turime “Safety Depesit Vaults” (skry
neles del sudėjimo visokių brangenybių) po $2.50 
ir aukščiaus metams. Darome tikrą bankinį biz
nį. Skoliname piningus ant visokių išlygų: ant 
mortgage, notų ir tt. General Fire Insurance 
Agency. Kožname pareikalavime išrašome Policy 
su paaiškinimu apie kaštus. Visiems yra gera pro
ga atlikinėti savo reikalus musų Rankoje.

New City Savings Bank.
Savininkai namo ir Bankos viršininkai

G. L. UKSO, Pres.. S. M ARGI N KI EWICZ, Vice-pres.
A. J. BIERZYNSKI, Cashier.

4601-03 S, Ashland Ave., Chicago, Ill.
Telephone Yards 76

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: Hisforijos, Kultūros ^istorijos, Gamtos Mokslų, Draugijinių Mokslų, 
Ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš musy gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; Į užsienį $2.50
Kas, i risiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį" metams duodame knygų už SI.00 užsirašantiems 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit— Dovanas neilgai teduoalmo.

Adresas:

“Laisvoji Gintis.”
Scranton

MOKYKLA ŠOKIŲ.

Prof. Julius S. užtikrina, kad iš
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
Seredos. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 10 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. llalsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj. Prof Julius S. kviečia 
be skyriaus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti.

šokiai ir balius kas seredos vakarą, 
atsibus Freiheit Turner svetainėj, 
3417 So. llalsted st. Pradžia 8-tą 
vai. vak. ir trauksis iki 1-mai 
ryto. Inžanga vaikinams 25c. 
ginoms dykai.

vai.
Mer-

VYRAM TIKTAI 
INEJIMAS DYKAI 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ
MOKSLO

344 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St.

p.

Žingeidumai Patologijos 
Žingeidu ’>«■_’ Osteologijos 
Žingcid jrcti cvcmuiiavi- 

£FC Organu

I Akušerijos mokykla.
Lietuves t.r Lietuvaites mokančias lietuviškai rašyti ir skaityti pri- | 

rengiu prie Va)siij<s egzaminų — kur po išlaikymui kvotimų gali liuosai ir | 
atvirai — nesibijant jokios baudos— pi akt ikuoti.

Norinčioms mokytes galima kreipiesi pas:

Dr. A. L GRAICZUNAS
5312 South Halsted St. Chicago, Hl.

Tirinek pradžia ir iszsivystima 7 r jgiszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. P.-.n.-tyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus »!>• Milz. :sz- 
kumus.

Tirlnek intakme Ilgos ir paleistuvystes., er- 
statytus gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus iszrodinctojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakcziui

LIL'OSA GALEHJA MOKSLO
344 So. State St. CHICAGO, ILL.

KOZMAS GAUS DYKAI

D-re-
Offisas

1725 W, 18th St.
Tarpe Paulina ir Wood galvių 

Sasso aptiekoje
Telephone Canal 1208

Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dien 
nuo 3:00 iki 4:00 po picj 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

Marija Dowiatt-Sass j
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Rezidencija
5208 W, Harrison St.

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 737

Vai u n d os:
iki 9:00 kiekviena ryta

J. Vanagaiczio įstaiga |
del visokių reikalų lietuvių 

vokiečiu oaivG (DcutGhG Strasse) Nr. 55 
rūpinsis

Didžiosios Lietuvos, Amerikos, Anglijos ir kitose 
šalyse gyvenančių lietuvių visokiais reikalais.

Ji duoda patarimus reikalaujantiems kaslink kelia
vimo į Ameriką, Angliją ir kitas šalis.

Iš Amerikos grįžtantiems Tėvynę, kaip ir kokiu 
budu geriausiai pasiekti savo gimtines kraštą.

Prekybos dalykuose Tilžėn atvykusiems apreiškia, 
kas užlaiko geriausius tavorus ir parduod už pi
giausias kainas. Žodžiu, kiekviename reikale duo
damas sąžiniškas patarimas, ant kiek jis nereika

lauja ypatiškų išlaidų, veltui (dykai).

Tautiečiai! Naudokities kiekviename reikale šita 
mano Įstaiga. Adresų reikia dėti tokį:

J. Vanagaitis, Tilzeje [Tilsit)
Vokiečių gatvė (Deutsche Strasse) Nr. 55.

PS. Norint gauti kokį nors raštišką patarimą, rei
kia būtinai pridėti dėl atliepimo krasos ženklelį., 
(markę) Prūsuose 10 pfg. Didž Lietuvoj 10 kap„ 
Amerikoj 5 cent.

Nedaro skirtumo koks ta- 
UZSlKiniSini3l mls,os n<Sv<ikuma3 yra. 

jeigu tamistiji kankina de
ginimai, plikinantis Slnpinirnas, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
Išgydorn viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.

Uždegimai, sutinę ir skausmingi 
seineriai, kantrybę atimančios 
užsisenėję ligos kurios padaro 

■’.   VI-

Mes Išgydom Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas muu ir pamėgintu musų tikriį ir ištiki
mu gydymą. Męs paaiškinsim tau dėlko kiti gydymui tavęs 
neišgydė ir kaip męs tave išgydysim.

Kraujo Užnu o dyj i mas ~
tls prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnoje, 
eknudulia ant liežiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo
se, sunariuose, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliai. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
Uiiknrrimni Ar kankina tavę nubėgimal paeinanti nuo IiUDūL lllul perž'-ngimo gamtos tiesų, vyriški silpnu- 

O mai, uuullnimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, męs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas X" » * mirai-
ni.it, negalingumas prie darbo arba linksmu
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO
JINGI—PASIRODAVIK SU MUMI DABAR, 

Odos Nesveikumai SM: lopai, netobu
lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus Ir 
išblyškus oda, pajuodavę paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveiku- 
Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 

illdl į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas?

Sutinimai
gyvepimį nelaimingu, IŠGYDOMOS
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos
dasi visur ant žemesnės dalies kuno, bet daugiu u- 
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labai neramų;
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolatai.
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

State Medical Dispensary
150 SO. CLARK ST., arti Madison gatves, CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsiianky k.

50,000

kuris prisius keletu 
markiu, musiį No. 3 
kataliogę, didžiausiu 
lietuviSkoj kalboj, 64 
dideli puslapiai. Jame 
telpa aprašymai suvlrS ; 
200 ligų, vyrų, moterių ' 
ir vaikų, pasako nuo ko \ 

te. jos prasideda, kaip jas ( 
y* pažinti, kaip nuo jų 
v apsisauįoti, kokias gy- !

duoles naudoti, klek 
jos prekluoja ir kur jas 
gauti. Paveikslai ir pre
kės yvairių kvepiančių 
ir gydančių muilų, Per
luotų, Elektro-gydan. į 
čių aparatų, Roberi- ' 
nių iSūirbimų, Nonų, 
Painų, Štokų, Drukuo- 
jamų Marinėlių, Ar
monikų, Koncertinų. 
Britvų, Pavinčevonių 
ir Šimtai kitokių kož- 
nam reikalingų daly.

— kų. ISkirpk Sitį apgar. |
riDimąir prisiųsk mum, o tuojaus gausi visai dy- 
kai kataliogį. John I. Bagdziunas, Prope.

JOHN’S SUPPLY HOUSE
83S-J-ŽS36 SO. OAKLEY AVE., CHICAGO, ILk

W KNYGŲ
Vysai Dykai Del Vinį

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sypili,nubiegima siektos, patrotitu stypribe.pučkus 
ir kitus išmietimus, g negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidonias sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai. (

Ta, dykai Įgauta knyga, pasakis jun.i kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedea vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinėja u tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siusėa vysai dykai, 
užmokant už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir'adresa ant 
žemiaus paduotu kuponn, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
D R. JOS. LISTER & CO., L 902 22 Fifth Avenoe, Gricuo:

Godotinas Taniista: Pagal Tamistoa prižadiejma, aS norlečjau 
jogTamistaprisiustumei man vysai dykai včna jusu knyga del vyra.

Vardas

Adresas; Steitas

Geradejyste Visiems
geradejiugq žmonių Philadelphijos Medikai Klinikas

Dr. O. C. HEINE
DENT1STAS

Of ISAS—Kampas 31 Ir So. Halstad gat
(Gyvenimas virš aptiekus.) Al CHICAGO, ILL

Daktaras E, G. Sclioier
Room 1020 Masonic Temple 

State and Randolph Sts., 
CHICAGO.

Garsus Vokietijos kroniškų ligų 
gydytojas. Su užsendintoms li

goms, ateik ar rašyk 
Lietuviškai ar Vokiškai.

Gausybės žmonių, per daktarus kurie yra Klinikę, apturėjo sveikaty- 
išsigydė : Philadelphijos žmones nereikalauja papulti kur nors j apgaviku 
lankas arba menkos vertės daktarpalaiklu; kurie apsimą o negali išgydyti, 
nes Philadelphijos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie čion tik kreipėsi.

Philadelpliijos žmones yra laimingi, turėdami savo mies- 
tę tokį garsu geradėjinga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit ir ge
rai, kad apsimęi, tai kiekvieną serganti išgydo; todėl, kad Čion:

Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi.
PASARGA: Teisingumas, gerumas užtikrinta visiems; nes šitas Phi- 

Jadelpliijos Medical Klinikas, yra paties Pennsylvanijos Gu
bernatoriaus užtvirtytas-legalizuotas.

IDANT IR LIETUVIAI ŽINOTŲ,
kur at rasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphijos, Pa., teip Iš kitu 
miestu, tad nutarta pranešti per laikrašti, kad pribūtu ar atsišauktu, o visi 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs lietuviškoj kalboj ir, bus 
išgydyti nuo: skaudėjimo kaulu, sąnariu, strėnų, krutinės, pečiu, ranku ir 
kojų. Nesveikumo viduriu ir inkstu, žarnų ligų. Nusilpnėjimp, Šimkaus 
kvėpavimo, nervu, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo ligų. Blogus sap
nus, kosulio, širdies ir galvos ilgu. Teip-pat moterų, skausmingas 
menesinęs, gumbo Ir visas kitas ligos, kurios tik atsiranda varginmi žmonių. 
Gydome kaip šviežes teip ir užsenejusias ligas. Tu ar tavo pažysta
mas, nepaisek kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet pribuk ar atsi
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam mokCtl 
apgavikams daug kartu po dešimts doleriu už kvarbuotp vandenį; kad Phi
ladelphijos Medikai Klinikę suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 
sutalsymo už mažę atnagrydyjimę, išgydys.

KAM SIRGTI, kad ga 11 būti IŠGIDYTAS.
Atsišauk ant Šio adreso visada:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,
1117 WADNUT ST., tarp 11 tos ir 12 tos Gatv.

FHIEADELPHIA, PA.
Aprašymus Išsiunčiu Dykai!

Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų. 
MRkSC 'raksiančiai plikų žmonių uigavo 
■MflCW puikius plaukus, sulaiko slinkimu 

-Inukų galvos labai trumpame laik'*.
Virt je senų atauga nauji, gražų- 
plaukai. Visokia iniorinacija DYKAI 

Jeigu apsercata Ilga, tai ateikite pas savo mltBto 
lakturų. Raflykltp&i:

> PROF, J. M. BRUNDZA
dRODWAY & SO. 8TH SI. BROOKLIN, NEW YORK

PRIĖMIMO ADINOS: nuo 10 iš ryto iki 4 vakare. Utaminkals ir Pf-tny- 
čiom nuo Imos iki 9niu vakare. Šventadieniais nuo linos iki 4tai po piet.

Vietoje mokCtl už didelius apgarsinimus, kurio negydo sergančiu; tad Phl- 
ladelphijos Medikai Klinikas, moka už chemikalus gyduolėms, kurios išgy
do sergančius, p DR. ALEKSANDRA BROWNE, Supretend.
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